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477. 
Врз основа на членот 61 став 4, членот 126 

став 3, членот 132 став 2, членот 168 став 2, членот 
170 став 2 и членот 172 од Царинскиот закон („Слу-
ж б е н лист на Ф Н Р Ј " , бр. 24/59), во согласност со 
Секретаријатот на Сојузниот и з в р ш е н совет за оп-
шта управа, сојузниот Д р ж а в е н секретари јат за 
работите на финансиите пропишува 

П Р А В И Л Н И К 
З А СПРОВЕДУВАЊЕ НА ЦАРИНСКИОТ ЗАКОН 

(ЦАРИНСКИ ПРАВИЛНИК) 

Г л а в а п р в а 

Ц А Р И Н С К А П О С Т А П К А 

I. Царинска постапка во железничкиот 
сообраќај 

1. Заеднички одредби 

Ч л е н 1 
Генералната д и р е к ц и ј а на Југословенските ж е -

лезници е д о л ж н а на сите царинарници во земјата , 
во смисла на членот 20 став 2 од Царинскиот з а -
кон, да им го достави редот на возењето на возо-
вите (на ж е л е з н и ч к и т е превозни средства) во р е -
довниот сообраќај на јдоцна на 24 часа пред него-
виот почеток на важењето . 

Граничната ж е л е з н и ч к а станица е д о л ж н а да 
ја известува граничната царинарница : 

1) за воведувањето на вонредни меѓународни 
возови, со назначување на точното време на н и в -
ното заминување за странство односно доаѓање од 
странство; 

2) за секое изостанување (недоаѓање) на редов-
ните и вонредните меѓународни возови; 

3) за секое задоцнување на редовните и вон-
редните меѓународни возови, подолго од 30 минути; 

4) за секое преминување границата на самите 
локомотиви, моторни коли и дресини; 

5) за секое зголемување бројот на колите во 
меѓународните возови за превоз на патници над 
вообичаениот број. 

Ж е л е з н и ч к и т е станици во внатрешноста на з е -
мјата се д о л ж н и да ги известуваат царинарниците 
што имаат царински оддели на тие станици за се-
к о ј а промена во редот на возењето на меѓународ-
ните возови за превоз на патници и за секое изо-
станување на тие возови. 

Член 2 
Возовите не смеат да се з а д р ж у в а а т а ж е л е -

зничките превозни средства не смеат да се оста-
ваат на пругата меѓу царинската л и н и ј а и гранич-
ната ж е л е з н и ч к а станица, освен ако таквото з а д р -
ж у в а њ е е неопходно од сообраќајни причини, по-
ради мерки на обезбедување или во с л у ч а ј на в и ш а 
сила. 

Ч л е н 3 
Ако постои постојана потреба од з а п и р а њ е на 

возовите на пругата од царинската л и н и ј а до гра -
ничната ж е л е з н и ч к а станица, з а р а д и превоз на п а т -

ници во локалниот сообраќај , на таквите возови им 
се додаваат посебни коли, кои мораат да бидат 
видно означени со натписот: „За локален сообра-
ќ а ј " и не смеат да бидат врзани со ходник со д р у -
гите коли. 

По доаѓањето на возот во граничната ж е л е з н и ч -
к а станица к а д е што постои царинарница , ж е л е -
зничката станица ги презема потребните мерки пат -
ниците што излегуваат на таа станица веднаш да 
излезат од колата и да го напуштат перонот. 

Ч л е н 4 
Меѓународните возови за превоз на патници, 

к а х о и .пероните и колосеците на к о и таквите во-
зови стојат, мораат ноќе, за време на царинската 
постапка да бидат осветлени т а к а што да м о ж е да 
се и з в р ш и царинската постапка. 

И колосеците на к о и се запираат и стојат во-
зовите што превезуваат стоки во странство или од 
странство мораат ноќе да бидат осветлени. 

2. Царинска постапка при увозот на стоки и вле-
гувањето на стоки што се провезуваат 

Член 5 
Кога возот што цревезува патници ќе стигне 

од странство во граничната ж е л е з н и ч к а станица, 
царинарницата в е д н а ш в р ш и царински преглед на 
локомотивата , моторната кола , тендерот, с л у ж б е -
ната кола и возниот персонал. 

О д в о ј у в а њ е на локомотивата , тендерот и слу-
ж б е н а т а кола од возот односно оддалечување на 
возниот персонал е дозволено дури по извршениот 
царински преглед. 

Ч л е н 6 
Царинскиот преглед на стоките и личниот ба -

г а ж што патниците ги носат со себеси се в р ш и во 
колите во кои се наоѓаат патниците, и тоа, по п р а -
вило, за време на редовното з а д р ж у в а њ е на возот 
во граничната ж е л е з н и ч к а станица. 

Личниот б а г а ж што во странство и е предаден 
^на ж е л е з н и ц а т а на превоз до влезната гранична 
ж е л е з н и ч к а станица, о в а а станица е д о л ж н а да и 
го предаде на граничната царинарница на јдоцна до 
12 часот следниот ден по преминувањето на царин-
ската линија . 

Личниот б а г а ж што во странство и е предаден 
на ж е л е з н и ц а т а на превоз до неко ја ж е л е з н и ч к а 
станица во внатрешноста на земјата , ж е л е з н и ц а т а 
е д о л ж н а да ќ го предаде на царинарницата ко ја 
попатно и е н а ј б л и с к а на приемната ж е л е з н и ч к а 
станица. 

Личниот б а г а ж од ст. 2 и 3 на овој член, ж е -
лез ничкат а станица и го п р и ј а в у в а на ц а р и н а р н и -
цата -со царинска п р и ј а в а за увоз и провоз на сто-
к и (член 45 став 2 од Царинскиот закон). 

Ч л е н 7 
З а време на царинскиот преглед на возот, сто-

ките, патниците и личниот багаж, пристапот на п е -
ронот п о к р а ј к о ј стои возот и влегувањето во во-
зот им се дозволени само н а овластените службени 
лица, а на други лица само со претходна согласност 
од царинарницата . 
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Член 8 
Личниот багаж предаден на железницата на 

превоз кој се провезува, влезната железничка ста-
ница и го при јаву на на граничната царинарница со 
царинска пријава за увоз и провоз на стоки (член 
45 став 2 од Царинскиот закон). 

При упатувањето на таков багаж до излезната 
царинарница, влезната царинарница постапува на 
начинот пропишан во членот 18 од овој правилник. 

Член 9 
Кога товарен воз ќе стигне од странство во гра-

ничната железничка станица, царинарницата го ста-
ва под царински надзор За време на царинскиот 
преглед на возот и на возниот персонал пристао 
на перонот покрај кој стои возот и влегување во 
возот им се дозволени само на овластените службе-
ни лица. 

Царинарницата врши преглед на локомотивата, 
тендерот, службената кола и возниот персонал, а 
по потреба и на другите коли на товарниот воз, и 
ја утврдува состојбата на странските ж е л е з н и ч к и 
пломби на колите. 

Сите коли во состав на товарниот воз царинар-
ницата ги запишува во пописната книга на прево-
зните средства (образец бр. 1). 

На затворени коли со стоки царинарницата ста-
ва царински пломби. 

Член 10 
Ако со царинскиот преглед се утврди дека на 

затворените коли со стоки нема странски ж е л е з н и -
чки пломби или дека тие се повредени, царинар-
ницата заедно со железничката станица комисиски 
ќе ја утврди најдената состојба и за тоа ќе состави 
записник. На таквите коли влезната царинарница 
става свои пломби. Податоците за ставените плом-
би комисијата ќе ги внесе во записникот. 

Записникот се прилага кон првиот примерок на 
царинската пријава за увоз и провоз на стоки. 

Член 11 
На барање од овластениот царински службеник 

железничката станица е должна да ги отвори ко-
лите и сите други простории во возот. 

Ако е заради извршување царински преглед по-
требно да се симнат од колата одделни прицврсте-
ни делови, железничката станица е должна на ба-
рање од овластениот царински службеник да извр-
ши симнување на такви делови. 

Член 12 
Царинарницата е должна за завршениот царин-

ски преглед на возот веднаш да ја извести ж е л е -
зничката станица. Известувањето се дава на тој 
начин што овластениот царински службеник го з а -
пишува во железничката книга за одјава на возови 
точното време на завршувањето на прегледот, и тоа 
го потврдува со својот потпис. 

Член 13 
Сите стоки пристигнати со еден воз се при ја -

вуваат со една царинска пријава за увоз и провоз 
на стоки (образец бр. 2), освен стоките што се сме-
стуваат во заеднички железничко-царински мага-
цин, кои се пријавуваат одвоено. 

Во царинската пријава за увоз и провоз на сто-
ки прво се запишуваат пратките на стоки што се 
превезуваат, потоа пратките на стоки што се у ве -
зуваат и што им се упатуваат на царинење на дру-
ги царинарници и, на крајот, пратките на стоки што 
се увезуваат и што се царинат к а ј влезната цари-
нарница. 

Член 14 
Железничката станица ја пополнува царинска-

та пријава за увоз и провоз на стоки врз основа на 
железничките превозни исправи што ги следат сто-
ките (товарен лист, експресен лист, багажница, ж е -
лезничка п р о п р а т н и м и ел.). 

Царинската пријава за увоз и провоз на стоки 
се пополнува со мастилен молив или со пишувачка 
машина, во два примерка преку индиго, четливо, 
без бришење и прецртување. 

Член 15 
Ако во состав на возот пристигнале и коли на -

товарени со денковни пратки и ако поединечното 
запишување на сите колети во царинската при јава 
за увоз и провоз на стоки, со оглед на нивниот број^ 
би траело подолго време, сите тие пратки ќе се з а -
бележат во царинската при јава како колска прат -
ка, со назначување на серијата и бројот на колите, 
а во рубриката: „Назив на стоките" се става забе-
л е ш к а : „Збирна кола — види ја приложената спе-
ц и ф и к а ц и ј а " . 

Сите денковни пратки во такви коли се з апи-
шуваат поединечно во посебен список (специфика-
ција), ко ј мора да содржи податоци за количината, 
видот на пакувањето (сандак, вреќа, буре, кути ја 
и ел.), за ознаките, бројот и бруто тежината на ко-
л е в т е , за називот на стоките, како и податоци за 
бројот на колите во кои се натоварени стоките. 
Списокот се прилага кон царинската при јава за у -
воз и провоз на стоки. 

Наместо спецификацијата од претходниот став, 
железничката станица може кон царинската при-
јава за увоз и провоз на стоки да приложи еден 
примерок од пополнетата меѓународна пријава за 
царинарницата, ако оваа пријава ги содржи сите 
податоци од претходниот став. 

При царинскиот преглед на денковните пратки, 
граничната царинарница ј а утврдува состојбата на 
пакувањето на колетите и ги сравнува податоците 
од превозните исправи со податоците на колетите. 
Таквите пратки граничната царинарница не ги 
пломбира. 

Член 16 
Царинската пријава за увоз и провоз на стоки, 

пополнета во два примерка, железничката станица 
и ја предава на царинарницата заедно со ж е л е -
зничките превозни исправи според книгата, во која 
се запишува денот и часот кога пријавата и е пре-
дадена на царинарницата. 

Член 17 
Примената царинска пријава за увоз и провоз 

на стоки царинарницата ја сравнува со железнич-
ките превозни исправи и со податоците од попи-
оната книга на превозните средства. 

Кога ќе утврди дека е царинската пријава пра-
вилно пополнета, овластениот царински службеник 
ја заверува царинската пријава со својот потпис и 
печатот на царинарницата, и ја заведува во кон-
тролникот на царинските при јави за увоз и провоз 
на стоки (образец бр. 3). 

Член 18 
За пратките што се упатуваат на провоз или 

на царинење к а ј друга царинарница, влезната ца-
ринарница пополнува определени рубрики на от-
печатоците од штембил што се ставени на ж е л е -
зничките превозни исправи во смисла на чл. 25 и 26 
од овој правилник, а потоа превозните исправи h 
ги враќа на железничката станица, и тоа најдоцна 
во срок од два часа од приемот. Железничката 
станица го потврдува приемот на исправите на пр-
виот примерок од царинската пријава за увоз и 
провоз на стоки. 

Царинарницата може, во присуство на овла-
стен железнички службени«, да изврши и царин-
ски преглед на стоки што и се упатуваат на друга 
царинарница. 

Член 19 
Ако царинарницата, во смисла на членот 47 

став 2 од Царинскиот закон, одлучи царинењето на 
стоките да се изврши во колите, ќе стави забеле-
ш к а за тоа на царинската пријава за увоз и провоз 
на стоки. Таквите стоки остануваат и понатаму во 
притежување на железницата . Овие коли мораат 
да бидат поставени на колосеците што за таа цел 
ќе ги определи железничката станица во спогодба 
со царинарницата. 

Ж е л е з н и ч к а т а станица е должна да ја известу-
ва царинарницата на ко ј од тие колосеци се по-
ставени колите со стоките што ќе се царинат во нив. 
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Член 20 
На колосеците к а ј царинските магацини одно-

сно складови, железничката станица може да ги 
постава само оние коли во кои се наоѓаат стоки 
определени за истовар во тие магацини односно 
складови. 

Царинарницата е должна да почне со презема-
њето на стоките во царинскиот магацин односно 
склад во текот на работното време на царинскиот 
магацин односно склад (член 176), штом железнич-
ката станица ќе ги постави колите односно стоките 
на местото определено за преземање и ќе обезбеди 
вршење на истоварот. 

Член 21 
Пред да пристапи кон истовар и предавање на 

стоките на царинарницата, овластениот царински 
службеник и железничкиот службеник ја прове-
руваат исправноста на пломбите на колите и го за -
бележуваат часот на отпочнатиот истовар во ца -
ринската пријава за увоз и провоз на стоки. 

Примопредавањето на стоките се врши на тој 
начин што овластениот царински службеник и ж е -
лезничкиот службеник ги сравнуваат податоците за 
бројот и ознаките на колетите од царинската при-
јава со фактичната состојба на ко летите. 

Член 22 
Ако податоците од царинската пријава за увоз 

и провоз на стоки се сложуваат со состојбата на 
колетите, царинскиот службеник и железничкиот 
службеник ставаат на царинската пријава забеле-
шка дека стоките се примени без забелешки и таа 
забелешка ја потпишуваат, назначува јќи го точно 
времето кога е примопредавањето завршено. Ц а -
ринарницата го задржува првиот примерок на ц а -
ринската пријава, а вториот примерок со превозни-
те исправи и го предава на железничката станица. 

Член 23 
Ако при примопредавањето се утврди дека по-

стои кусок на стоки, дека колетите се оштетени или 
дека стоките од колетите на кој и да било начин 
се растураат, железничката станица е должна за 
најдената состојба да состави записник. Записникот 
го потпишува и царинскиот службеник што го в р -
шел приемот на стоките. Еден примерок од запи-
сникот се прилага кон царинската пријава за увоз 
и провоз на стоки. 

Стоките што од колетите на ко ј и да било н а -
чин се растураат, царинарницата не е должна да ги 
прими се додека железничката станица не го спре-
чи тоа растурање. 

Ако при примопредавањето ,на стоките се утвр -
ди дека податоците од царинската пријава за увоз 
и провоз на стоки не се сложуваат со фактичната 
состојба на стоките во поглед ознаките на колети-
те, или дека обележјата на колетите се повредени, 
или дека постои вишок на колети, овластениот ца -
рински службеник за тоа составува записник. З а -
писникот се составува во три примерка, а го пот-
пишува и железничкиот службеник што го вршел 
предавањето на стоките. Пред потпишувањето на 
записникот железничкиот службеник може да ста-
ви свои евентуални забелешки во поглед точноста 
на утврдената состојба. Првиот примерок на запи-
сникот се прилага кон првиот примерок, вториот 
— кон вториот примерок на царинската пријава, а 
третиот примерок му се предава на увозникот. 

Член 24 
Ако при примопредавањето се на јде дека по-

стои вишок на колети односно стоки, железничката 
станица тој вишок го запишува во соодветната ца -
ринска пријава за увоз и провоз на стоки (член 13) 
и и го предава на царинарницата. 

На барање од железничката станица царинар-
ницата одобрува најдениот вишок на стоки да се 
врати во странство или, ако и припаѓа на некоја 
пратка на стоки што се увезуваат, со увозна про-
п р а т н и ^ да и се упати на соодветната царинар-
ница. 

Ако железничката станица не постави барање 
во смисла на претходниот став, таа е должна во 
срок од 60 дена од денот на примопредавањето да 
ја извести царинарницата на кого му припаѓа ви-
шокот на стоки. 

^ Член 25 
За стоките што и се упатуваат на друга цари-

нарница на царинење, железничката станица и ги 
поднесува на царинарницата, кон царинската при-
јава за увоз и провоз на стоки, и железничките пре-
возни исправи на кои во зелена боја е отпечатен 
штембилот со следната содржина: 

Отпремна станица Срок за предавање на 
стоките 

У В О З Н И Ц А Р И Н С К И СТОКИ 
Да се предадат на царинарницата 
Царинска пријава број од 19 
Пломби: парчиња, бр. 
Ж е л е з н и ч к и службеник, Царински службеник, 

(М. П.) 

Во соодветните рубрики на отпечатокот од 
штембилот железничката станица ги запишува на-
зивите на отпремната железничка станица и на 
приемната царинарница, а царинарницата подато-
ците за царинските пломби, срокот за предавање 
на стоките и бројот и датумот на царинската при-
јава за увоз и провоз на стоки. Запишаните пода-
тоци ги потпишуваат овластениот железнички слу-
жбеник и царинскиот службеник, а царинарницата 
ги заверува со својот печат. 

Железничките превозни исправи, со исполне-
тите рубрики на штембилот, царинарницата и ги 
враќа на железничката станица, ко ја ш а првиот 
примерок на царинската пријава потврдува дека 
стоките ги примила заради предавање на приемна-
та царинарница. 

Член 26 
За стоките што се провезуваат, влезната ж е л е з -

ничка станица и ги поднесува на царинарницата 
кон царинската пријава за увоз и провоз на стоки 
и железничките превозни исправи на кои во зеле-
на боја е отпечатен штембилот со следната содр-
ж и н а : 
Отпремна станица Срок за провоз на 

стоките 
ПРОВОЗНИ Ц А Р И Н С К И стоки 

Да се пријават на царинарницата 
Царинска пријава број од 19 
Пломби: парчиња, бр. — 
Ж е л е з н и ч к и службеник, Царински службеник, 

(М. П.) 

Во соодветните рубрики на отпечатокот од 
штембилот железничката станица ги запишува на-
зивите на отпремната железничка станица и на 
излезната царинарница, а царинарницата подато-
ците за царинските пломби, срокот за провоз на 
стоките и број и датум на царинската пријава за 
увоз и провоз на стоки. Запишаните податоци ги 
потпишуваат овластениот железнички службеник 
и царинскиот службеник, а царинарницата ги за -
верува со својот печат. 

Железничките превозни исправи, со пополнети 
рубрики на штембилот, царинарницата и ги враќа 
на железничката станица; ко ја на првиот примерок 
од царинската пријава потврдува дека ги примила 
стоките заради предавање на излезната царинар-
ница. 

Член 27 
Ако сопственикот на стоките или железницата 

ја промени д о п о з и ц и ј а т а за стоките предадени на 
царинарницата, железничката станица и поднесува 
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писмено барање на царинарницата за понатамошно 
упатување на стоките во смисла на дополнителната 
д о п о з и ц и ј а . Кон барањето се прилагаат ж е л е з н и ч -
ките превозни исправи со отпечатен штембил (член 
25 односно 26) 

Член 28 
Ако увезените стоки што и биле предадени на 

царинарницата , по дополнителна диспозиција се 
враќаат во земјата од ко ја се увезени или се у п а -
туваат во некоја друга земја, ж е л е з н и ч к а т а стани-
ца е д о л е а т да назнаки на железничката превозна 
исправа дека се ЕО п р а ш а њ е странски стоки и да 
ја наведе земјата од ко ја стоките пристигнале во 
Југославија . 

Член 29 
За време на превозот на стоките што и се упа -

тени на друга царинарница заради царинење или 
заради превоз, железницата може, по дополнително 
примената диспозиција од испраќачот, да и ги пре -
даде стоките на царинарницата што ќе биде опре-
делена во дополнителната диспозиција . 

- Царинарницата на ко ја царинските стоки во 
смисла на дополнителната диспозиција и се, пре -
дадени, и го потврдува приемот односно излегува -
њето на стоките на онаа царинарница што ги у п а -
тила стоките. 

Член 30 
Увезените оцаринети стоки што не се подигна-

ти од царинарницата , можат да се вратат во 
странство. 

Писмено барање за враќање на стоките во 
странство поднесува увозникот односно примателот, 
а за попатни пратки железницата . 

При враќањето на такви пратки во странство, 
согласно се применуваат одредбите на чл. 27 и 28 
од овој правилник . 

Царинарницата што го и з в р ш и л а царинењето е 
должна за враќањето на стоките во странство да 
ги извести сите органи и установи на кои им е 
доставена при јава за извршениот увоз на стоките. 

Член 31 
Ако царинските стоки патем се претоваруваат 

поради промена на широчината на колосекот, на 
претоварот мора да присуствува ж е л е з н и ч к и слу-
жбеник, кој, по извршениот претовар, на превозна-
та исправа под отпечатокот на штембилот ќе стави 
забелешка: „Претоварот во станицата (жиг 
на станицата), поради промена на широчината на 
колосекот, уредно извршен во колата бр. и 
ставени се ж е л е з н и ч к и пломби бр. ". По-
датоците з апишани во забелешката ж е л е з н и ч к и о т 
службеник ќе ги завери со својот потпис и со пе-
чатот на ж е л е з н и ч к а т а станица. 

Член 32 
Ако царинските стоки патем мораат да се пре -

товарат поради техничка неисправност на колата 
или од други оправдани причини, освен причината 
наведена во претходниот член, на претоварот мо-
раат непрекинато да присуствуваат д в а ј ц а ж е л е з -
нички службеници. 

За извршениот претовар се составува записник, 
во ко ј се наведуваат : причината на претоварот, со-
стојбата на пломбите и стоките и имињата на ж е -
лезничките службеници во чие присуство е и звр -
шен претоварот. Записникот го потпишуваат обата 
ж е л е з н и ч к и службеници, а го заверува ш е ф о т на 
ж е л е з н и ч к а т а станица во ко ја е извршен претова-
рот односно на првата ж е л е з н и ч к а станица во ко ја 
се запрел возот по претоварот. Еден примерок од 
записникот се прилага кон ж е л е з н и ч к а т а превозна 
исправа заради предавање на 4 царинарницата на 
ко ја и се упатени стоките. 

Ж е л е з н и ч к и т е службеници што присуствувале 
на претоварот ќе стават под отпечатокот на штем-
билот на превозната исправа забелешка : „Прето-
варот во станицата (жиг на стани-
цата) поради уредно извршен во 
колата бр, _ . и ставени се ж е л е з н и ч к и 

пломби бр. ". Податоците з а п и ш а -
ни во з а б с г е ш г а т а ж е л е з н и ч к и т е службеници ќе 
ги заверат со ср .̂-л потписи. 

Член 33 
Кога ца[„• v,. . ите стоки, упатени на друга ц а р и -

нарница на царинење, ќе пристигнат во приемната 
ж е л е з н и ч к а станица, оваа и поднесува на прием-
ната царинарница царинска при јава за увоз и про-
воз на стоки и кон неа ги прилага соодветните 
ж е л е з н и ч к и превозни исправи. Царинарницата по-
натаму постапува на начинот пропишан за прием 
на увозни стоки к а ј влезната царинарница (чл. 13 
до 24). 

Член 34 
Ако во текот на превозот од отпремната до при-

ем ната ж е л е з н и ч к а станица царинските стоки де-
лумно се изгубат или ако бидат уништени или 
оштетени, приемната ж е л е з н и ч к а станица е дол-
ж н а кон царинската п р и ј а в а за увоз и провоз на 
стоки да п р и л о ж и и два примерка од записникот 
на ж е л е з н и ч к а т а станица што го утврдила делум-
ниот нестанок, уништувањето или оштетувањето на 
стоките. 

Ако приемната царинарница прима стоки по 
царинска п р и ј а в а за увоз и провоз на стоки кон 
к о ј а е п р и л о ж е н записник составен според одред-
бите од претходниот став, нема да се составува по-
себен записник за извидот во смисла на членот 23 
став 3 од овој п р а в и л н и к ако податоците од з а п и -
сникот што го составила ж е л е з н и ц а т а се с л о ж у в а а т 
во потполност со ф а к т и ч н а т а состојба на стоките 
што се предаваат односно примаат . 

Еден примерок од заверениот записник за утвр -
дениот делумен нестанок, у н и ш т у в а њ е или оште -
тување на царинските стоки, привидната ц а р и н а р -
ница доставува, заедно со потврдата за приемот на 
стоките до влезната царинарница што ги упатила 
стоките, а вториот примерок се прилага кон царин-
ската п р и ј а в а за увоз и провоз на стоки. 

Ч л е н 35 
Ако на патот од отпремната до приемната ж е -

лезничка станица царинските стоки се наполно 
уништени поради в и ш а сила, ж е л е з н и ч к а т а стани-
ца што го утврдила тоа у н и ш т у в а њ е и доставува 
еден примерок од записникот за на јдената состојба 
на влезната царинарница со пропратно писмо во 
кое ги внесува сите податоци од отпечатокот на 
штембилот (член 25). Ако постојат и други царин-
ски пропратни документи за уништените стоки, и 
тие треба да се п р и к л у ч а т кон пропратното писмо. 

Кога влезната царинарница ќе го прими запи-
сникот со к о ј е утврдено дека царинските стоки се 
уништени поради в и ш а сила, таа врз основа на тој 
записник се р а з д о л ж у в а по книгата на евиденцијата . 

3. Царинска постапка при извозот на стоки и при 
излегувањето на стоки што се провезуваат 

Ч л е н 36 
З а стоките што се извезуваат се поднесува ц а -

ринска д е к л а р а ц и ј а во три примерка , а ако сто-
ките се царинат во гранична царинарница — во 
два примерка. 

Ч л е н 37 
Кога царинарницата врз основа на поднесената 

царинска д е к л а р а ц и ј а ќе и з в р ш и преглед на сто-
ките, таа е д о л ж н а да ја пломбира колата во к о ј а 
се сместени прегледаните стоки, ако колата м о ж е 
да се затвори. На извозната д е к л а р а ц и ј а ц а р и н а р -
ницата го назначува бројот и ознаките на ставените 
царински пломби. 

Денковните пратки не се пломбираат. 
Ч л е н 38 

Личен багаж на патниците ж е л е з н и ц а т а м о ж е 
да прими на превоз за странство само ако е извр -
шена пропишана царинска постапка. 

Ч л е н 39 
По завршеното ц а р и н е њ е на стоки што се из -

везуваат , царинарницата става на ж е л е з н и ч к и т е 

i 
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превозни исправи жиг : „Оцаринето по извозната 
декларација бр. од 19 
Сите рубрики на жигот мораат да бидат пополнети, 
а под жигот мораат да се потпишат царинските 
службеници што го извршиле царинењето. 

На превозните средства со стоки и на ж е л е з -
ничките превозни исправи железничката станица 
става на делници во зелена боја: „Царинска стока. 
Да се предаде на царинарницата (назив на излез-
ната станица) 

Член 40 
Царинарницата што го извршила царинењето 

и предава на железничката станица еден примерок 
на декларација со железничките превозни исправи, 
а железничката станица го потврдува приемот на 
исправите на примерокот на извозната декларација 
што останува к а ј царинарницата. 

Член 41 
Излезната железничка станица ги запишува 

сите стоки и личниот багаж што и се предадени на 
железницата на превоз, а кои излегуваат од зем-
јата со еден воз, во една царинска пријава за извоз 
и провоз на стоки, која се пополнува во два при-
мерка. 

Во царинската пријава прво се запишува сто-
ката која се провезува, а потоа стоката ко ја се 
извезува. Потребните податоци во пријавата се 
внесуваат од железничките превозни исправи на 
кои се отпечатени штембили (член 2(6) и од извоз-
ните царински декларации. 

Член 42 
Царинската пријава за извоз и провоз на стоки 

излезната железничка станица и ја предава на из -
лезната царинарница заедно со железничките пре-
возни исправи и со примероците на извозните 
декларации. 

Царинарницата го потврдува приемот на при-
јавата назначувајќи го датумот и часот на приемот. 

Член 43 
Царинската пријава за извоз и провоз на стоки 

царинарницата ја сравнува со прилозите и подато-
ците од својата пописна книга на превозните сред-
ства, ја проверува исправноста на пломбите и прат -
ките, а потоа ја заверува пријавата . 

Излезната царинарница задржува примерок на 
царинска пријава и примероци на извозни декла -
рации, а еден примерок од царинската при јава со 
железничките превозни исправи ќ враќа на ж е л е з -
ничката станица во срок од еден час по приемот, 
назначувајќи го на обата примерка на царинската 
пријава датумот и часот кога примерокот на при-
јавата со превозните исправи и е вратен на ж е л е з -
ничката станица. 

Член 44 
Врз основа на податоците од царинската при-

јава за извоз и провоз на стоки излезната царинар-
ница им го потврдува излезот на стоките од зем-
јата на царинарниците што и ги упатиле стоките, 
и тоа: за стоката што се превезува — со посебна 
потврда, а з а стоката што се извезува — с о враќање 
на примерокот на извозната декларација на ко ј е 
потврден излезот на стоките од земјата. 

Член 45 
Ако при сравнувањето на фактичната состојба 

на стоките и железничките коли со исправите што 
ги следат стоките, се утврди кусок, оштетување или 
нестанок на стоки, железничката станица е дол-
ж н а за на јдената состојба да состави записник. 
Записникот го потпишува и овластениот царински 
службеник што го извршил сравнувањето на ф а к -
тичната состојба на стоките со податоците од 
исправите што ги следат стоките. 

Железничката станица и предава на излезната 
царинарница два примерка од записникот од прет-
ходниот став. Еден примерок на записникот ц а р и -
нарницата прилага кон царинската пријава за из -
воз и провоз на стоки, а вториот и го даставува на 
царинарницата што ги упатила стоките. 

Ако при сравнувањето од ставот 1 на овој член, 
се утврди дека се повредени обележјата на стоките 
или на колите, или дека постои вишок на стоки, 
царинарницата за тоа составува записник во три 
примерка. Записникот го потпишува и овластениот 
железнички службеник што присуствувал при 
сравнувањето. 

Еден примерок на записникот од претходниот 
став излезната царинарница прилага кон царинска-
та пријава за извоз и провоз на стоки, вториот и го 
доставува на царинарницата што ги упатила сто-
ките, а третиот иг го предава на железничката 
станица. 

Пронајдениот вишок на стоки излезната цари-
нарница го з адржува и за тоа става забелешка на 
записникот со кој е утврдено постоењето на вишо-
кот. Стоките со кои не е извршен царински пре-
кршок царинарницата и ги враќа на железничката 
станица. 

Член 46 • 
Врз основа на налог од извозникот железни-

цата може да бара стоките оцаринети за извоз да 
се задржат во земјата. 

Таквото барање железницата и го поднесува на 
царинарницата во местото во кое се наоѓаат сто-
ките односно на најблиската попатна царинарница 
ако стоките од тоа место веќе се отпремени. 

Член 47 
Врз основа на применото барање од претход-

ниот член царинарницата врши преглед на оцари-
нетите стоки, ги симнува ставените пломби и за 
задржувањето на стоките ја известува царинарни-
цата што го извршила царинењето, доставувајќи и 
и примерок на извозната декларација . 

Задржувањето на стоките, во смисла на прет-
ходниот став, царинарницата го потврдува на ж е -
лезничката превозна исправа и на примерокот на 
извозната декларација , што и ги враќа на ж е л е з -
ничката станица. 

Кога ќе го прими извештајот дека стоките оца-
ринети за извоз се з а д р ж а н и во земјата, царинар-
ницата што го извршила царинењето ги известува 
за тоа органите и установите на кои им е доставена 
пријава за извозот на стоки. 

Член 48 
Ако извезените стоки се враќаат во земјата, 

извозникот е должен на царинарницата преку ко ја 
се враќаат стоките да и поднесе писмено барање 
за враќање на стоките. 

Кон барањето од претходниот став извозникот 
е должен да ја приложи декларацијата според ко ја 
се оцаринети стоките. 

Кога ќе ја утврди истоветноста на стоките, ца -
ринарницата донесува писмено решение. 

Царинарницата е должна за враќањето на сто-
ките да ги извести органите и установите на кои 
им е доставена пријава за извозот на стоки. 

Член 49 
Во царинската постапка при извозот на стоки 

и при излегувањето на стоки што се превезуваат 
согласно ќе се применуваат, доколку не се во спро-
тивност со одредбите од овој оддел, одредбите на 
претходниот оддел на овој правилник: за прегледот 
на стоки и личен б а г а ж што патниците го носат со 
себеси (член 6 став 1), за пристапот на перонот по-
к р а ј ко ј стои возот за време на прегледот на пат-
ниците и личниот багаж (член 7), за ставањето на 
воз под надзор на царински орган (член 9), за по-
стапката кога се има утврдено дека на колите нема 
или дека се повредени царински пломби (член 10), 
за отворањето на коли и други простории во возот 
(член 11), за давањето на известувања дека е завр-
ш е н царинскиот преглед на возот (член 12), за по-
полнувањето на царинските пријави (член 14), за 
прегледот на денковни пратки (член 15), за цари-
нењето на стоки во коли (член 19), за поставањето 
на коли к а ј царински магацин и за преземањето 
на стоки во царинскиот магацин (чл. 20 и 21), за 
утврдувањето на кусок на стоки, за оштетувањето 
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на ко лети, за растурањето на стоки, односно за 
неслагањето на пропратните документи со состој-
бата на стоките (член 23), за промената на диспози-
ција на стоки (член 27), за предавањето на стоки 
на друга царинарница, а не на онаа на која и биле 
упатени (член 29) и за претоварот на стоки (чл. 
31 и 32). 

4. Царинска постанка со товарниот прибор 
Член 50 

Товарниот прибор (средства за прицврстување, 
покривање, заштитување, проветрување, врзување 
и сместување на стоки во товарните коли) што им 
припаѓа на Југословенските железници, а кој се 
употребува при извозот на стоки, и се пријавува 
на излезната царинарница со царинска пријава за 
извоз и провоз на стоки. Излезната железничка 
станица и поднесува на царинарницата за таквиот 
прибор и посебна железничка п р о п р а т н и м заедно 
со железничката превозна исправа. 

Излезната царинарница ги сравнува податоците 
од железничката пропратница со фактичната со-
стојба на товарниот прибор. Во горниот лев агол 
на пропратницата овластениот царински службеник 
го става својот потпис, датумот на излегувањето 
на приборот и печатот на царинарницата, па про-
пратницата со товарниот лист и ја враќа на желез -
ничката станица. 

Кога товарниот прибор ќе се врати во земјата, 
било да е употребен при увозот на стоките, било 
да се враќа неупотребен, влезната железничка ста-
ница и го пријавува на влезната царинарница со 
царинска пријава за увоз и провоз на стоки, заедно 
со другите пратки пристигнати со истиот воз. Кон 
царинската пријава се прилага и железничката 
пропратница по која е извезен товарниот прибор. 

Влезната царинарница ги сравнува податоците 
од железничката п р о п р а т н и ^ со фактичната состој-
ба на товарниот прибор, па ако се утврди дека тие 
податоци се сложуваат, во горниот десни агол на 
пропратницата се става печат на царинарницата, 
датум на влегувањето на приборот во земјата и 
потпис на овластениот царински службеник, а на 
царинската пријава забелешка: „Слободно — това-
рен прибор на Југословенските железници". 

Член 51 
Товарниот прибор на странски железници упо-

требен при увозот на стоки, влезната железничка 
станица и го пријавува на влезната царинарница 
со царинска пријава за увоз и провоз на стоки, 
заедно со другите пратки пристигнати со истиот 
воз. Кон царинската пријава железничката станица 
ја прилага и железничката пропратница за стран-
ски товарен прибор на која влезната царинарница, 
по сравнувањето на податоците од пропратницата 
со фактичната состојба на приборот, го потврдува 
влегувањето на приборот во земјата на тој начин 
што во горниот лев агол на пропратницата става 
печат на царинарницата, датум на влегувањето на 
приборот во земјата и потпис на овластениот ца -
рински службеник. На царинската пријава става 
забелешка: „Слободно — товарен прибор на стран-
ски железници". 

При излегувањето на товарниот прибор на 
странски железници, излезната царинарница ги 
сравнува податоците од железничката пропратница 
со фактичната состојба на приборот и го потврдува 
излегувањето на приборот на тој начин што во гор-
ниот десни агол на пропратницата става печат на 
царинарницата, датум на излегувањето на приборот 
и потпис на овластениот царински службеник. На 
царинската пријава се става забелешка во смисла 
на претходниот став. На влезната царинарница не 
и се доставува потврда за излегувањето на товар-
ниот прибор од земјата. 

- Член 52 
Со товарниот прибор на странски железници 

кој, со стоки или без стоки, се превезува, се поста-

пува на ист начин како и со другите пратки што 
се провезуваат. 

Влезната железничка станица и го пријавува 
таквиот прибор на влезната царинарница со царин-
ска пријава за увоз и провоз на стоки, а влезната 
царинарница и го упатува на излезната царинар-
ница на начинот пропишан во членот 26 од овој 
правилник. 

Излезната железничка станица и го пријавува 
таквиот прибор на излезната царинарница со ца -
ринска пријава за извоз и провоз на стоки. 

На царинските при јави од претходните ставови 
се ставаат забелешките на начинот пропишан во 
членот 51 од овој правилник. 

Член 53 
Со товарниот прибор што не им припаѓа ниту 

на Југословенските ниту на странски железници, 
а е употребен при увозот односно извозот на стоки, 
се постапува според одредбите што в а ж а т за при-
времениот увоз односно извоз на стоки што се вра -
ќаат во непроменета состојба. 

Во царинската декларација по која се царинат 
стоките за кои е употребен товарниот прибор од 
претходниот став, приборот се запишува одвоено, 
како стока што привремено се увезува односно се 
извезува. 

Ако е таквиот прибор употребен при провозот 
на стоки, со него се постапува на ист начин како и 
со другите пратки што се провезуваат. 

5. Царинска постапка при увозот и извозот па 
резервни делови за поправка на железнички 

превозни средства 
Член 54 

При увозот на резервни делови за поправка на 
странски железнички превозни средства и при 
извозот на резервни делови заради поправка на 
превозни средства на Југословенските железници, 
согласно ќе се применуваат одредбите од овој пра-
вилник за привремениот увоз и извоз на стоиш за-
ради поправка (член 159). 

Железничката станица во декларацијата ќе ја 
назначи серијата, бројот и ознаката на сопствени-
кот на превозното средство за чи ја поправка се 
увезуваат односно се извезуваат резервните делови. 

Железничката станица преку која првпат ќе 
бидат излезени од Југославија или ќе бидат во неа 
влезени железнички превозни средства во кои има 
вградено увезени односно извезени резервни дело-
ви, е должна на царинарницата што го извршила 
привременото царинење на тие делови да и го 
пријави излегувањето односно влегувањето на по-
правените превозни средства. 

Ако е увезен односно извезен резервен дел пре-
ку друга царинарница, излезната односно влезната 
ца пиварница ја известува царинарницата преку 
која е увезен односно извезен резервниот дел, за -
ради водење евиденција за привремениот увоз од-
носно извоз на тие резервни делови. 

Н. Царинска постапка во сообраќајот по 
водени патишта 

1. Царинска постапка во сообраќајот по море, по 
гранични езера и гранични реки 

Член 56 
Царинскиот гат односно делот од пристани-

штето или брегот определен за пристанување на 
бродови што сообраќаат со странство (член 23 од 
Царинскиот закон) се одвојува со преграда и се 
обележува со табла обоена со боите на државното 
знаме, со назив на царинарницата и со патоказ. 
Просториите потребни за в р ш е њ е на царинската 
служба се наоѓаат на излезот од гатот односно од 
определениот дел на пристаништето или брегот, 
пред преградата. 

Член 56 
Претставниците на бродот и стоките, како и 

други лица можат, со претходна согласност од на-
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ринарницата, во придружба на овластениот царин-
ски службеник да доаѓаат на бродот и пред него-
вото пристанување кон тат от или кон определен 
дел од брегот односно пристаништето, но дури от-
како бродот од надлежниот лучки односно приста-
нишен орган ќе добие дозвола за сообраќај со бре-
гот. За времето додека бродот се задржува во лу-
ката односно пристаништето, претставниците на 
бродот и на бродскиот товар можат слободно да 
доаѓаат на бродот. 

Член 57 
Бродовите што пловат во царинско-погранич-

ниот појас на море, на гранични езера, гранични 
и меѓународни реки, освен бродовите наведени во 
членот 28 од Царинскиот закон, мораат, покрај дру-
гите бродски исправи, да имаат и манифест, без 
оглед дали пловат со товар или без товар. 

Член 58 
Манифестот мора да ги содржи особено след-

ните податоци: име на бродот, фамилијарно и ро-
дено име на неговиот заповедник, лука (пристани-
ште) и земја на која и припаѓа бродот, носивост во 
тони, место на натоварот и место на истоварот, 
бројна состојба на посадата и патниците, податоци 
за товарот што го превезува бродот и податоци за 
прехранбените продукти, за погалениот и друг ма-
теријал што не е запишан во инвентарот на бродот. 

Член 59 
Во манифестот мора да биде точно запишан и 

специфициран сиот бродски товар, и тоа: 
1) стоките што ги превезува бродот, со пода-

тоци за бројот на колегите, тежината , видот и озна-
ките на стоките; 

2) стоките што и припаѓаат на посадата на 
бродот; 

3) багажот на патниците што му е предаден на 
бродот на превоз, освен личниот багаж што го но-
сат патниците со себеси; 

4) прехранбените продукти, потрошниот и по-
гон скиот материјал за снабдување на бродот, на 
посадата и на патниците. 

Член 60 
Бродовите што натоваруваат стоки во дома-

шните луки и пристаништа составуваат манифест 
на образецот пропишан со овој правилник (образец 
бр. 4). 

На бродовите што доаѓаат од странство им се 
признаваат странските манифести, кои мораат да 
бидат преведени на еден од јазиците на народите 
на Југославија, ако не се составени на англиски, 
руски или француски јазик. 

Член 61 
Бродовите што сообраќаат со странство и што 

натоваруваат стоки во домашните луки и приста-
ништа, составуваат манифест по извршениот на-
товар на стоките во бродот. 

Бродовите што доаѓаат од странство, со стоки 
или без стоки, мораат да имаат манифест во мо-
ментот на преминувањето на царинската линија. 

Член 62 
Поморските и речните агенции се должни, во 

смисла на членот 20 став 2 од Царинскиот закон, 
да ги известуваат царинарниците што се наоѓаат 
во луките (пристаништата) отворени за меѓунаро-
ден сообраќај за редот на пловидбата на бродовите 
што редовно сообраќаат со странство и да им го 
доставуваат редот на пловидбата на таквите бро-
дови најдоцна на 24 часа пред неговиот почеток на 
важењето. 

Поморските и речните агенции се должни да 
ги известуваат царинарниците од претходниот став 
за доаѓањето на вонредните бродови од странство, 
со назначување на денот и часот на нивното при-
стигање во луката (пристаништето), како и за се-
кое задоцнување на редовните и пријавените вон-
редни бродови (подолго од 6 часови. 

За доаѓањето на вонредни бродови агенцијата 
е должна да ја извести царинарницата во работ-
ното време на царинарницата, а најдоцна еден час 
пред доаѓањето на бродот во луката (пристани-
штето). 

Член 63 
По доаѓањето на бродот од странство во дома-

шна лука (пристаниште), а откога лучкиот (при-ста-
нишниот) орган ќе му одобри на бродот слободен 
сообраќај со брегот, царинарницата врши преглед 
на бродот. 

Во исклучителни случаи, ако постои основано 
сомневање дека на бродот се наоѓаат скриени сто-
ки, ^ овластените царински службеници можат да 
доаѓаат на бродот и пред добивањето на одобрени-
ето за слободен сообраќај со брегот. Во такви слу-
чаи царинарницата е должна за тоа да ги извести 
претходно лучките (пристанишните) органи. 

Член 64 
Ако во луката /пристаништето) се наоѓаат по-

веќе бродови што чекаат на извршување на царин-
ски преглед или на други дејствија во царинската 
постапка, царинарницата го врши прегледот одно-
сно другите дејствија во царинската постапка по 
редот на добивањето на одобренијата за слободен 
сообраќај со брегот, односно по редот на поднесува-
њето на исправите со кои е об ус ловена постапката 
на царинскиот орган. 

На бродовите со лесно расипливи стоки царин-
ската постапка се врши веднаш по поднесувањето 
на пропишаните исправи до царинарницата. Царин-
ската постапка со патниците на бродот се врши 
веднаш штом бродот ќе добие одобрение за слобо-
ден сообраќај со брегот. 

Член 65 
Царинскиот преглед на брод се состои од пре-

глед на бродскиот манифест и од сравнување на 
товарот со податоците во манифестот, од преглед 
и сравнување на бродските прехранбени продукти 
и на предметите што и припаѓаат на посадата на 
бродот, од преглед и сравнување на погонскиот и 
потрошениот материјал со состојбата пријавена во 
манифесто^ и од преглед на, сите бродски про-
стории. 

Ако со прегледот се утврди дека на бродот има 
прехранбени продукти над количината потребна за 
потрошувачка со оглед на должината на престојот 
на бродот во луката (пристаништето), царинарни-
цата може вишокот на некои или на сите прехран-
бени продукти да го стави под царински пломби. 

Прегледот на брод што се врши за време на 
пловидбата во царинско-пограничниот појас, се со-
стои од сравнување на манифестот и на другите 
бродски исправи со товарот на бродот. 

Член бб 
Пред почетокот на претресот на странски брод 

во луката (пристаништето), во смисла на членот 79 
став 3 од Царинскиот закон, царинарницата го из -
вестува за претресот конзул арниот претставник 
на државата на која и припаѓа бродот, ако таков 
претставник постои во луката (пристаништето) во 
која се наоѓа бродот. 

Ако во луката (пристаништето) нема конзула-
рен претставник на државата на која и припаѓа 
бродот, претресот се врши во присуство на прет-
ставник на лучкиот (пристанишниот) орган и на 
заповедникот на бродот односно неговиот заменик. 

Член 67 
По исклучок од претходниот член, ако при пре-

гледот на странски брод во луката (пристаништето) 
се појави основано сомневање дека на бродот се 
наоѓаат скриени стоки или дека на таков брод на-
шол засолниште сторител на царински прекршок, 
царинарницата ќе изврши претрес на бродот и без 
претходно известување и присуство на конзуларен 
претставник на државата на која и припаѓа бро-
дот, а ќе го извести конзуларниот претставник до-
полнително за претресот. 
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Член 68 
Ако истоварот на стоки се врши непосредно од 

брод во царинско складиште, царинарницата за 
секое место на кое се истоваруваат стоките ќе опре-
дели царински службеник што ќе го контролира 
исто в ар от на стоките. 

Истоварот на стоки во царинските складишта 
мора да биде организиран така што на царинскиот 
службеник да му биде возможно брзо сраонување 
на истоварените стоки со податоците од манифе-
стом Член 69 

Ако истоварот на стоки не се врши непосредно 
во царинско складиште туку на брегот или во не-
кое превозно средство, па дополнително се преве-
зува во царинското складиште, царинарницата ке 
обезбеди потполн царински надзор над истоварот 
на стоките и над нивниот превоз до складиштето. 

Член 70 
Неговарот на стоки од брод во царински мага-

цин. царински склад, царинске? сместувалиште или 
консигнационо складиште може да се врши само 
ако е поднесена во два примерка царинска пријава 
за увоз и провоз на стоки, по која ќе се изврши 
предавањето односно приемот на стоките. 

Член 71 
Истоварот на стоки од брод непосредно во ж е -

лезнички или други превозни средства заради пре-
воз до друга царинарница може да се врши само 
ако возачот што ги прима стоките на превоз и под-
несел на влезната царинарница царинска пријава 
за увоз и провоз на стоки во два примерка. 

Влезната царинарница ги сравнува податоците 
од царинската пријава за увоз и провоз на стоки 
и превозните исправи со фактичната состојба на 
стоките и стоките и ги упатува на друга царинар-
ница. Стоките што се превезуваат со железница се 
упатуваат на начинот пропишан во членот 25 од-
носно 26 од овој правилник, а стоките што се пре-
везуваат со други превозни средства — со увозна 
— провозна царинска п р о п р а т н и м (образец бр. 5). 

Првиот примерок од царинската пријава за 
увоз и провоз на стоки царинарницата го з адржу-
ва. а вториот примерок и го предава на железнич-
ката станица заедно со железничките превозни 
исправи, со назначување на часот на предавањето. 
Железничката станица потврдува на првиот при-
мерок на пријавата дека ги примила стоките на 
превоз. 

Ако стоките се превезуваат со други превозни 
средства, возачот на првиот примерок на царин-
ската п р о п р а т н и м потврдува дека ги примил сто-
ките на превоз под услов да и ги предаде во опре-
делениот срок на приемната царинарница, а цари-
нарницата му го предава вториот примерок на ца -
ринската п роп ратница. 

Член 72 
Кога е натоварот на стоките од бродот завршен, 

царинарницата врши сравнување на истоварените 
стоки со податоците од манифестот односно од из-
водот од манифест от. 

За стоките истоварени во царински складишта 
податоците од манифестот се сравнуваат со ф а к -
тичната состојба на стоките во поглед на марката, 
бројот и видот на пакувањето. 

За стоките истоварени непосредно во други 
превозни средства и во царински магацин односно 
склад, во царинско сместувалиште или консигна-
ционо складиште, податоците од манифестот се 
сравнуваат со податоците од царинските пријави 
за увоз и провоз на стоки. 

Член 73 
Ако при сравнувањето на истоварените стоки 

со податоците од манифестот односно од изводот 
од манифесто^ се утврдат во поглед на видот на 
стоките, нивната тежина и бројот на колегите или 
во поглед на ознаките на колегите, некои непра-

вилности или неслагања, царинарницата става з а -
белешка за тоа на манифестот односно на изводот 
од манифестом 

Член 74 
Ако негов ар от на стоки се врши врз основа на 

извод од манифест, па при сравнувањето се на јдат 
вишоци на стоки што се внесени во манифесто^ 
но по погрешка се истоварени, таквите вишоци 
веднаш се враќаат на бродот од кој се истоварени. 

Ако бродот отпловил, агенцијата што го заста-
пува бродот ги запишува најдените вишоци на сто-
ки во царинската пријава за увоз и провоз на 
стоки. 

Член 75 
По приемот на царинската при јава за увоз и 

провоз на стоки царинарницата врши орав«ув ање 
на пријавата со бродските товарници односно со 
соодветните превозни исправи што мораат да бидат 
приложени кон пријавата , како и со манифестот 
односно со изводот од ман и ф есто т што и е преда-
ден на царинарницата, заради проверување дали 
се пријавени сите стоки истоварени од бродот. 

Домашните и странските бродови што веат во-
ено поморско знаме се должни за царинските стоки 
што ги истоваруваат да поднесат царинска пријава 
за увоз и провоз на стони (член 28 точка 3 и член 
45 став 2 од Царинскиот закон). 

Член 76 
Царинската пријава за увоз и провоз на стоки 

царинарницата ја заведува во контролникот на 
царинските пријави за увоз и провоз на стоки. 

Ако царинарницата со сравнување и проверу-
вање на податоците запишани во царинската при-
јава за увоз и провоз на стоки утврди дека сто-
ките се пријавени исправно, му го враќа на подно-
сителот вториот примерок на пријавата со брод-
ските товарници и другите прилози. Подносителот 
на пријавата го потврдува приемот во првиот при-
мерок на пријавата, назначувајќи го денот и часот 
на приемот. 

Член 77 
Во поглед на предавањето односно приемот на 

етоски од брод во царински магацин односно на ца-
рински склад, согласно се применуваат одредбите 
од чл. 20 до 24 на овој правилник. 

Член 78 
По завршениот истовар и приемот на стоките 

во царинско складиште, екладиштето е должно на 
царинарницата да и го потврди приемот на стоките. 

Член 79 
За понатамошното д в и ж е њ е на стоките истова-

рени од брод, царинарницата води евиденција на 
тој начин што во соодветните рубрики на царин-
ската пријава за увоз и провоз на стоки што ја 
поднесол заповедникот на бродот или негов овла-
стен претставник го запишува, и тоа: 

1) за стоките примени во царински магацин од-
носно на царински склад — редниот број под кој 
стоките се запишани во магацинеката книга; 

2) за стоките сместени во царинско сместува-
лиште или во консигнационо складиште — бројот и 
датумот на решението со кое е одобрено склади-
рањето; 

3) за стоките сместени во царинско складиште 
— бројот и датумот на потврдата од складиште™ 
за приемот на стоките; 

4) за стоките што од бродот непосредно се на-
товаруваат во железнички коли — бројот и дату-
мот на царинската пријава за увоз и провоз на 
стоки што за тие стоки ја поднесла железничката 
станица; 

5) за стоките што од бродот непосредно се на-
товаруваат во другите превозни средства, освен во 
железничките — бројот и датумот на издадената 
царинска пропратница. 
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Првите примероци на исправите врз основа на 
кои е извршено запишувањето според точ. 2, 3 и 4 
од претходниот став се прилагаат кон првиот при-
мерок на царинската пријава за увоз и провоз на 
стоки што ја поднесел заповедникот на бродот од-
носно негов овластен застапник. 

Член 80 
Ако стоките оцаринети за извоз односно сто-

ките што се провезуваат се допремани во луката 
односно пристаништето со "железница или со друго 
превозно средство заради понатамошен превоз со 
брод, возачот што ги допремил стоките е должен 
на излезната царинарница да и поднесе царинска 
пријава за извоз и провоз на стоки, и кон неа да 
ги приложи превозните и царинските пропратни 
исправи. 

Возачот е должен во царинската пријава за 
извоз и провоз на стоки да ги запише прво стоките 
што од превозното средство непосредно се натова-
руваат во брод, а потоа стоките што привремено се 
сместуваат во царински складишта и дополнително 
се натоваруваат во брод. 

По извршеното сравнување на царинската при-
јава за извоз и провоз на стоки со приложените 
исправи, царинарницата го задржува првиот при-
мерок на пријавата и царинските пропратни ис-
прави, а вториот примерок на пријавата со прево-
зните исправи му го враќа на возачот што ја под-
несел пријавата. 

Член 81 
При натоварот во брод односно сместување во 

царинско складиште на стоки што се извезуваат 
или се провезуваат. а кои се допремани со ж е л е -
зница или со друго превозно средство, согласно се 
применуваат одредбите од чл. 68 до 71 на овој пра-
вилник. 

Член 82 
Во брод што заминува за странство можат да 

се натоварат само стоки оцаринети за извоз и стоки 
што се провезуваат. 

По исклучок, царинарницата може, на писмено 
барање од подносителот на декларацијата* да одо-
бри натовар во брод на домашни истовидни неспа-
кувани стоки и пред извршеното царинење. 

Член 83 
Пред натоварот на стоки во брод царинарни-

цата ги срамнува податоците од царинските испра-
ни со фактичната состојба на стоките, па ако утвр-
ди дека стоките се сложуваат со податоците во 
исправите го одобрува натоварот на стоките во 
бродот. 

Одредбата на претходниот став се применува и 
кога царинските стоки се натоваруваат на домашни 
и странски бродови што веат воено поморско знаме. 

Член 84 
Претовар на царински стоки од брод на брод 

се врши по претходно писмено одобрение од цари-
нарницата и под царински надзор. 

Ако е поради виша сила претоварот на стоки 
од брод на брод извршен без претходно писмено 
одобрение од царинарницата, заповедникот на бро-
дот од ко ј е извршен претоварот е должен да и го 
п р и ј а в и тоа на на јблиската царинарница и да и 
наднесе потврда од надлежниот лучки (пристани-
шен) орган за тоа дека пр ето вар от е извршен по-
р а д и виша сила. 

Во манифестот н а бродот од кој се претоварени 
стоките се запишуваат податоците за тоа кои стоки 
м на кој брод се претоварени, а во манифестот на 
бродот на кој е извршен претовар от — податоците 
з а претоварените стоки со назначување на бродот 
од кој се примени стоките. 

2. Посебни одредби за царинската постапка во 
сообраќајот на Дунав 

Член 85 
Заповедникот на бродот што доаѓа од странство 

по Дунав е должен на влезната царинарница во 
Бездан односно во Велико Градиште да и поднесе 
царинска пријава за увоз и провоз на стоки и кон 
неа да ги приложи бродските превозни исправи. 

Член 86 
Заповедникот на бродот е должен да им обез-

беди пристап на царинските службеници на бродот 
и нивно враќање од бродот, и да им овозможи вр-
шење на царински преглед. 

Заповедникот на бродот е должен да обезбеди 
потребно осветление на бродот и во сите простории 
во кои се врши царинскиот преглед. 

Член 87 
Царинскиот преглед на предметите на бродска-

та посада се врши во присуство на заповедникот 
на бродот или на негов заменик. 

Член 86 
Примопредавањето на стоки што се царинат 

к а ј влезната царинарница, се врши согласно со од-
редбите од чл. 20 до 24 на овој правилник. 

Член 89 
За стоките што се увезуваат и се упатуваат со 

брод до друга царинарница, влезната царинарница 
составува царинска п р о п р а т н и м во два примерка 
врз основа на податоците од царинската пријава за 
увоз и провоз на стоки. 

На просториите на бродот во кои се сместени 
царински стоки односно на стоките што се наоѓаат 
на отворени бродски простори, царинарницата ста-
ва царински обележја . 

На бродските превозни исправи возачот става 
налепница: „Царинска стока. Да и се предаде на 
царинарницата (назив на царинарницата) — 

". Првиот примерок на пропратницата вле-
зната царинарница го задржува , а вториот му го 
врачува на заповедникот на бродот заради преда-
в а њ е на приемната царинарница. Заповедникот на 
бродот го потврдува приемот на пропратницата со 
•потпис на примерокот што останува к а ј царинар-
ницата. 

Член 90 
Пред почетокот на примопредавањето на сто-

ките приемната царинарница во присуство на за -
поведникот на бродот ги прегледува царинските 
обележја и за најдената состојба става забелешка 
н а пропратницата што и ја предал заповедникот 
н а бродот. 

Постапката во поглед на примопредавањето на 
стоки е иста како и к а ј влезната царинарница. 

Член 91 
Стоките оцаринети за извоз к а ј некоја цари-

нарница на Дунав, и се упатуваат со брод на изле-
зната царинарница во Бездан односно во Велико 
Градиште, со третиот примерок на извозната де-
клараци ја . 

Царинарницата што го извршила царинењето, 
става на стоките од претходниот став царински 
обележја , назначува јќи во декларацијата какви 
обележја ставила. 

Возачот е должен на бродските превозни ис-
прави за таквите стоки да 'Стави налепницу: „Ца-
ринска стока. Да и се предаде на царинарницата 
(назив на царинарницата) Третиот 
примерок од царинската д е к л а р а ц и ј а царинарницата 
му го врачува на возачот, заради предавање на 
излезната царинарница. Приемот на стоките и на 
примерокот на деклараци јата возачот го потврдува 
со потпис на оригиналот н а декларацијата . 
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Член 92 
Излезната царинарница проверува дали се ц а -

ринските обележја неповред ени и дали фактичната 
состојба на стоките сместени на отворените брод-
ски простори се сложува со податоците од декла -
рацијата. 

Ако утврди дека е состојбата на стоките и обе-
л е ж ј а т а исправна, царинарницата дозволува изле-
гување на стоките, а декларацијата што и ја пре-
дал возачот со потврдата за излегувањето на сто-
ките, и ја враќа на отпремната царинарница. 

Член 93 
На деловите на Дунав од унгарската граница 

до Бездан и од Велико Градиште до устието на 
Нера бродовите не смеат да пристануваат, да вр-
шат натовар, истовар или претовар на стоки, ниту 
да стапуваат во допир со други бродови, освен во 
случај на виша сила. 

Царинарниците во Бездан и во Велико Гради-
ште можат да наредат на деловите на Дунав наве-
дени во претходниот став, бродовите да се запи-
раат веднаш по влегувањето на територијата на 
Југославија заради прием на царинските службе-
ници што ќе ги спроведат до царинарницата или 
од царинарницата до излегувањето од територијата 
на Југославија. 

Член 94 
Заповедниците на ^бродовите што превезуваат 

стоки по Дунав се должни на влезната царинар-
ница, покра ј царинската пријава за увоз и провоз 
на стоки, да и поднесат и писмена из јава за тоа 
дали провезуваат стоки чиј увоз во Југославија е 
забранет. 

Царинарницата нема да врши царински преглед 
на такви бродови и на нивната посада. 

Член 95 
За стоките што се превезуваат по Дунав, вле-

зната царинарница, врз основа на податоците од 
царинската пријава за увоз и провоз на стоки, со-
ставува пропратница во два примерка, па еден при-
мерок п р о п р а т н и м му врачува на заповедникот на 
бродот, со потпис на првиот примерок, заради пре-
давање на излезната царинарница. 

Член 96 
Над царинските стоки што се превезуваат по 

Дунав влезната царинарница може да ги определи 
следните мерки на царински надзор: 

1) ставање царински пломби на бродските про-
стории во кои се сместени царински стоки; 

2) опишување во царинската пропратница на 
царинските стоки што се наоѓаат на отворени брод-
ски простори; 

3) спроведување на бродот. 
Ако на бродските простории и стоките веќе се 

ставени странски царински обележја, царинарни-
цата нема да става свои обележја ако е со меѓуна-
родна спогодба предвидено таквите странски обе-
л е ж ј а да се признаваат во Југославија . 

Царинарницата во пропратницата ќе наведе 
колку царински пломби се ставени и ќе ги запише 
броевите на ставените пломби. 

Ако царинарницата, како мерка на царински 
надзор, определила спроведување на бродот, воза-
чот е должен на царинскиот спроводник на бродот 
да му обезбеди ноќевалиште и храна по режиски 
цени и на излезната царинарница ^ а и ги исплати 
дневниците за царинскиот спроводник за сето вре -
<ме поминато на пат со цел за спроведување на 
бродот. 

Член 97 
Кога е во прашање странски брод на ко ј се 

наоѓаат само стоки што се превезуваат, а бродот 
не го придружувал царински спроводник, излезната 
царинарница проверува дали се исправни сите ста-
вени царински обележја и не врши никаков даут 
преглед на бродот и посадата. 

Ако ставените царински обележја се повредени 
или се отстранети, излезната царинарница го утвр-
дува тоа записнички и врши сослушување на за -
поведникот на бродот или на неговиот заменик. 
Ако состојбата на стоките се сложува со подато-
ците во пропратницата, царинарницата веднаш му 
дава дозвола на заповедникот бродот да ја продол-
ж и пловидбата, а записникот за извршениот преглед 
и записникот за сослушувањето и го доставува на 
влезната царинарница заради поведување админи-
стр а ти вн о - к а з нен а пос т а п к а. 

Член 98 
Ако состојбата на стоките не се сложува со по-

датоците во пропратницата, излезната царинарница 
го утврдува тоа записнички и врши потребни со-
слушувања. Записниците за најдената состојба на 
стоките и за сослушувањето на лицата таа и ги 
доставува на влезната царинарница заради спро-
ведување на административно-казнената постапка, 
а бродот го задржува од понатамошна пловидба до 
обезбедување на паричната казна и на вредноста 
на стоките. 

Обезбедување на паричната казна и на вред-
носта на стоките може да се даде во вид на гарант-
но писмо од овластена банка. 

Член 90 
Странските бродови што пловат по Дунав од 

Велико Градиште до Прахово, и обратно, се осло-
бодени од царински надзор ако не го донираат ју-
гословенскиот брег. 

3. Снабдување на странски бродови 

Член 100 
Снабдувањето на странските бродови со гориво, 

прехранбени продукти и со други потребни прои-
зводи се врши под царински надзор. 

Стопанските организации запишани во надво-
решнотрговскиот регистар за вршење на работите 
на снабдување на странски бродови во југословен-
ските луки (пристаништа), се должни да ги оцари-
нат стоките испорачани со такви бродови. 

4. Повластена пловидба 
Член 101 

Домашна стопанска организација што бара одо-
брение за повластена пловидба за свој брод, е дол-
ж н а да и поднесе писмено барање на царинарни-
цата на чие подрачје е седиштето на стопанската 
организација. 

Во барањето се наведуваат податоците за бро-
дот за ко ј се бара повластена пловидба и се при-
лага список на опремата и инвентарот на бродот и 
онолкав број примероци на родот на пловидбата 
колку има царинарници низ чии подрачја ќе ми-
нува бродот. 

Член 102 
По приемот на барањето царинарницата врши 

преглед на бродот, па ако утврди дека состојбата 
на бродот им одговара на податоците во поднесе-
ниот список на опремата и инвентарот, го заверува 
списокот и поднесениот ред на пловидбата и го из-
дава бараното одобрение за повластена пловидба. 

Царинарницата што го издала одобрението за 
повластена пловидба им доставува по еден приме-
рок заверен ред на пловидбата на сите царинар-
ници низ чии подрачја ќе минува бродот 

Стопанската организација е должна да и ги 
пријави на царинарницата што го издала одобре-
нието за повластена пловидба сите измени на ре-
дот на пловидбата и сите промени во опремата и 
во инвентарот на бродот што има одобрение за по-
властена пловидба. 

Член 103 
Ако брод што има одобрение за повластена пло-

видба, поради виша сила догшрне странски брег, 
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странски брод или брод што нема одобрение за по-
властена пловидба, заповедникот на бродот е дол-
жен да и го пријави тоа на првата попатна цари-
нарница и за постоењето на виша сила да поднесе 
потврда од надлежниот лучки (пристанишен) орган. 

Ако бродот што има одобрение за повластена 
пловидба, во случаите од претходниот став, примил 
или предал некои стоки, искрцал, укрцал или пре-
крцал патници или други лица. заповедникот на 
бродот е должен кон пријавата според претходниот 
став, да поднесе и извешта ј за примените односно 
предадените стоки и за бројот на искри аните, укр-
цаните или прекрцаните лица. 

За пристанување на бродот во лука однсно 
пристаниште што не е означело во редот на пло-
видбата, освен во случа ј на виша сила, заповедни-
кот на бродот е должен да бара дозвола од на јбли-
ската царинарница. Оваа дозвола може да се даде 
и усно 

Член 104 
Бродовите што имаат одобрение за повластена 

пловидба мораат да бидат обележени со нарочно 
знаме и светлосен знак. 

Знамето е во квадратна форма, со страни долги 
75 см, во зелена боја, со бела црта, широка 20 см, 
која се протега дијагонално од горниот десни до 
долниот лев^агол на знамето. Знамето мора да биде 
истакнато на видно место над бродскиот труп. 

Светлосниот знак е во затвореносина боја и 
ноќе се постава на 1 до 1,5 м над белиот светлосен 
знак на пр-амецот. 

Член 105 
За стоките што со брод што има одобрение за 

повластена пловидба и се упатуваат на друга цари-
нарница заради царинење, отпремната царинарница 
составува пропратница во два примерка врз основа 
на податоците од царинската пријава за увоз и про-
воз на стоки. На просториите на бродот во кои се 
сместени такви стоки, царинарницата става царински 
пломби, назначувајќи го во пропратницата бројот 
и ознаките на пломбите. Ако просторот на кој се 
сместени царинските стоки не може да се пломбира, 
царинарницата ќе ги пломбира ко летите или во про-
пратницата детално ќе ги опише стоките. 

На бродските превозни исправи и на стоките 
возачот става налепница: „Царинска стока. Да и 
се предаде на царинарницата (назив на царинарни-
цата) 

Првиот примерок на увозната пропратница го 
задржува царинарницата, а вториот со бродските 
превозни исправи и со стоките му го предава на 
возачот, кој го потврдува приемот на првиот при-
мерок 

Член 106 
Царинарницата на која заповедникот на бродот,-

и го пријавил престанокот на повластената пловидба 
(член 34 од Царинскиот закон) врши преглед на 
бродот, на бродската опрема и на инвентарот, па 
ако одобрението за повластена пловидба не го 
издала самата, ја известува за најдената состојба 
царинарницата што го издала одобрението за по-
властена полвидба. 

По престанок на повластената пловидба запо-
ведникот на бродот е должен да ги симне обеле-
ж ј а т а на повластена пловидба и да го врати одо-
брението за повластена пловидба. 

Член 107 
Стопанска организација што сака да се ко-

ристи со предимствата на повластената пловидба за 
одделни патувања на свои бродови што немаат одо-
брение за повластена пловидба, или нејзин брод 
што има одобрение за повластена пловидба да от-
плови во странство, ќе побара одобрение за тоа од 
најблиската царинарница. Царинарницата може да 
издаде писмено одобрение под услов патувањето 
на бродот да се изврши во придружба на царински 
службеник. 

Стопанската организација е должна на таков 
царински спроводник да му обезбеди храна и ноќе-

валиште на бродот по режиски цени за сето време 
на патувањето и преку царинарницата да му ги 
исплати дневниците што според в а ж е ч к и т е прописи 
му припаѓаат. 

III. Царинска постапка во воздушниот 
сообраќај 

Член 108 
Југословенските претпријатија за воздушен со-

обраќај и застапниците на странски воздухопловни 
претпријатија се должни, во смисла на членот 20 
став 2 од Царинскиот закон, на сите царинарници 
на воздухопловните пристаништа да им го достават 
редот на летањето на воздухопловите во редовниот 
сообраќај со странство, најдоцна на 24 часа пред 
неговиот почеток на важењето. 

Стопанските организации од претходниот став 
се должни да ги известуваат царинарниците на во-
здухопловните пристаништа благовремено и пи-
смено: 

1) за сите промени во редовниот ред на лета-
њето; 

2) за специјалните летања на воздухопловите, 
со назначување на часот на нивното доаѓање од 
странство односно заминување во странство; 

3) за секое задоцнување на слетањето односно 
полетнувањето на воздухоплови подолго од 1 час. 

Во случаите на специјални летања на воздухо-
плови на странски воздухопловни претпријатија 
што немаат свои застапници во Југославија , како и 
на летања на странски воздухоплови во приватна 
сопственост, органот на управата што го издава одо-
брението за такво летање е должен еден примерок 
од издаденото одобрение да и достави на царинар-
ницата. 

Член 109 
Воздухопловот што доаѓа од странство мора да 

има манифест во моментот на слетнувањето на до-
машно воздухопловно пристаниште. 

Водачот на воздухопловот што сообраќа со 
странство е должен да ги запише во манифестот 
сите стоки и друг товар што му се предадени на 
воздухопловот на превоз според превозните поправи. 

Личниот багаж што го носат патниците со се-
беси не се запишува во манифестот. 

Ако воздухопловот има стоки за истовар, во-
дачот на воздухопловот и предава на царинарни-
цата манифест односно извод од манифест. 

Влезната царинарница веднаш по с л е т у в а њ е т о 
го става воздухопловот под царински надзор и врши 
царински преглед на посадата и воздухопловот. 
Прегледот на воздухопловот се состои од сравну-
вање на манифестот со фактичната состојба на сто-
ките во поглед на количината и ознаката на коле-
в т е . Царинарницата врши прво преглед на оние 
патници што со истиот воздухоплов го продолжу-
ваат патувањето и на личниот багаж што тие го 
носат со себеси. Багажот на таквите патници пре-
даден на воздухопловот на превоз, ко ј треба да се 
прегледа к а ј друга царинарница, влезната царинар-
ница го става под царински надзор на тој начин 
што на просториите во кои е сместен таквиот багаж, 
односно на колетите ако не се сместени во посебна 
просторија, става царински пломби и во манифестот 
го назначува бројот и ознаките на ставените пломби. 
По тоа влезната царинарница врши царински пре-
глед на патниците што се искрцале во местото на 
влезната царинарница и на нивниот личен багаж, 
како на оној што го носат со себеси, така и на оној 
што му го продале на воздухопловот на превоз. 

За царинските стоки што ги превезуваат дома-
шни и странски воени воздухоплови заповедникот 
на воздухопловот не поднесува манифест, туку само 
царинска пријава за увоз и провоз на стоки. 

Член 110 
Патниците што минуваат преку југословенска те-

риторија, нивниот багаж и стоките не подлежат на 
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царински преглед ако не се оддалечуваат од возду-
хопловот односно од просториите на воздухоплов-
ното пристаниште определени за престојување на 
такви патници. 

Член 111 
Царинарницата што го врши приемот на стоките 

истоварени од воздухопловот ја сравнува царин-
ската пријава за увоз и провоз на стоки со прило-
жените превозни исправи и проверува дали сите 
пратки од манифестот односно од изводот од мани-
фестот се запишани во царинската пријава за увоз 
и провоз на стоки. 

Ако царинарницата утврди дека состојбата на 
стоките се сложува со податоците од царинската 
пријава за увоз и провоз на стоки односно од пре-
возните исправи, таа го потврдува приемот на сто-
ките на вториот примерок на царинската пријава , 
која со превозните исправи му ја враќа на возачот 
односно на негов овластен претставник. 

Приемот на примерокот на пријава и на пре-
возните исправи возачот односно негов претставник 
го потврдува на примерокот на царинската пријава 
што останува к а ј царинарницата. 

Ако при примопредавањето на стоките се утвр-
дат некои неправилности или недостатоци во поглед 
на состојбата на стоките и на царинските обележја , 
согласно ќе се применат одредбите на чл. 23 и 24 
од овој правилник. 

Член 112 
Багажот на патниците што е сместен во посебна 

просторија на воздухопловот и што влезната цари-
нарница го пломбирала (член 109 став 5), приемната 
царинарница го прегледува, откако претходно ќе 
ја провери исправноста на ставените царински обе-
л е ж ј а на просториите односно на колегите. 

Член 113 
Воздухоплов што заминува во странство мора 

да има манифест, ко ј го составува и и го предава 
на царинарницата возачот или негов овластен прет-
ставник. 

Ако царинарницата, при прегледот на воздухо-
пловот што заминува во странство и при сравнува-
њето на товарот со податоците од манифестот, 
на јде дека е состојбата исправна, таа го заверува 
манифестот и му го враќа на водачот на воздухо-
пловот. 

За царинските стоки што се натоваруваат во 
Домашен или странски воен воздухоплов што зами-
нува во странство, заповедникот на воздухопловот 
ќ ја поднесува на царинарницата само деклараци-
јата по која е извршено царинењето на стоките. 

Член 114 
Личниот багаж на патниците што му се предава 

на воздухопловот заради превоз во странство го 
прегледува царинарницата во местото во кое се 
предава багажот. По извршениот преглед таквиот 
багаж се сместува во посебна просторија на во-
здухопловот, ко јашто ја пломбира царинарницата. 

Ако во воздухопловот не постојат посебни про-
стории кои можат да се пломбираат, царинарницата 
става пломби на сите пратки (колеги). Во манифе-
стот на воздухопловот царинарницата става забе-
лешка за пломбирањето на просториите односно за 
тоа колку и какви пратки (колети) се пломбирани 
и ознаки на ставените пломби. 

Член 115 
Царинарницата на воздухопловното пристани-

ште од кое воздухопловот непосредно полегнува во 
странство, врши прво царински преглед на сите 
патници и на личниот багаж што тие го носат со 
себеси. По тоа царинарницата го прегледува возду-
хопловот и членовите на посадата, а потоа ја прове-
рува исправноста на пломбите на просториите во 
кои е сместен багажот односно на одделни пратки 
(ко ги) што се прегледани во смисла на претход-
ниот член. 

Ако со прегледот од претходниот став се утврди 
дека фактичната состојба на стоките и на личниот 

багаж се сложува со податоците од превозните и 
царинските исправи и дека ставените царински 
обележја се неповредени, царинарницата дава одо-
брение да може воздухопловот да полетне. 

Член 116 
Во постапката со странски спортски и тури-

стички воздухоплови, што се снабдени со карнет 
или триптик издаден од овластени организации, ќе 
^се применуваат одредбите на Царинската конвен-
ци ја за привремениот увоз на воздухоплови и 
излетнички пловила за приватна употреба. 

IV. Царинска постапка во друмскиот 
сообраќај 

Член 117 
Граничниот браник (рампа) на патиштата отво-

рени за меѓународен друмски сообраќај се состои 
од два столба, по еден на секоја страна од патот, и 
од напречна греда што е прицврстена за еден од 
столбовите така што да може да се дига и да се 
спушта. 

Граничниот браник е обоен со боите на д р ж а в -
ното знаме. На левиот столб спрема странство е 
истакната табла обоена со боите на државното 
знаме, со назив на царинарницата и со патоказ. 
Таблата ноќе мора да биде осветлена. 

Н а местата определени за двосопственички пре-
мини се наоѓаат гранични столбови обоени со боите 
на државното знаме, со натписи: „Преминот дозво-
лен само за двосопствениците". 

Член 118 
Во друмскиот сообраќај врз превозните средства 

со карнетот TIR се применуваат одредбите од Ца-
ринската конвенција за меѓународниот превоз на 
стоки врз основа на карнетот TIR (Конвенци-
јата TIR). 

Во друмскиот сообраќај врз патничките моторни 
возила снабдени со меѓународни исправи за мину-
вање низ царинарници (триптик, розикав триптик 
и карнет), издадени од страна на организација 
овластена за издавање на такви исправи, се приме-
нуваат одредбите од Царинската конвенција за при-
времениот увоз на приватни друмски моторни 
возила. 

Член 119 
Лицата со ж и в е а л и ш т е во странство што на 

привремен престој во Југославија доаѓаат со пат-
нички автомобили, со приколичка или без неа, со 
најмногу 9 седишта, сметајќи го и седиштето на 
возачот; со моторцикли, со приколичка или без неа; 
со скутери и велосипеди со помошен мотор, за кои 
немаат карнет, триптик или розикав триптик, се 
ослободуваат од обврската за полагање на обезбе-
дувањето од членот 97 став 1 на Царинскиот закон 
ако возилата со кои доаѓаат се регистрирани во 
странство исклучиво за приватна употреба. 

Член 120 
Лицата од претходниот член се должни при 

доаѓањето во Југославија да и го при јават на вле-
зната царинарница моторното возило. При јавува -
њето се врши на тој начин што сопственикот или 
возачот ги запишува во царинската патничка при-
јава следните подацоти за возилото: вид (автомо-
бил, моторцикл, со приколичка или без неа), марка 
и година на производството, број на резервни гуми, 
податок за вграден радиопарат, број на сообраќај-
ната исправа за возилото, со назначување на ме-
стото и државата во ко ја е издадена исправата. 
Овие лица се должни во при јавата да го наведат и 
податокот за кра јниот датум на одобрениот престој 
во Југославија . 

Царинската патничка при јава се пополнува во 
два примерка и и се предава на граничната ц а р и -
нарница при влегувањето во Југославија . По про-
верувањето на податоците од пријавата и по пре-
гледот на моторното возило, влезната царинарница 
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задржува еден примерок пријава , а вториот му го 
враќа на подносителот. Подносителот е должен 
примениот примерок пријава да го чува и да и го 
предаде на граничната царинарница при излегува-
њето со возилото од Југославија . 

Патничките моторни возила снабдени со трип-
тих, розикав триптих или карнет, и се пријавуваат 
на влезната царинарница со • предавање на тие 
исправи (член 118 став 2). 

Член 121 
Моторните возила од чл. 118 и 119 на овој пра-

вилник не можат, без претходно увозно царинење, 
да се даваат на користење, да се употребат за вр -
шење превозни услуги, да се даваат во залог ниту 
да се отуѓат на кој и да било начин. 

Член 122 
Лицата што доаѓаат во Југославија можат со 

патничките моторни возила да превезуваат само 
овој личен багаж и мостри на стоки што ги носат 
со себеси со цел за покажување, под услов да ги 
вратат нив при излегувањето од Југославија. 

Член 123 
Ако моторното возило наведено во членот 118 од 

овој правилник не ќе излезе од Југославија во сро-
кот на важењето на триптикот, розикавиот трип-
тих или карнетот, царинарницата преку која вози-
лото влегло во земјата ќе бара од Сојузниот одбор 
на Авто-мото сојузот на Југославија односно од Со-
јузот на здруженијата на друмскиот сообраќај на 
Југославија да ја плати како гарант царината и 
другите увозни давачки што за тоа возило треба 
да се платат. 

Член 124 
Излезната царинарница ќе дозволи излегување 

на странско моторно возило и по истекот на орокот 
на важењето на триптикот, розикавиот триптик 
или карнетот, ако сопственикот односно возачот 
д о к а ж е со уверение или со потврда од надлежниот 
орган или установа дека од оправдани причини 
(болест, /Несреќен случа ј и ел.) бил спречен да го 
извезе возилото во определениот срок. 

Царината и другите увозни давачки наплатени 
во смисла на членот 123 од овој правилник за во-
зилата од претходниот став, ќе се вратат. 

Член 125 
Ако моторно возило што е влезено во Југосла-

вија со олеснети ја од чл. 118 и 119 на овој правил-
ник, за време на престојувањето во Југославија 
биде уништено или оштетено така што да не може 
да се поправи, сопственикот односно возачот е дол-
ж е н да го изнесе од земјата во состојбата во која 
е доведено со оштетувањето или да ft го предаде 
на најблиската царинарница или на органот на 
управата на општинскиот народен одбор надлежен 
за работите на општата управа. 

Ако возилото му е предадено на народниот од-
бор, овој е должен на сопственикот односно возачот 
да му издаде потврда за приемот на возилото и за 
•приемот на возилото да ја извести на јблиската ца-
ринарница. 

Член 126 
Одредбите од овој правилник што се однесу-

ваат на влегувањето и излегувањето на патнички 
•моторни возила чии сопственици се лица со ж и в е -
алиште во странство, ќе се применуваат и кога пат-
ничките моторни возила на такви лица се превезу-
ваат со други превозни средства. 

Во таквите случаи патничките моторни возила 
•к се пријавуваат на царинарницата со царинска 
при јава за увоз и провоз на стоки- односно со ца -
ринска при јава за извоз и провоз на стоки. 

Член 127 
Југословенските д р ж а в ј а н и со возила снабдени 

Со странски триптих, розикав триптик односно к а р -
нет, што имале ж и в е а л и ш т е во странство па се вра~ 
ќаат во Југославија со намера постојано да се н а -
селат во неа, се должни патничките моторни вози-
л а да ќ ги пријават на влезната царинарница за -
ради царинење. 

Член 128 
На лицата што заминуваат во странство оо пат-

нички моторни возила регистрирани во Југославија, 
излезната царинарница им издава посебна излезна 
царинска дозвола (образец бр. 6) во два примерка. 
Првиот примерок го добива сопственикот односно 
корисникот на возилото, а вториот го задржува ца-
ринарницата. Податоците за дозволата царинарни-
цата ги зема од сообраќајната исправа за возилото, 
откако претходно ќе ги сравни податоците од таа 
исправа со фактичната состојба на возилото. 

Ако моторното возило се враќа преку иста ца -
ринарница, таа ја сравнува состојбата на возилото 
со податоците од дозволата што ја има издадено 
при излегувањето, па ако тие податоци се сложу-
ваат, дозволува влегување на возилото, а првиот 
примерок на дозволата го задржува . 

Ако е моторното возило излезено преку друга 
царинарница, влезната царинарница, откако ќе из -
врши сравнување во смисла на претходниот став, 
задржаната дозвола и ја доставува на царинарни-
цата преку која е излезено возилото од земјата. 

Член 129 
Ако патничкото моторно возило што е влезено 

врз основа на карнет, триптих или розика® трип-
т и х или царинска патничка пријава, биде д е ф и -
нитивно оцаринето, царинарницата што го изврши-
ла царинењето е должна во соодветните рубрики 
на талонот и на излезниот купон на карнетот, трип-
тикот или розикавиот триптик, или на царинската 
патничка пријава, да стави забелешка: „Возилото 
дефинитивно оцаринето по декларацијата бр. 

од ". Забелешката се заверува 
со печат на царинарницата и со потпис на овласте-
ниот царински службеник. ( 

Излезниот купон на карнетот, триптикот одно-
сно розикавиот триптик царинарницата и го доста-
вува во срок од три дена на царинарницата преку 
ко ја е влезено моторното возило во Југославија . 

Член 130 
Ако патникот при влегувањето во Југославија 

превезува со патничко моторно возило стоки, вле-
зната царинарница ќе нареди пријавените стоки 
веднаш да се вратат во странство или под царин-
ски надзор да и се предадат на превоз на ж е л е з -
ницата, ако во истото место постои железничка 
станица. 

Ако патникот не постапи во смисла на претход-
ниот став, царинарницата ги задржува стоките и 
со нив понатаму постапува според чл. 121 до 126 
од Царинскиот закон. 

V. Царински преглед на личниот багаж и 
стоките што ги носат патниците со себеси и 

личен претрес на патниците 
Член 131 

Царинскиот преглед на стоките што ги носи 
патникот со себеси се состои од утврдување дали 
податоците што ги дал патникот при пријавува-
њето се сложуваат со фактичната состојба на сто-
ките што се наоѓаат к а ј патникот. 

Ако врз основа на членот 127 став 1 од Царин-
скиот закон, Управата за царини пропишала з а -
должително поднесување писмена пријава за стоки 
што ги носат патниците со себеси, прегледот на 
стоките се состои од утврдување дали податоците 
што ги запишал патникот во пријавата и одгова-
раат на состојбата на стоките. 

Царинскиот преглед на личниот багаж на пат-
никот се состои од проверување дали сите пред-
мети за кои патникот из ј авил дека му припаѓаат 
на неговиот личен багаж ф а к т и ч к и претставуваат 
предмети што му служат на патникот како личен 
багаж, со оглед на сите околности на неговото па-
тување. 

Член 132 
Обрасците на писмени пријави за стоки што 

патниците ги носат со себеси мораат да содржат и 
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потребни упатства за писмено пријавување на сто-
ките. На таквите обрасци наменети за странци упат-
ствата за пополнување на пријавата мораат да би-
дат преведени и на еден или повеќе странски јазици 
е© кои странските патници што доаѓаат во Југо-
славија најчесто се служат. 

Член 133 
Пред почетокот на царинскиот преглед на сто-

ките што ги носат патниците со себеси и на лич-
ниот багаж, овластениот царински службеник е 
должен на патниците усно да им соопшти дека ќе 
биде извршен преглед и ќе ги повика да ги под-
готват за преглед стоките и својот личен багаж. 

ОВЕ соопштување им се дава на странците на 
еден или повеќе странски јазици што тие ги раз -
бираат 

Член 134 
Патникот е должен на барање од овластениот 

царински службеник да ги покаже сите предмети 
што ги носи е© себеси и да ги отвори куферите и 
другите колеви во кои се наоѓаат тие предмети. 

Ако при прегледот се утврди дека во куферите 
или колегите, во кои се сместени личниот багаж и 
стоките на патникот, постојат скриени места, пат-
никот е должен на барање од службеникот што го 
врши прегледот, да ги отвори тие места и да по-
к а ж е што содржат тие 

Член 135 
Ако овластениот царински службеник при вр-

шењето на царинскиот преглед утврди дека пат-
никот не ги запишал во пријавата сите потребни 
п о д а т о к за стоките што ги пријавил, а според 
околностите на случајот е очигледно дека пропу-
штил да го стори тоа од неинформираност или од 
недоволно познавање на начинот на пополнување 
на пријавата, ќе му ја врати на патникот пријавата, 
е® објаснение во што треба да ја дополни. 

На ист начин се постапува и кога патникот, од 
причините наведени во претходниот став, запишал 
во пријавата некои неточни податоци за пријаве-
ните стоки. 

Член 136 
Стоките што патникот не ги пријавил до мо-

ментот кога службеникот го повикал да го покаже 
својот личен баг£5к и стоките, односно до моментот 
кога ја предал писмената пријава. ако е задолжи-
телно поднесувањето на писмената пријава, се сме-
таат за непријавени и со ни® се постапува како со 
скриени стоки (член 151 точка 2 и член 163 став 1. 
во врска со членот 130 став 2 од Царинскиот 
закон). 

Член 137 
Ако граничната царинарница не е во можност 

да изврши царински преглед на патниците во ж е -
лезничкиот сообраќај и на стоките односно багажот 
што ги носат патниците со себеси за времето на за -
држувањето на возот во граничната железничка 
станица, таа ќе организира вршење на прегледот 
и за време на движењето на возот кон граничната 
железничка станина односно од граничната ж е л е -
зничка станица. 

Член 138 
Личен претрес на патникот се врши еамо ако 

постои основано сомневање дека патникот к а ј се-
беси »ма скриени стоки што не ги пријавил пред 
започнатиот царински преглед. 

Пред извршувањето на личниот претрес овла-
стениот царински службеник усно му соопштува 
на патникот дека над него ќе биде извршен претрес. 

Член 139 
Личниот претрес на патникот се врши, по пра -

вило, во службените простории на царинарницата, 
а го врши овластениот царински службеник од оној 

пол од кој е и патникот. На личниот претрес не 
можат да присустг^впгт лица од спротивен пол. 

Ако личниот ПР зло: Е се врши ноќе, простори-
јата во која се вршт; претресот мора да биде освет-
лена така што пре-т^сот да може да се и з в р ш и 
без смеќавања. 

Член 140 
Ако со царинскиот преглед на багажот или сто-

ките односно со личниот претрес се пронајдат скри-
ени или непријавени стоки, царинскиот службеник 
што го извршил прегледот односно личниот пре-
трес составува записник за извршениот преглед од-
носно за личниот претрес. Записник се составува 
и кога не е пронајдена скриена или непријавен® 
стока, ако тоа го бара патникот. 

Стоките пронајдени к а ј патникот со прегледот 
односно со личниот претрес, мораат да бидат во за-
писникот детално опишани Покрај тоа, во запи-
сникот се опишува каде биле стоките скриени, 
како се пронајдени и како се држел патникот при 
вршењето на претресот 

Записникот го потпишуваат службеникот што 
го вршел прегледот односно личниот претрес и ли-
цето над кое е извршен прегледот односно пре-
тресот. 

Непријавените стоки пронајдени к а ј патникот 
со прегледот на личниот багаж и стоките односно 
со личниот претрес, се одземаат, а на патникот му 
се издава потврда за одземањето. 

Член 141 
Царинскиот службеник е должен царинскиот 

преглед jaa личен багаж и стоки, како и личниот 
претрес, да го изврши со многу претпазливост и 
внимание спрема личноста на патникот и да се 
грижи, колкугоде е тоа можно, да се избегне нане-
сување материјална штета на патникот. 

VI. Царинење на стоки 
Член 142 

Ако лицето што според членот 58 од Царин-
скиот закон има право да ја утврдува тежината и 
видот на стоките односно да зема мостри на стоки 
пред поднесувањето на декларација , сака да го ко-
ристи тоа право, тоа е должно да и се обрати усно 
на царинарницата и да и ја предаде превозната од-
носно преносната исправа. 

По барањето од претходниот став царинарни-
цата одобрува преглед на стоките односно земање 
мостри. На препозната односно преносната исправа 
се става забелешка: „Се одобрува претходен пре-
глед — земање мостри на стоки.", што ја потпи-
шува овластениот царински службеник. 

Член 143 
Декларацијата и другите поднесоци во постап-

ката за царинење на стоки можат од името на сто-
панската организација да ги потпишуваат само 
лица овластени според важечките прописи за пот-
пишување од името на стопанската организација 
на поднесоците упатени до државни органи. 

К а к о овластување од членот 56 став 2 на Ца-
ринскиот закон се смета и диспозицијата што ли -
цето на кое гласи превозната или преносната ис-
права му ја дало на шпедитерот, ако во дис пози-
цијата тоа лице го овластило шпедитерот да под-
несе декларација од неговото име и да ги и з в р ш и 
сите де јствија во постапката за царинење на сто-
ките. 

Член 144 
З а пренос на правата од превозна та исправа, 

на царинарницата А се поднесува преносна исправа 
пополнета во два примерка, според образецот што 
го пропишува Управата за царини. 

Правата од една превозна исправа можат да се 
пренесат врз повеќе лица, а пренос на правата од 
преносната исправа може да се врши со нов 
пренос. 

По извршениот пренос на правата од и з в о з -
ната неправа царинарницата му го предава на под-
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носителот на барањето вториот примерок од пре-
ч е н а т а исправа, а првиот примерок го прилага кон 
првиот примерок на царинската пријава за увоз и 
провоз на стоки. На првиот примерок на царин-
ската пријава и на грбот на превозната исправа се 
става забелешка за извршениот пренос на правата. 

Член 145 
Кога ќе ја прими декларацијата , царинарницата 

утврдува: 
1) дали е декларацијата правилно и уредно по-

полнета; 
2) дали кон декларацијата се приложени сите 

исправи потребни за царинење на стоки, дали тие 
исправи се издадени од надлежните органи, уста-
нови или организации и дали ги содржат сите по-
датоци потребни за царинење на стоки; 

3) дали е увозот односно извозот на стоките за -
бранет; 

4) дали е стопанската организација овластена за 
вршење увоз односно извоз на стоки; 

5) дали податоците од приложените исправи се 
сложуваат со податоците во декларацијата . 

Ако утврди постоење на некои недостатоци или 
неисправности, царинарницата му ја враќа декла-
рацијата со прилозите на подносителот, назначу-
ва јќи на неа во што се состои недостатокот односно 
неисправноста. 

Член 146 
Уредно поднесената декларација царинарница-

та ја заведува во контролникот на увозните одно-
сно извозните декларации (образец бр. 7). 

На увозната декларација царинарницата го 
става бројот на магацинската книга под кој се за -
ведени стоките, денот на приемот на стоките во ца-
ринскиот магацин односно на царинскиот склад, 
и ги определува царинските службеници што ќе 
извршат преглед на стоките и пресметување на ца-
рината и на другите давачки по поднесената де-
кларација . 

Член 147 
Ако подносителот на декларацијата пред поче-

токот на царинскиот преглед на стоките писмено 
барал замена на поранешната декларација со нова, 
царинарницата ќе му ја дозволи таа замена. 

Новата декларација го добива бројот на порано 
поднесената, која се прилага кон новата деклара-
ција. 

Член 148 
При царинскиот преглед на стоките царинарни-

цата ги сравнува колетите во поглед на видот на 
пакувањето и ознаките со податоците во деклара -
цијата и утврдува дали се ко летите во исправна со-
стојба, а потоа пристапува кон нивно отворање. 

Подносителот на декларацијата е должен, пред 
почетокот на прегледот, на поднесената деклара -
ци ја со свој потпис да потврди дека е присутен на 
прегледот. 

Со прегледот на стоките царинарницата го у -
тврдува видот, количината, вредноста и квалите-
тот за секоја одделна стока, сравнувајќи ги подато-
ците од декларацијата со фактичната состојба на 
стоките. 

Ако подносителот на декларацијата се оддале-
чи пред завршувањето на прегледот, царинарни-
цата го констатира тоа на грбот на декларацијата 
и продолжува со прегледот на стоките во отсуство 
на подносителот на декларацијата . 

Член 149 
Царинарницата е должна увезените стоки што 

fce царинат во железничка кола, да ги оцарини во 
срок од 5 часови од моментот на поднесувањето на 
уредно исполнетата декларација со сите исправи 
потребни за царинење. 

Ако стоките наменети за извоз се царинат во 
Ѕкелезничка кола, царинарницата е должна во срок 
од 2 часа од приемот на уредно пополнетата декла -
рација со сите исправи потребни за царинење, да 

изврши царинење и стоките, да и ги стави на ра -
сполагање на железничката станица. 

Член 150 
Ако подносителот на декларацијата не дојде на 

прегледот на стоките, или ако колата не е поста-
вена на определениот колосек, или ако тој колосек 
не е остветлен, или ако постојат други причини по-
ради кои царинарницата не можела да го изврши 
прегледот, таа на декларацијата ќе стави забеле-
ш к а за причините поради кои не можел да се из-
в р ш и прегледот. 

Ако царинарницата со своја кривица ги пре-
чекори сроковите од претходниот член, таа е дол-
ж н а за задржувањето на железничката кола преку 
тие срокови да и плати на железничката станица 
колска денгубнина според железничката тарифа. 

Член 151 
За отворање и затворање на колети, при пре-

гледот на стоките во царинските магацини и на ца-
ринските складови, се наплатува од секој колет, 
без оглед на видот на пакувањето, по 50 динари. 

Надоместокот од претходниот став не се напла-
тува за неспакувани стоки. 

Член 152 
По извршениот преглед на стоките царинарни-

цата на декларацијата врши пресметување на ца-
рината и на другите давачки и такси, и по нивната 
наплата еден примерок на декларација му предава 
на подносителот. 

Подносителот на декларацијата може до упла-
тата на давачките да и поднесе писмен приговор на 
царинарницата против извршеното пресметување 
на царината и на другите давачки. 

По поднесениот приговор од претходниот став 
царинарницата донесува решение, со кое пригово-
рот го у в а ж у в а и врши соодветни исправки во пре-
сметката, или го одбива. Против решението со кое 
е одбиен приговорот, подносителот на деклараци-
јата има право на ж а л б а до Управата за царини. 

Член 153 
Оцаринетите увезени стоки царинарницата не 

смее да му ги издаде на увозникот ниту на кое и 
да било друго лице, додека тоа лице не поднесе от-
купена превозна исправа. 

Член 154 
Органите, установите, организациите и лицата, 

што бараат ослободување од плаќање царина на у-
везените предмети според членот 35 од Царинскиот 
закон, се должни на царинарницата да и ги подне-
сат следните докази, и тоа: 

1) ако ослободувањето се бара врз основа на 
членот 35 став 1 точка 4 од Царинскиот закон — 
потврда од Државниот секретаријат за работите на 
народната одбрана за тоа дека увезените стоки се 
наменети за наоружување или за воена опрема на 
Југословенската народна армија ; 

2) ако ослободувањето се бара врз основа на 
членот 35 став 1 точ. 1 и 2 од Царинскиот закон — 
потврда од Државниот секретаријат за надворешни 
работи за тоа дека предметите за кои се бара осло-
бодување им се наменети на установите или лицата 
наведени во таа одредба за службените потреби на 
тие установи односно за непосредна лична употре-
ба на наведените лица; 

3) ако ослободувањето се бара врз основа на 
членот 35 став 1 точка 3 од Царинскиот закон — 
потврда од Државниот секретаријат за надворе-
ш н и работи за тоа дека предметите се наменети 
за потребите на меѓународните организации и за 
личната употреба на нивните претставници и слу-
жбеници и дека врз основа на меѓународните^ до-
говори таквите предмети се ослободени од плаќање 
царина; 

4) ако ослободувањето се бара врз основа на 
членот 35 став 2 точ. 1 до 3 од Царинскиот закон 
— потврда од Државниот секретаријат за надворе-
шни работи за тоа дека предметите за кои се бара 
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ослободување им се наменети на делегациите и ли -
цата наведени во таа одредба, за службените по-
ти сои на тие делегации односно за личната употре-
ба на таму наведените лица, како и потврда за тоа 
дека постои реципроцитет за ослободување од пла-
ќање царина за такви стоки. 

VII. Царинска постапка при привремен увоз 
и извоз на стоки 

1. Привремен увоз и извоз на стоки што се Враќаат 
во не*1роменета состојба 

Член 155 
Амбалажата од сите видови што привремено се 

увезува или се извезува мора точно да се опише 
во декларацијата според видот, бројот, тежината и 
другите обележја, со цел за утврдување на не јзи-
ната истоветност при враќањето. 

Член 156 
За предметите, уредите, справите и други р а -

боти, како и за животните, што привремено се уве -
зуваат или се извезуваат заради одржување заба-
ви, трки, натпревари, конкурси, претстави, изло-
жби и слично, подносителот на декларацијата при-
лага кон декларацијата два примерка список во 
кој се наведуваат податоците за бројот и формата 
на колетите, за марките, ознаките, тежината, за 
видовите на стоките и за земјата на потеклото, а 
за животните — податоците за видот, бројот, името, 
височината, особените знаци, за ставените обеле-
ж ј а (на копитата, роговите, салите и ел.), за ста-
роста и потеклото. 

Член 157 
Ако стоките привремено се увезуваат или се 

извезуваат, заради излагање, испитување, опити 
или проби, во декларацијата се наведува и целта 
на привремениот увоз односно извоз. 

За мострите на стоки, кон декларацијата се 
поднесуваат два примерка список во ко ј се опиша-
ни мострите. 

На мострите на стоки што ги носат трговски 
патници, се применуваат одредбите за царинската 
постапка со стоките што ги носат патниците со се-
беси. 

Член 158 
За предметите што привремено се увезуваат 

или се извезуваат со цел за приредување на сли-
карски, скулпторски, графички или слични изло-
жби, кон декларацијата се поднесува и список во 
два примерка со точни податоци за видот, димен-
зиите, имињата на авторите и со други податоци 
за предметите што се увезуваат или се извезуваат. 

2. Привремен увоз и извоз на стоки што се враќаат 
во променета состојба 

Член 159 
Ако стоките привремено се увезуваат или се 

извезуваат заради поправка, кон декларацијата се 
поднесува барање во кое се назначува кои стоки 
се увезуваат односно се извезуваат, што ќе се по-
прави на нив и к а ј која стопанска организација ќе 
се изврши поправката. 

Овие стоки при увозот односно извозот се обе-
лежуваат со царински обележја (член 96 став 2 од 
Царинскиот закон). Ако е предмет на поправката 
брод, како обележје ќе послужи описот на бродот, 
со податоците за името и за бруто и нето тонажата. 

Член 160 
Ако е поправката на превозните средства извр-

шена без претходно поднесување на декларација и 
барање во смисла на претходниот член поради тоа 
што потребата од поправка настанала подоцна, а 
превозното средство влегло во земјата односно из -
легле од земјата како исправно, стопанската орга-
низација односно физичкото или правното лице на 
кое му припаѓа поправеното средство е должно на 
царинарницата преку која превозното средство прв-

пат по поправката влегува во земјата или излегува 
од земјата, да и поднесе деклараци ја во ко ја ја п р и -
јавува за царинење вредноста на извршената по-
правка. 

Кон декларацијата се прилага и сметката за 
извршената поправка. 

Член 161 
Ако стоките привремено се увезуваат или се 

извезуваат со цел за обработка, кон декларацијата 
се поднесува и барање во кое точно се опишуваат 
стоките чи ј привремен извоз односно увоз се бара, 
со назначување к а к в а обработка ќе се изврши и к а ј 
која стопанска организација . 

При извозот односно увозот на стоките по з а -
вршената обработка, царинарницата е должна да 
ги утврди промените на стоките настанати поради 
обработката. 

Во поглед на ставањето на царински обележја 
на стоките што привремено се увезуваат или се и з -
везуваат заради обработка, согласно се применуваат 
одредбите на членот 159 став 2 од овој правилник. 

Член 162 
Ако стоките привремено се увезуваат или се 

извезуваат со цел за доработка, кон декларацијата 
се поднесува и барање во кое точно се опишуваат 
стоките со назначување к а к в а доработка, со ч и ј 
материјал (домашен или странски) и к а ј ко ја сто-
панска организација ќе се изврши, како и со пода-
тоци за вредноста на стоките што ќе се доработу-
ваат и за количината и вредноста на материјалот 
што ќе биде употребен за доработката. 

При извозот односно увозот на стоки по извр-
шената доработка, царинарницата утврдува дали 
фактичната состојба на доработените стоки им од-
говара на податоците наведени во барањето од 
претходниот став. 

Член 163 
Ако стоките привремено се увезуваат или се 

извезуваат со цел за преработка, кон деклараци-
јата се поднесува и барање во кое се наведува кои 
стоки се увезуваат односно се извезуваат, во ко ја 
количина, дали и во ко ја мера со преработката ќе 
биде променета тежината на стоките, дали при пре-
работката ќе има отпадоци и што ќе, се направи со 
нив, и која стопанска организација ќе ја изврши 
преработката. 

Член 164 
Во случаите на привремен увоз и извоз на сто-

ки од чл. 155 до 158 на овој правилник, царинар-
ницата решението за одобрување го донесува во 
вид на забелешка на декларацијата . 

По барањата поднесени во смисла на чл. 159 до 
163 на овој правилник, царинарницата донесува по-
себно писмено решение. 

Член 165 
Декларацијата за привремен увоз и извоз на 

стоки царинарницата ја заведува во посебниот кон-
тролите на привремено увезените односно извезе-
ните стоки (образец бр. 8). 

Член 166 
Ако привремено увезените стоки без кривица 

на увозникот бидат уништени или во таа мера оште-
тени што да не можат да послужат за целите по-
ради кои се увезени, царинарницата на барање од 
увозникот ќе донесе решение за негово ослободување 
од обврската за враќање на стоките во странство и 
за враќање на положеното обезбедување. 

Увозникот е должен кон барањето од претход-
ниот став да поднесе докази дека стоките се уни-
штени односно оштетени без негова кривица, а ако 
е во п р а ш а њ е оштетување — и доказ дека стран-
скиот испраќач се о т к а ж а л од оштетените стоки. 

Оштетените стоки за кои е донесено решение 
во смисла на ставот 1 од овој член, увозникот ќе 
и ги предаде на царинарницата на местото кое таа 
ќе го определи. Ако стоките се оштетени во лого-
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лема мера, царинарницата може да одлучи стоките 
да му се остават на располагање на увозникот. 

Со стоките примени во смисла на претходниот 
став, царинарницата понатаму ќе постапува во сми-
сла на чл. 213 до 230 на овој правилник. 

3. Постапка со привремено увезените стоки што се 
излагаат на саеми и изложби 

Член 167 
На саем односно изложба странските стоки мо-

ж а т да се изложат, било да пристигнале непосред-
но од странство или од консигнациони складишта, 
царински складишта, царински сместувалишта, ца -
рински магацини, односно царински складови, било 
да се привремено увезени по ко ј и да е друг основ. 

Стоките што од странство се увезуваат со ж е -
лезница заради излагање, влезната царинарница му 
ги упатува на саемот (изложбата) со исправа соста-
вена на начинот пропишан во членот 25 од овој 
правилник, а стоките пристигнати со брод или со 
друго превозно средство — со царинска пропрат-
н и ^ . Другите стоки од претходниот став се упату-
ваат на саемот (изложбата) врз основа на решение 
на царинарницата. 

Член 168 
Истоварот и приемот на стоките на саемот (из-

ложбата) се врши врз основа на царинска пријава 
за саемски стоки (образец бр. 9), ко ја се пополну-
ва во два примерка. 

Кон пријавата мораат да бидат приложени сите 
исправи што се однесуваат на стоките, како и други 
пропишани исправи што се однесуваат на ветери-
нарна, санитарна, фитопатолошка и друга контро-
ла. Кон пријавата се прилага и детална специфи-
кација на стоките. 

На истоварот и приемот на стоките на саемот 
(изложбата) присуствува овластениот царински слу-
жбеник. 

Царинската пријава за саемски стоки се за-
ведува во контролникот на царинските пријави за 
саемски стоки (образец бр. 10). Првиот примерок 
на пријавата го задржува царинарницата, а вториот 
примерок му го враќа на подносителот. 

Царинската пријава за саемски стоки и ја под-
несзгва на царинарницата овластена меѓународна 
шпедиција или регистрирано застапништво на 
странска фирма. 

Член 169 
Подносителот на царинската пријава за саем-

ски (изложбени) стоки е должен во срок од 6 ме-
сеци од денот на затворањето на саемот (изложба-
та) изложените странски стоки дефинитивно да ги 
оцарини, да ги врати во странство или да ги сме-
сти во кхжсигнационо складиште, царинско с к л а -
диште, царинско сместувалиште, царински магацин 
или царински склад. 

Ако со странските стоки што биле изложени на 
саемот (изложбата) не се постапи во смисла на 
претходниот став, на нив се применуваат одредбите 
на чл. 124 и 126 од Царинскиот законик. 

Член 170 
Одредбите од чл. 167 до 169 на овој правилник 

се применуваат и во постапката со предметите при-
времено увезени заради уредување на саемски (из-
ложбени) простории. 

Член 171 
Управата на саемот (изложбата) е должна на 

царинарницата без надоместок да и обезбеди про-
стории потребни за вршење на работите на царин-
ската служба во врска со стоките изложени на са -
емот (изложбата). 

Член 172 
Привремено увезените или извезените стоки 

можат дефинитивно да се оцаринат врз основа на 
декларација за дефинитивно царинење. 

Декларацијата за дефинитивно царинење може 
да ја поднесе стопанската организација што извр-
шила привремен увоз или извоз на стоки. 

Декларацијата од претходниот став може да ја 
поднесе и некоја друга стопанска организација 
овластена за увоз односно извоз на такви стоки, 
ако поднесе доказ за согласноста на стопанската 
организација што го извршила привремениот увоз 
односно извоз на стоки. 

Г л а в а в т о р а 
СМЕСТУВАЊЕ НА Ц А Р И Н С К И СТОКИ 

I. Царински магацини и царински складови 
Член 173 

Царински магацини се згради, или делови од 
згради, или други затворени простории, што слу-
ж а т исклучиво за сместување на царински стоки 
што ги примила царинарницата на чување. 

Царински складови се неоградени или оградени 
непокриени или покриени простори за сместува-
ње на царински стоки што ги примила царинарни-
цата на чување, а кои поради својата несмасност 
или поради недостигање на магацински простор не 
можат да се сместат во царинските магацини. 

Местата за царински складови ги определува 
царинарницата во спогодба со железничката ста-
ница и со лучките (пристанишните) органи. 

Царинските магацини односно царинските скла-
дови мораат да бидат обележени со табла со нат-
пис: „Царински магацин" односно „Царински склад" 
и со назив на царинарницата на која магацинот 
односно складот и припаѓа. 

Член 174 
Во царинскиот магацин односно на царинскиот 

склад стоките се примаат од возачот, врз основа на 
царинска пријава за увоз и провоз на стоки. 

За стоките сместени во царинскиот магацин 
односно на царинскиот склад се води м а л ц и н с к а 
книга (образец бр. 11). 

Член 175 
Стоките сместени во царински магацин односно 

на царински склад можат да се подигнат по изврше-
ното царинење и по уплатата на царината и на дру-
гите давачки, или ако по решение на царинарницата 
и се упатуваат на друга царинарница, или ако цари-
нарницата на барање од странката одобри сместу-
вање на тие стоки на некое друго место надвор од 
царинскиот магацин односно склад, или ако се вра -
ќаат во странство. 

Во случаите од претходниот став царинарни-
цата го запишува во соодветните рубрики на м а ј -
чинската книга бројот и датумот на исправата врз 
основа на која се подигнати стоките. 

Член 176 
Примањето на стоки во царинскиот магацин или 

на царинскиот склад и издавањето на стоки од ца -
ринскиот магацин односно од царинскиот склад се 
врши во времето што ќе го определи царинарницата 
во спогодба со железничката станица односно со 
лучките (пристанишните) органи. 

II. Царински складишта 
Член 177 

Во царинско складиште можат да се сместуваат 
увезени неоцаринети стоки, домашни стоки оцари-
нети за извоз и стоки што се превезуваат. 

Царинското складиште е должно секоја од на-
ведените три вида стоки да ја д р ж и одвоено и вид-
но да ја обележи со соодветен натпис. 

Член 178 
Одобрението за отворање на царинско склади-

ште го дава, на барање од молителот, царинарницата 
во чие седиште се бара отворањето на складиште. 
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Молителот кон барањето прилага доказ дека е 
овластен за вршење на дејноста складирање на СТО-
ку?, изјава дека ги прима сите обврски што произле-
гуваат од држењето на царински стоки во склади-
ште според прописите што го регулираат тоа, како 
и изјава дека на царинарницата без надоместок и ги' 
става на располагање просториите и инвентарот по-
требен за вршење на царинската служба во скла -
д и ш т е н . 

Член 179 
Пред издавањето на одобрението за отворање 

на царинско складиште царинарницата формира ко-
мисија на која и е задача со прегледот на зградата 
и просторите предложени за царинско складиште 
да утврди дали зградата и просторите се год ни за 
сместување на царински стоки и дали се обезбе-
дени услови за вршење на царинскиот надзор. 

Комисијата од претходниот став ја сочинуваат: 
претставник на царинарницата, како претседател, 
и како членови претставник на железничката ста-
ница. односно на лучкиот (пристанишниот) орган, 
ако такви органи постојат во местото, и претстав-
ник на општинскиот народен одбор на чие подрачје 
се отвора с к л а д и ш т е н , Претставникот на општин-
скиот народен одбор мора да биде инженер или те-
хничар од градежна струка. 

Член 180 
Царинското складиште мора да биде обележено 

со табла со натпис: „Царинско складиште" и со на-
зив на стопанската организација што го д р ж и скла-
д и ш т е н . 

Секој влез на зградата односно на оградениот 
простор каде што се сместени стоките мора да биде 
снабден со две различни брави. Клучот од едната 
брава го д р ж и царинарницата, а клучот од другата 
— царинското складиште. 

Член 181 
Во царинските складишта не смеат да се сме-

стуваат лесно расипливи стоки ниту лесно запаливи 
и експлозивни материјали, освен ако просториите 
на с к л а д и ш т е н не се специјално уредени за сме-
стување на такви стоки и материјали. 

При сместувањето на стоките што им подлежат 
на посебни мерки, ќе се постапи според прописите 
со кои се определени тие мерки. 

Член 182 
На отворените простори од царинското склади-

ште можат да се сместуваат несмасни и к а б а с т 
стоки, како и стоки што по своите својства се не-
годни за сместување во затворени простории. 

Другите е н к и можат да се сместуваат на отво-
рени простори на с к л а д и ш т е н само со претходна 
согласност од царинарницата. 

Член 183 
Ако стоките што доаѓаат од странство со брод 

треба да бидат сместени во разни складишни згра-
ди или простори на царинското складиште, скла-
д и ш т е н е должно пред почетокот на истоварот да 
и то поднесе на царинарницата планот за сместу-
вање на стоките во одделни складишни згради и 
простори. 

Кон планот од претходниот став мораат да би-
дат приложени во два примерка податоци за видот 
и количината на стоките ш н треба да се истова-
рат во с к л а д и ш т е н , и тоа за секоја складишна 
зграда односно простор каде што по истоварот ќе 
бидат сместени стоките. 

Член 184 
Истоварот на стоките и нивниот пренос и сме-

стување во царинското складиште се врши, и тоа: 
1) на стоките довезени од странство со брод — 

врз основа на манифест односно извод од манифест; 
2) на превозните стоки упатени со железница 

непосредно во с к л а д и ш т е н — врз основа на пре-
возна исправа снабдена со отпечаток на штем-

билот, пополнета и заверена во смисла на членот 26 
од овој правилник; 

3) на стоките пристигнати со железница, што по 
железничките превозни исправи не се упатени во 
складиште — врз основа на решение на царинар-
ницата; 

4) на стоките од царинскиот матацин односно од 
царинскиот склад — врз основа на решение на ц а -
ринарницата; 

5) на домашните стоки оцаринети за извоз — врз 
основа на извозна декларација . 

Член 185 
Во царинските складишта се дозволени, под по-

стојан надзор на царинарницата: денатурирање, а л -
кохолизирање, прелажување, сортирање и чистење 
на стоките, како и други работи околу нивното одр-
жување. 

По завршетокот на некое од де јствијата од прет-
ходниот став, овластениот царински службеник и ^ 
службеникот на с к л а д и ш т е н составуваат записник 
во два примерка, во кој се внесуваат податоци за 
извршеното дејствие. Првиот примерок од записни-
кот се приклучува кон исправата врз основа на која 
се запишани стоките во магацинската книга на 
с к л а д и ш т е н , а вториот го задржува царинарницата. 

Член 186 
С н к и т е од ц а р и н с к о н складиште можат да и 

се упатат на друга царинарница на царинење или 
превоз, да се пренесат во друго царинско склади-
ште, во царинско сместувалиште, царински магацин 
или на царински склад, да се вратат во странство 
односно во внатрешен промет, и да се излагаат на 
саеми (изложби). 

Член 187 
Во царинското складиште стоките можат да ле-

ж а т три месеци, сметајќи од денот кога се примени 
во с к л а д и ш т е н . Овој срок царинарницата може од 
оправдани причини да го продолжи. 

Ако стоките од царинското складиште во срокот 
од претходниот став не бидат изнесени на некој од 
начините предвидени во претходниот член, д р ж а -
телот на с к л а д и ш т е н е должен да ги пренесе нив 
во царински магацин односно на царински склад. 

Со таквите стоки царинарницата постапува по-
натаму според чл. 124 и 126 од Царинскиот закон, 
како и според одредбите од овој правилник за по-
стапката со царинските стоки на кои им истекол 
срокот на лежењето (чл. 213 до 230). 

Член 188 
Царинарницата е д о л ж н а секои два месеца да 

врши преглед на состојбата на с н к и т е во царин-
ското складиште. 

III. Царински сместувалишта 
Член 189 

Одобрението за отворање н а . царинско сместу-
валиште (член 141 став 3 од Царинскиот закон) го 
дава царинарницата на барање од стопанската орга-
низација што го отвора царинското сместувалиште. 

Пред издавањето на одобрението за отворање на 
царинско сместувалиште царинарницата формира 
комисија на која и е задача со прегледот на згра-
дата и просторите наменети за сместувалиште да 
утврди дали зградата и просторот се годни за сме-
стување на царински стоки и дали се обезбедени 
услови за вршење на царинскиот надзор. 

Комисијата од претходниот став ја сочинуваат: 
два јца царински службеници, од кои едниот е прет-
седател на комисијата, и еден претставник на оп-
штинскиот народен одбор на чие подрачје се отвора 
оместувалиштето, кој мора да биде инженер или 
техничар од градежна струка. 

Член 190 
Лесно расипливи и лесно запаливи стоки, екс-

плозивни материјали и стоки што можат да раси-
пат други стоки, не смеат да се сместуваат во ца-
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рилски сместувалишта, освен ако сместувалиштето 
не располага со специјално уредени простории за 
сместување на такви стоки и материјали. 

Ако за сместувањето и ракувањето со некои 
стоки се пропишани посебни мерки, ќе се постапи и 
според прописите со кои се определени тие мерки. 

Член 191 
Увезените стоки се сместуваат во царинското 

сместувалиште врз основа на одобрение што го до-
несува царинарницата по барање од држателот на 
сместувалиштето. 

Во барањето мораат точно да се назначат видот 
и количината на стоките што се сместуваат. Кон 
барањето се прилага и превозната исправа за сто-
ките. 

Член 192 
На увезените стоки сместени во царинско сме-

стува лиигте смеат да се преземаат само де јствијата 
што се нужно потребни за нивното чување, и тоа 
само со претходно одобрение од царинарницата и во 
присуство на овластениот царински службеник. 

Член 193 
Од царинското сместувалиште стоките можат да 

се подигнат по извршеното царинење и по уплатата 
на давачките, кога стоките се враќаат во странство, 
се пренесуваат во друго царинско сместувал иште, 
во царинско складиште, царински магацин или на 
царински склад. 

Член 194 
По истекот на срокот од три месеци од членот 

123 став 2 на Царинскиот закон држателот на сме-
стувалиштето е должен на свој трошок да ги пре-
несе стоките во царински магацин односно на ца-
рински склад. 

Со стоките од претходниот став царинарницата 
понатаму постапува спорен одредбите на чл. 124 и 
126 од Царинскиот закон, како и според одредбите 
на овој правилник за постапката со стоките на кои 
им истекол срокот на лежењето. 

Член 195 
Стопанската организација што д р ж и царинско 

сместувалиште е одговорна за сите давачки што 
при увозот ги товарат стоките сместени во сместу-
валиштето, а според нивната состојба во поглед на 
количината и квалитетот во моментот на внесува-
њето во сместувалиштето. 

Член 196 
Царинарницата е должна секој месец да врши 

преглед на состојбата на стоките во царинското сме-
стувал иште. 

IV. Консигнациони складишта 
Член 197 

Одобрението за отворање на консигнационо 
складиште го издава Управата за царини на барање 
од стопанската организација. 

Во барањето мораат да се наведат податоци за 
видот, количината и вредноста на стоките што д р ж а -
телот сака да ги држи во с к л а д и ш т е н , како и по-
датоци за местото каде се наоѓа зградата односно 
просторијата наменета за консигнационо складиште, 
за материјалот од кој зградата односно простори-
јата е соградена и за големината на складишните 
и споредните простории. 

Кон барањето се прилага договорот за конси-
гнација и решението од надлежниот д р ж а в е н орган 
со кое е одобрен тој договор. 

Барањето се поднесува преку царинарницата на 
чие подрачје треба да биде отворено складиштето. 

Член 198 
Врз основа на барањето од претходниот член 

Управата за царини може да формира комисија за -
ради преглед на зградата односно просториите на-
менети за консигнационо складиште. Комисијата 
е должна на самото место да утврди дали предло-

жените простории се годни за сместување на кон-
сигнациони стоки и дали се обезбедени услови за 
вршење на царинскиот надзор. 

Комисијата од претходниот став ја сочинуваат: 
претставник на Управата за царини, како претсе-
дател, и како членови претставник на царинарни-
цата на чие подрачје треба да биде отворено кон-
сигнационото складиште и претставник на општин-
скиот народен одбор на чие подрачје се отвора скла-
д и ш т е н , кој мора да браде инженер или техничар 
од граденана струка. 

Член 199 
Во решението со кое се одобрува отворањето 

на конситнационо складиште мораат да бидат наве-
дени условите под кои на држателот му се одобрува 
држењето на консигнационо складиште, а особено: 

1) да може држателот да ги држи во склади-
ш т е н само оние видови стоки и до износите на вред-
носта според одобрениот договор за консигнација; 

2) да е должен држателот да ја води уредно 
евиденцијата за царинските стоки во с к л а д и ш т е н и 
тоа на начинот што ќе го пропише Управата за 
царини (член 143 од Царинскиот закон); 

3) да е одговорен држателот за износот на сите 
давачки што при увозот ги товарат стоките сместе-
ни во складиштето, а според нивната состојба во 
поглед на количината и квалитетот во моментот на 
внесувањето во с к л а д и ш т е н . 

Член 200 
Ако држателот на консигнационото складиште 

во кој и да било поглед не се придржува кон 
условите определени во решението со кое му е 
одобрено отворањето на с к л а д и ш т е н . Управата за 
царини донесува решение за престанок на в а ж е -
њето на издаденото одобрение. 

Управата за царини донесува решение според 
претходниот став и кога е држателот на склади-
ш т е н бришан од надворешнотрговскиот ригистар 
или ако престанало важењето на договорот за 
застапништвото. 

Член 201 
Пред с м е с т у в а њ е н на с н к и т е во консигна-

ционото складиште држателот на с к л а д и ш т е н и 
поднесува на царинарницата декларација во два 
примерка според образецот што го пропишува 
Управата за царини. 

Член 202 
Обврската за плаќање на царината и на дру-

гите давачки за с н к и т е сместени во к о н с ига а црта-
ното складиште настанува со денот кога стоките се 
продадени, подарени, дадени на послуга или упо-
треба, или на кој и да било начин пуштени во вна-
трешен промет. 

Држателот на консигнационото складиште е 
должен до секој петнаесетти ден во месецот да 
изврши дефинитивно царинење на стоките што од 
складиштето во текот на изминатиот месец се пу-
штени во промет од некоја од причините наведени 
во претходниот став. 

Член 203 
Покра ј случаите од претходниот член, стоките 

можат врз основа на решение на царинарницата до-
несено на барање од држателот на с к л а д и ш т е н , од 
консигнационото складиште да се изнесат: 

1) ако се враќаат во странство; 
2) ако се упатуваат во друго консигнационо 

складиште на истиот држател ; 
3) ако се пренесуваат во царински магацин од-

носно на царински склад; 
4) ако се излагаат на саеми (изложби). 

V. Сместување на царински стоки во други 
магацини 
Член 204 

Магацините во кои можат да се сместат ца-
рински стоки во смисла на членот 51 став 2 од-
Царинскиот закон, мораат да ги исполнуваат усло-
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вите неопходни за сместување на царински стоки 
и за обезбедување на царинскиот надзор. 

Решението со кое се одобрува сместувањето на 
царински стоки во магацините од претходниот став 
го донесува царинарницата на барање од молителот. 
Со решението се определуваат и условите под кои 
се одобрува сместувањето на стоките и се нареду-
ваат мерките на царински надзор над сместените 
стоки. 

Член 205 
Царинските стоки можат да се сместуваат и во 

заеднички железничко-царинеки магацини. Про-
сториите за такви магацини ги определува ж е л е з -
ничката станица во спогодба со царинарницата. 

Член 206 
За сите давачки за стоките сместени во мага-

цините од членот 204 на овој правилник е одго-
ворен подносителот на барањето, а за давачките за 
стоките сместени во железничко-царинските мага-
цини е одговорна железничката станица. 

Г л а в а т р е т а 
Л Е Ж А Р И Н А ЗА СТОКИ СМЕСТЕНИ ВО Ц А -
РИНСКИ МАГАЦИНИ И НА Ц А Р И Н С К И СКЛА-

ДОВИ 
Член 207 

На царинските стоки што лежат во царински 
магацин или на царински склад не се плаќа ле-
жарина за првите три дена Во овој срок не се 
засметува денот на предавањето на стоките на 
царинарницата. 

Ако последниот ден на срокот од претходниот 
став паѓа во недела, во денови на државни пра -
зници или во денови кога царинарницата не работи, 
срокот истекнува со истекот на првиот нареден р а -
ботен ден. 

Член 208 
Ако е за стоките сместени во царински магацин 

односно на царински склад поднесена декларација 
во срокот од претходниот член, но во тој срок по 
поднесената декларација не е извршено пресмету-
вање на царинските и другите давачки од причина 
која не ја предизвикал подносителот на д е к о р а -
цијата, не се плаќа лежарина за сето време до 
денот кога е по поднесената декларација извршено 
пресметувањето на давачките. Денот на пресмету-
вањето не се смета во времето за наплата на 
лежарината . 

Ако е за стоките сместени во царински магацин 
односно на царински склад поднесена декларација 
по истекот на срокот од претходниот член, за тие 
стоки не се плаќа лежарина ниту за времето од де-
нот на поднесувањето на декларацијата до денот 
кога е по таа декларација извршено пресметување 
на царината и на другите давачки, освен ако цари-
нењето не можело да биде извршено од причина 
која ја предизвикал подносителот на декларацијата . 
Денот на поднесувањето на декларацијата се засме-
тува, а денот кога е извршено пресметувањето на 
давачките не се засметува во времето за наплата на 
лежарината. 

Член 209 
Ако е во текот на царинењето на стоките сме-

стени во царински магацин или на царински склад, 
поднесен приговор односно жалба (член 64 став 2 
од Царинскиот закон), за таквите стоки не се плаќа 
лежарина ниту за времето од денот на поднесува-
њето на приговорот односно жалбата до денот кога 
на подносителот на приговорот односно на жалбата 
му е соопштено решението дека управната постап-
ка е окончана во негова корист. Денот на подне-
сувањето на приговорот односно жалбата и денот 
на соопштувањето на решението не се засметуваат 
во времето за наплата на лежарината . 

Член 210 
На лице што бара ослободување од плаќање 

на царината и на другите давачки и кое е должно 
од надлежните органи да прибави исправи што се 

прилагаат кон барањето за ослободување, во време-
то за наплата на л е ж а р и н а т а не се сметаат првите 
15 дена од денот на поднесувањето на барањето за 
ослободување, ако е неговото барање исполнето. 

Срокот од претходниот став царинарницата 
може во оправдани случаи да го продолжи, но н а ј -
многу за натамошните 15 дена. 

Член 211 
За стоките што биле привремено одземени во 

административно-казнената постапка поради ц а -
рински прекршок, ако е постапката запрена поради 
тоа што дејствието поради кое е поведена постапка-
та не претставува прекршок, не се плаќа лежарина 
за сето време додека на лицето против кое е водена 
пастапката не му биде врачено решението за за -
пирање на постапката. 

Член 212 
За стоките сместени во царински магацини или 

на царински складови, лежарината се плаќа за секој 
килограм бруто тежина, и тоа: 

1) за стоките сместени во царински магацин — 
по 2 динара дневно; 

2) за стоките сместени на царински склад — по 
1 динар дневно. 

Лежарината ја плаќа подносителот на деклара -
цијата заедно со давачките што се плаќаат при ца -
ринењето на стоките. За стоките што л е ж а т во ца-
рински магацин или на царински склад по уплатата 
на давачките, лежарината посебно се пресметува и 
се наплатува. 

Г л а в а ч е т в р т а 
ПОСТАПКА СО Ц А Р И Н С К И Т Е СТОКИ НА К О И 
ИМ ИСТЕКОЛ СРОКОТ НА Л Е Ж Е Њ Е Т О И СО 
СТОКИТЕ ОДЗЕМЕНИ ВО К Р И В И Ч Н А ПОСТАП-

К А ИЛИ ВО ПОСТАПКА ПО Ц А Р И Н С К И 
П Р Е К Р Ш О Ц И 

Член 213 
По истекот на срокот за л е ж е њ е на стоките во 

царински магацин односно на царински склад (чл. 
124 и 125 од Царинскиот закон), царинарницата е 
должна врз основа на податоците од магацинската 
книга да направи список на таквите стоки. 

Член 214 
З а преглед, мерење и проценување на стоките 

по списоците составени во смисла на претходниот 
член, царинарницата формира комисија од тројца 
царински службеници. 

Комисијата е должна претходно да утврди дали 
стоките наведени во списокот им одговараат во пот-
полност на стоките нгго ги примила царинарницата 
и ги запишала во магацинската книга. Ако утврди 
дека фактичната состојба на стоките во поглед на 
квалитетот или количината не се сложува со по-
датоците од магацинската книга, комисијата го кон-
статира тоа во записникот. 

По тоа комисијата врши преглед, мерење и про-
ценување на стоките, и податоците за утврдените 
цени ги запишува во соодветните рубрики на спи-
сокот од претходниот член. 

Член 215 
При утврдувањето цените на стоките, во смисла 

на претходниот член, комисијата ги зема предвид 
цените на таквите или слични стоки на домашниот 
пазар, по одбивање на вообичаените трошоци на 
работењето во трговијата. 

Член 216 
Царинарницата е должна да води посебен кон-

тролише на стоките на кои им истекол срокот на 
лежењето (образец бр. 12), за стоките за кои се со-
ставени списоци и извршен комисиски преглед, ме-
рење и проценка. 

Член 217 
Царинарницата може да му одобри на лице на 

кое гласи превозната односно преносната исправа 
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стоките што се комисиски прегледани, премерени 
и проценети според членот 214 од овој правилник, 
да ги подигне при претходно царинење, се додека 
за таквите стоки не биде распишана јавна про-
дажба. 

Ако стоките не бидат продадени на првата ј а в -
на продажба, царинарницата може да дозволи по-
дигање на стоките во смисла на претходниот став 
се до објавувањето на новата јавна продажба. 

Во случаите од претходните ставови лицето што 
ги подига стоките е должно да ги плати и сите 
трошоци што ги имала царинарницата околу др -
жењето, чувањето, превозот и процената на сто-
ките, околу објавувањето на јавната продажба, к а -
ко и другите трошоци во врска со тие стоки. 

Член 218 
Кога решението за царинскиот прекршок ќе 

стане правосилно, царинарницата составува список 
на одземените стоки, во кој се внесуваат подато-
ците за стоките од записникот за прегледот, мере-
њето и процената составен според членот 236 од 
овој правилник. Тој список и се предава заедно со 
стоките на комисијата за продажба на стоки опре-
делена во смисла на членот 219 од овој правилник. 

На начинот од претходниот став ќе постапи ца -
ринарницата и со стоките одземени со правосилна 
пресуда односно решение поради кривично дело од 
чл. 144 до 147 на Царинскиот закон. 

Член 219 
Продажбата на стоки на кои им истекол срокот 

на лежењето и на стоки одземени по царински 
прекршоци, ја врши царинарницата к а ј ко ја се на -
оѓаат стоките, врз основа на списоците по кои е 
извршен прегледот, мерењето и проценувањето на 
стоките (чл. 214 и 218), по пат на комисија што ја 
формира управникот на царинарницата од тројца 
царински службеници. 

Управата за царини може да определи прода-
жбата на стоките да се изврши во некое место на -
двор од седиштето на царинарницата или стоките 
да и се упатат на друга царинарница заради про-
дажба, ако смета дека таму ќе се постигне попо-
волна цена. 

Член 220 
Продажбата на стоките се врши по пат на ј а в -

но наддавање. 
Продажбата треба да се објави во дневниот пе-

чат, и тоа најдоцна на 10 дена пред денот на јавно-
то наддавање. 

Објавата за продажбата по пат на јавно над-
давање треба да содржи податоци за видот и ко-
личината на стоките, за денот, часот и местото на 
наддавањето и за почетните цени на стоките. Про-
дажбата ја објавува царинарницата к а ј ко ја се вр -
ши продажбата. 

Во јавното наддавање можат да учествуваат 
сите физички и правни лица што според важечките 
прописи можат да набавуваат стоки што се про-
даваат. 

Управата за царини може да определи прода-
жбата на стоките да се изврши и по пат на соби-
рање на писмени понуди. 

Член 221 
На јавното наддавање стоките можат да се про-

даваат поединечно или, ако се во прашање стоки 
од ист вид, по мерка односно количина. 

Со процена утврдената вредност на стоките слу-
ж и како почетна цена за наддавање. 

Во поглед на стоките што се продаваат, ј а в н о ј 
то наддавање се заклучува ако ни по третата по-
кана не е понудена повисока цена. 

Член 222 
Првото јавно наддавање може да се одржи са-

мо ако во него учествуваат на јмалку тројца пону-
дувачи. 

Ако првото јавно наддавање не успее, се зака -
ж у в а повторно јавно наддавање, кое може да се 

одржи и со два јца учесници. Повторното јавно над-
давање се објавува на ист начин како и првото, со 
тоа што во објавата се назначува дека е тоа пов-
торно јавно наддавање. 

Ако комисијата што раководи со јавното над-
давање, врз основа на текот на второто јавно над-
давање, заклучи дека стоките ниту на тоа надда-
в а њ е не ќе можат да се продадат по определената 
почетна цена, таа може да ја намали цената на сто-
ките, но најмногу до две третини од почетната цена. 

Ако стоките не се продадат ниту на повторното 
јавно наддавање, продажбата може да се изврши 
по пат на непосредна погодба. 

Член 223 
Ако Управата за царини определила продажба-

та на стоките да се изврши по пат на собирање 
на писмени понуди, царинарницата објавува про-
дажба на стоки по пат на собирање на писмени по-
нуди. Во објавата, покра ј податоците за стоките од 
членот 220 став 3 на овој правилник, се означува 
денот до ко ј треба да се достават писмените понуди, 
к а к о и денот и часот определен за отворање на при-
стигнатите понуди. 

На денот и часот што се определени за отво-
рање на писмените понуди, комисијата пристапува 
кон отворање на понудите. Понудите се отвораат 
по редот по ко ј и стигнале на царинарницата. 

Подносителите на писмените понуди можат и 
лично да присуствуваат при отворањето на пону-
дите. 

К а к о најповолна се смета онаа понуда со ко ја 
е понудена највисока цена. 

Продажбата на стоки по пат на собирање на пи-
смени понуди може да се изврши само ако се ста-
вени на јмалку три понуди. 

Ако ни еден од понудувачите не понудил цена 
повисока од почетната, царинарницата за таквите 
стоки распишува продажба по пат на јавно над-
давање и понатаму постапува според чл. 220 до 222 
на овој правилник. 

Член 224 
Пред почетокот на продажбата, било таа да се 

врши по пат на јавно наддавање или по пат на со-
бирање на писмени понуди, понудувачите се дол-
ж н и да положат кауци ја во износ од 10% од про-
ценетата вредност на стоките. 

Подносителите на писмените понуди се должни 
кон понудата да приложат исправа за положената 
кауција , а учесниците во јавното наддавање мораат 
таквата исправа да и ја предадат на комисијата за 
продажба, пред почетокот на наддавањето. К а к о 
исправа за положената кауци ја служи потврдата 
или гарантното писмо на банката. 

Учесниците во јавното наддавање можат да по-
л о ж а т кауција и во готови пари к а ј царинарницата 
што ја врши продажбата. 

Објаснението за начинот на полагањето на к а -
уцијата ќе се внесе и во објавата за продажбата 
на стоките по пат на јавно наддавање или по пат 
на собирање на писмени понуди. 

Член 225 
За секоја продажба на стоки по пат на јавно 

наддавање или по пат на собирање на писмени по-
нуди, се води записник, во кој се внесуваат пода-
тоци за стоките што се предмет на продажбата, за 
почетната цена на стоките, за учесниците на надда-
вањето односно за подносителите на писмените по-
нуди, за ставените понуди, за постигнатата прода-
ж н а цена и за купувачот. 

Записникот за јавната продажба го потпишу-
ваат членовите на комисијата и присутните пону-
дувачи. 

Записникот од претходниот став се излага на 
огласната табла на царинарницата во срок од 3 де-
на од денот на завршената продажба и мора да би-
де изложен 8 дена од денот на истакнувањето. 

Член 226 
Учесниците во јавното наддавање и подносите-

лите на писмените понуди можат на царинарницата 
да и поднесат приговор против работата и постап-
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ката на комисијата што ја спровела јавната про-
дажба, и тоа во срок од 8 дена од денот на иста-
кнувањето на записникот. 

По поднесениот приговор царинарницата доне-
сува решение. 

Член 227 
По истекот на срокот во кој записникот за из -

вршената продажба мора да стои истакнат на огла-
сната табла на царинарницата, односно по извр-
шноста иа решението донесено по приговорот од 
членот 226 на овој правилник, царинарницата до-
несува решение за распоредот на износот добиен 
со продажбата во смисла на членот 126 став 2 од-
носно членот 169 од Царинскиот закон. 

Член 228 
Купувачот е должен стоките купени по пат на 

јавно наддавање или врз снова на писмена понуда, 
да ги преземе во срок од 10 дена од денот на окон-
чувањето на постапката за продажба, откако прет-
ходно ќе ја уплати куповната цена. 

Ако купувачот во срокот од претходниот став 
не ја уплати куповната цена, положената кауци ја 
се внесува во сојузниот буџет како вонреден при-
ход, а стоките се излагаат на повторна јавна про-
дажба. 

Член 229 
Стоките одземени во административно-казнена 

постапка поради царински прекршоци или во кри-
вична постапка поради дела од чл. 144 до 147 на 
Царинскиот закон, можат да се продадат дури кога 
решението односно пресудата ќе стане извршна, 
освен ако се во прашање лесно расипливи стоки и 
добиток. 

Член 230 
Управата за царини може, со претходна согла-

сност од сојузниот Државен секретаријат за рабо-
тите на финансиите, да одлучи стоките одземени 
врз основа на решение за царински прекршок или 
на судска пресуда односно решение, да му се от-
стапат непосредно на државен орган или установа, 
со наплата на вредноста определена по комисиски 
пат во смисла на членот 236 од овој правилник. 

Г л а в а п е т т а 
ПОСТАПКА ЗА НАДОМЕСТОК НА ШТЕТА Н А -
НЕСЕНА НА ПАТНИЦИТЕ СО МЕРКИТЕ НА ЦА-

Р И Н С К И НАДЗОР 
Член 231 

Патникот на кој со мерките на царински орган 
преземени во смисла на Царинскиот закон му е 
нанесена материјална штета (член 132 од Царин-
скиот закон) може да поднесе барање за надоме-
сток на штетата. Барањето и се поднесува на ца -
ринарницата чиј службеник ја наредил мерката со 
која е нанесена штетата. 

Во барањето од претходниот став треба да се 
наведе кој царински службеник, кога, на кое ме-
сто и каква штета му нанесол на подносителот на 
барањето. Кон барањето треба да се приложат 
исправите со кои се докажува правото на надоме-
сток односно височината на штетата, а ако подно-
сителот на барањето нема таква исправа, тој е 
должен да ги наведе сведоците и другите докази 
со кои го докажува основот и височината на ште-
тата. 

Член 232 
Царинарницата на која и е поднесено барањето, 

го сослушува службеникот кој според наводите во 
барањето му нанесел на патникот материјална 
штета, изведува и други докази (сослушување на 
сведоци, вештаци и ел.) врз кои подносителот на 
барањето се повикува, па сите списи со своето ми-
слење и ги доставува на Управата за царини. 

Член 233 
По барањето решението го донесува Управата 

за царини. 
Управата за царини може непосредно или пре-

ку надлежната царинарница да ја дополни испит-

ната постапка со сослушување на оштетениот, све-
доците и вештаците, и да спроведе и други дејстви-
ја според одредбите на Законот за општата управ-
на постапка. 

Г л а в а ш е с т а 
А Д М И Н И С Т Р А Т И В Н О - К А З Н Е Н А ПОСТАПКА 

Член 234 
По откривањето на царински прекршок царин-

скиот службеник составува записник. 
Во записникот за царинскиот прекршок се 

внесуваат следните податоци: 
1) фамили јарно и родено име на сторителот на 

прекршокот, негова адреса, а ако е сторителот 
странец или домашно лице што заминува во стран-
ство или се враќа од странство — и број на пат-
ната исправа и назив на органот што ја издал 
исправата; 

2) точен опис на дејствието со кое е сторен 
прекршокот, со податоците за местото, времето и 
другите околности; 

3) опис на стоките со кои е извршен прекршо-
кот, по видот, количината и по другите ознаки. 

Член 235 
Кога ќе го добие записникот составен во сми-

сла на претходниот член, царинарницата цени дали 
со записникот утврденото дејствие претставува ца -
рински прекршок. За таа цел таа може претходно 
да го сослуша извршителот на прекршокот и ли-
цето што го открило прекршокот, а ако е потребно 
— и другите сведоци. 

Ако царинарницата смета дека извршеното де ј -
ствие претставува прекршок според одредбите на 
Царинскиот закон, таа донесува наредба за пове-
дување административно-казнена постапка против 
сторителот. 

Во наредбата за поведување на постапката ца-
ринарницата одлучува за привремена постапка со 
стоките со кои е сторен прекршокот. Ако одлучи 
стоките привремено да се одземат од сторителот на 
прекршокот, таа издава потврда за одземањето на 
стоките. 

Ако во текот на постапката се утврди дека во 
извршувањето на прекршокот учествувале и други 
лица, царинарницата издава наредба за поведување 
постапка и против тие лица. 

Член 236 
Веднаш по привременото одземање на стоките 

со кои е сторен царинскиот прекршок односно кри-
вичното дело од чл. 144 до 147 на Царинскиот за -
кон, царинарницата врши преглед, мерење и про-
ценување на стоките и ги пресметува редовните 
давачки со кои се оптоварени стоките. 

Прегледот, мерењето и проценувањето го врши 
комисија од тројца царински службеници што ќе 
ги определи управникот на царинарницата. 

При проценувањето се применува одредбата 
на членот 215 од овој правилник. 

Член 237 
Ако како предмет на прекршокот се одземени 

лесно расипливи стоки или добиток, царинарница-, 
та таквите стоки или добиток веднаш ги продава 
и со продажбата добиените пари ги чува како де-
позит до окончувањето на постапката. 

Продажбата на стоките или добитокот од прет-
ходниот став се врши по пат на јавно наддавање, 
со тоа што оваа продажба се објавува на начинот 
вообичаен во местото во кое се врши продажбата. 

Член 238 
Стоките со кои е извршен царинскиот прекр-

шок и кои царинарницата привремено ги одзела се 
запишуваат во уписникот на одземените предмети 
врз основа на податоците од записникот за прегле-
дот, мерењето и процената. 

Таквите стоки царинарницата ги чува во одво-
ени простории на царинскиот магацин. На секој 
колет се означува бројот под кој се запишани сто-
ките во уписникот, како и ф а м и л и ј арното и роде-
ното име на лицето против кое се води админи-
стративно-казнената постапка во врска со тие 
стоки. 
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Член 239 
Ако царинарницата смета дека дејствието на 

обвинетиот има обележје на кривично дело од чл. 
144 до 147 на Царинскиот закон, таа му поднесува 
пријава на надлежниот јавен обвинител (член 137 
од Законот за кривичната постапка). 

Кон пријавата се прилага и заверен препис 
од записникот за царинскиот прекршок (член 234), 
како и заверени преписи на записниците за сослу-
шувањето на сторителот на прекршокот и на 
сведоците. 

Член 240 
Во административно-казнена постапка поради 

царински прекршок против правно лице, цари-
нарницата го сослушува и овластениот претставник 
на правното лице. 

Член 241 
Стоките со кои е извршен царински прекршок 

за кој според одредбите на Царинскиот закон е 
пропишано одземање на стоките со кои е извршен 
прекршокот се одземаат од притежателот к а ј кото 
ќе се најдат, без оглед како тој до нив дошол, 
освен случаите од членот 163 став 3 на Царинскиот 
закон. 

Ако лицето од кое се одземени стоките не е 
сопственик на тие стоки, решението за прекршо-
кот му се доставува на сопственикот ако е то ј 
познат. 

Член 242 
Вредноста на стоките што во постапката не 

се пронајдени или што во смисла на членот 163 
став 3 од Царинскиот закон се сметаат непрона ј -
дени, царинарницата ја утврдува комисиски, врз 
основа на податоците за стоките со кои располага 
и цената на таквите или слични стоки на домаш-
ниот пазар. 

Член 243 
Ако е во административно-казнената постапка 

порад!и царински п р е к р ш о к донесено правосилно 
решение за запирање на постапката поради тоа 
што дејствието не претставува царински прекршок, 
царинарницата му ги враќа стоките на лицето од 
кое се одземени, откако во поглед на нив ќе ја 
спроведе редовната царинска постапка. Ако се 
стоките продадени, на лицето од кое се одземени 
му се врачува паричниот износ добиен со продаж-
бата на стоките по наплатата на царината и на 
другите давачки. 

Член 244 
Кога царинарницата ќе ги заврши сите д е ј -

ствија во постапката потребни за потполно утвр-
дување на состојбата на фактите , списите на пред-
метот и ги доставува на комисијата за царински 
прекршоци, заради донесување првостепено ре-
шение. 

Претседателот на комисијата за царински пре-
кршоци во царинарницата му дава на еден член 
на комисијата да ги проучи списите на предметот 
и на седницата на комисијата да биде известител 
по тој предмет. 

Комисијата за царински прекршоци може да и 
ги врати списите на предметот на царинарницата, 
заради дополнително утврдување на фактите што 
во постапката не се утврдени или се непотполно 
утврдени. 

Член 245 
Кога известителот ќе го заврши проучувањето 

на списите на предметот, претседателот на комиси-
јата з а к а ж у в а седница заради донесување решение 
за прекршокот. 

На седницата на комисијата мораат да бидат 
присутни сите тројца членови. 

По извештајот на членот на комисијата — изве-
стителот, комисијата решава и донесува одлука. 

Со работата на комисијата раководи претседа-
телот. 

Член 246 
Комисијата за царински прекршоци води запи-

сник за решавањето, во кој се запишуваат : датумот 
на одржаната седница, имињата на членовите на 

комисијата и на записничарот, ознаката на пред-
метот за ко ј се решава , кратки податоци за текот 
на решавањето и содржината на донесената одлука. 

Во записникот се внесува и одвоеното мислење 
на членови на комисијата, ако одлуката не е доне-
сена едногласно. 

Ако комисијата на истата седница решава за 
повеќе предмети, за секој предмет се води посебен 
записник. 

Ако нема записничар, записникот за р е ш а в а -
њето го води еден од членовите на комисијата. 

Член 247 
Решението на комисијата го потпишува прет-

седателот. 
Кога решението ќе биде потпишано, комисијата 

и ги враќа џа царинарницата списите на предметот 
со потребен број примероци на решението на по-
натамошна постапка. 

Член 248 
Во второстепената постапка пред Комисијата за 

царински прекршоци во Управата за царини со-
гласно ќе се применуваат одредбите од чл. 244 до 
247 на овој правилник. 

Г л а в а с е д м а 
ПРЕОДНИ И З А В Р Ш Н И ОДРЕДБИ 

Член 249 
Постојните царински складишта и царински 

сместувалишта се должни да го усогласат своето 
работење со одредбите на овој правилник во срок 
од три месеци од денот на неговото влегување во 
сила. 

По исклучок, Претпријатието за луки и склади-
шта — Риека, е должно да ги ослободи своите ца -
рински складишта од стоките што во нив се за -
текнале, а кои според членот 177 став 1 на овој 
правилник не можат да се д р ж а т во такви скла-
дишта, најдоцна до 3 декември 1960 година. 

Член 250 
Обрасците бр. 1 до 12, што се наведени во од-

делни одредби на овој правилник, отпечатени се 
кон овој правилник и се негов составен дел. 

Член 251 
Со влегувањето во сила на овој правилник пре-

стануваат да в а ж а т : 
1) Правилникот за извршувањето на Царин-

скиот закон („Службен лист на Ф Н Р Ј " бр. 12/49, 
91/49, 105/49 и 27/58); 

2) Правилникот за в р ш е њ е царински надзор на 
Дунав („Службен лист на ФНРЈ" , бр. 61/50); 

3) Правилникот за царинското постапување со 
сувоземни моторни возила во меѓународниот пат-
нички сообраќај („Службен лист на Ф Н Р Ј " , бр. 
18/52, 9/57 и 13/58); 

4) Правилникот за отворање коесигна циони 
складишта на странски стоки и за царинскиот над-
зор над стоките сместени во овие складишта (»Слу-
жбен лист на Ф Н Р Ј " , бр. 27/52); 

5) Наредбата за постапување со стоките одзе-
мени по царинските прекршоци и со стоките на кои 
им поминал срокот на лежањето („Службен лист 
на ФНРЈ" , бр. 25/52 и 10/58); 

6) Наредбата за определување износите на ле-
жарината за стоките што се наоѓаат во царински 
магацини и царински стоваришта („Службен лист 
на Ф Н Р Ј " , бр. 27/58). 

Член 252 
Овој правилник влегува во сила осмиот ден по 

објавувањето во „Службен лист на ФНРЈ" . 
Бр. 15577/1-60 

8 јули 1960 година 
Белград 

Државен секретар 
за работите на финансиите, 

Никола Минчев, е. р. 



Страна 688 — Б р о ј 32 СЛУЖБblU ЛИСЧ НА Ф Н Р Ј 

Образец бр. 1 (член 9 од ЦП) 
(формат: 353 X 333 мм) 

ПОПИСНА КНИГА НА ПРЕВОЗНИТЕ СРЕДСТВА 

Датум 
на доаѓа-

њето 

Часот на 
доаѓа-
њето 

Вид и назив 
на прево-

зното сред-
ство 

Од каде 
е присти-

гнато 

Име и број 
на превозното 

средство 
Со или 

без стоки 
Состојба 
на плом-

бите 
Земја на 
намената 

Потпис ј 
на служ- Забелешка 
беникот ј 

Образец бр. 2 (член 13 од ЦП) 
(формат: 420 X 297 мм) 
(пресвиткан: 210 X 297 мм) 

ЦАРИНСКА П Р И Ј А В А ЗА УВОЗ И ПРОВОЗ НА СТОКИ 

И' го пријавувам на царинарницата во превозното средство 
со стоките запишани во оваа пријава 

Ги поднесувам соодветните превозни исправи со прилозите: — 

——— Предлагам стоките да се примат во 

196— г. Овластен службеник на возачот, 
во часот ;— 

в о 
(Жиг) 

Царинарницата во ги сравни приложените превозни исправи и потесната книга 
со оваа царинска пријава и ја на јде состојбата иоправна-неиоггравна 

(да се назначи во што е неисправноста). Стоките да се царинат во 

Контролник на царинските при јави Царински службеник, 
за увоз и провоз на стоки - -
Бр. (Жиг) 

196— г. 

По извршеното сравнување од страна на царинарницата, го пришив дупликатот на царинската 
пријава бр. — од 196— г.со сите приложени исправи, на 196— 

г. во часот. 
(Жиг) 

Возач, 
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Страна 690 — Бро ј 32 С Л У Ж Б Е Н ЛИСТ НА Ф Н Р Ј 

Образец бр. 3 (член 17 од ЦП) 
(формат: 353 X 333 мм) 

К О Н Т Р О Л Н И К НА Ц А Р И Н С К И Т Е П Р И Ј А В И ЗА УВОЗ И П Р О В О З НА СТОКИ 

Ре
д.

 
бр

. 

1атум 
Вкупно по прија-

вата Возач на стоките 
Увозна 

или пре-
возна 
стока 

Упатено 
до цари-

нарницата 

Број на 
м а ј ч и н -

ската 
книга 

Број на 
потвр-
дата за 
приемот 

Забелешка 

Ре
д.

 
бр

. 

1атум 
колети тежина 

кг 

Возач на стоките 
Увозна 

или пре-
возна 
стока 

Упатено 
до цари-

нарницата 

Број на 
м а ј ч и н -

ската 
книга 

Број на 
потвр-
дата за 
приемот 

Забелешка 

| 

1 

1 

Ц А Р И Н А Р Н И Ц А Образец бр. 4 (член 60 од ЦП) 

во (формат: 500 X 353 мм) 
(пресвиткан: 250 X 353 мм) 

МАНИФЕСТ ЗА Б Р О Д О В И И ВОЗДУХОПЛОВИ 

Име на бродот — воздухопловот и сопственик ; 
Лука — пристаниште и земја на припадност . 
Н о с и в о с т — ТОНИ. 

Манифесто ! е примен и заведен во контролникот на манифестите под бр. од 

196— година 

(М. П.) 

Царински службеник, 

Вишокот на прехранбени продукти над потребата за време на з адржувањето на бродот — 
воздухопловот во луката — пристаништето, ставен е под царинска пломба. 

(М. П.) 

Царински службеник. 
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Страна 692 — Б р о ј 32 СЛ УЛОВЕН Л И С ! Н А Ф Н Р Ј Среда, 10 август 1960 

Образец бр. 5 (член 71 од ЦП) 
(формат : 353X250 мм) 

У В О З Н А — П Р О В О З И Л Ц А Р И Н С К А П Р О П Р А Т Н И Ц А 

Долу означените стоки и се у п а т у в а а т н а ц а р и н е њ е — з а [провоз н а ц а р и н а р н и ц а т а во 
Срок за п р е д а в а њ е д о 196— година 

Превозно средство К о л е г и 

О П И С 
НА СТОКИТЕ 

Сопственик 
(фамилијарно и 

родено име 
и место) 

Пломби Блок 

Вид 

Б
ро

ј 

Б
ро

ј 

Ф
ор

м
а 

М
ар

ка
 

Бр
ут

о 
те

ж
ин

а О П И С 
НА СТОКИТЕ 

Сопственик 
(фамилијарно и 

родено име 
и место) 

П
ар

ч.
 

Б
ро

ј 

П
е

р
ф

о
р

и
р

а
н

©
 

П
О

Т
В

РД
А

 
Н

А
 

П
Р

И
Е

М
О

Т
 

Ѕ
=

| 
С

то
ки

те
 у

па
те

ни
 

со
 у

во
зн

а-
пр

ов
оз

на
 ц

ар
ин

ск
а 

п
ро

- 
3 

пр
ат

ни
ца

 о
д

 ц
ар

ин
ар

ни
ца

та
 в

о 
Б

р
о

ј 
19

 
г.

 
в

о 
П

р
еи

п
ч

н
п

тп
 

ср
ед

 
ст

во
 

Б
ро

ј 
C

O
C

TO
ia

T 
О

Л
 

к
ол

ет
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и
п

 т
еж

и
 и

а 
пр

им
ен
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се

 
со

 
не

по
вр

ед
ен
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ол

ов
о 

и
 п

ри
ја

ве
ни

 
и*

 с
е 

н
а 

ов
аа

 ц
ар

ин
ар

ни
ца

 
со

 ц
ар

ин
ск

а 
пр

иј
ав

а 
бр

. 
. 

19
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9 
гп

 л
ин

д 
П

ри
ло

зи
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Во 196— год. 
П р и м и л за превоз 
потпис на возачот : Ц а р и н с к и с л у ж б е н и к , 

Забелешка: 
На првиот примерок од про-
пратиицата, што останува кај 
царинарницата, го нема де* 
лот „Потврда на приемот" 

Образец бр. 6 (член 128 од ЦП) 
(формат : 210X148 мм) 

Ред. бр. од регистарот 
И З Л Е З Н А Ц А Р И Н С К А Д О З В О Л А З А Д О М А Ш Н О 
М О Т О Р Н О В О З И Л О С Н А Б Д Е Н О СО К А Р Н Е Т Н А 

А В Т О - М О Т О С О Ј У З О Т Н А Ј У Г О С Л А В И Ј А 
з а н и м а њ е 

од број на пасошот издаден од — 
кој излегува од Ј у г о с л а в и ј а со моторното 

м а р к а мотор број 
број регистарски број во те -

кг, вредност Дин. 

возило 
ш а с и ј а 
ж и в а -
гуми и т р к а л а 
тиран рад ио апарат . 

Карнетот број 
19— година, в а ж и до 

со р е з е р в н и 
п а р ч и њ а , со (без) мон-

издаден на 
196— година. 

Оваа дозвола в а ж и за едно и з л е г у в а њ е и в л е -
гување во Ф Н Р Ј , а по враќањето од странство т р е -
ба да и се достави н а и з л е з н а т а ц а р и н а р н и ц а . 

На 196— година 
(М. П . ) 
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Образец бр. 7 (член 146 од ЦП) 
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Образец бр. 8 (член 165 од ЦП) 
(формат: 420X297 мм) 
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Образец бр. 9 (член 168 од ЦП) 
(формат: 333X353 мм) 
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Заверува царински службеник: За точноста на податоците одговара 
подносител на пријавата : 

Образец бр. 10 (член 166 од ЦП) 
(формат: 297X210 мм) 
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478. 
Врз основа на чл. 24 и 54 од Законот за при-

донесот за буџетите од личниот доход на работни-
ците („Службен лист на ФНРЈ" , бр. 52/57, 52/58, 
47/59 и 27/60), точката 1 став 3, точката 3 став 2 и 
точката 14 од Одлуката за нормите на придонесот 
за социјално осигурување („Службен лист на 
ФНРЈ" , бр. 17/59 и 27/60), во согласност со Секре-
таријатот на Сојузниот извршен совет за трудот, а 
по претходно прибавеното мислење од Сојузниот 
завод за социјално осигурување, сојузниот Д р ж а -
вен секретаријат за работите на финансиите про-
пишува 

П Р А В И Л Н И К 
ЗА ДОПОЛНЕНИЈА НА ПРАВИЛНИКОТ ЗА ПРЕ-
СМЕТУВАЊЕ И ПЛАКАЊЕ НА ПРИДОНЕСИТЕ 

ОД ЛИЧНИОТ ДОХОД ОД РАБОТЕН ОДНОС 
Член 1 

Во Правилникот за пресметување и плаќање 
на придонесите од личниот доход од работен однос 
(„Службен лист на Ф Н Р Ј " , бр. 3/60 и 21/60) по чле -
нот 17 се додава нов ч л е н 1 7 а , кој гласи: 

„Член 17а 
Од личниот доход на работниците во редовен 

односно постојан работен однос, остварен за работа 
на селскостопански дејности во самостојна уста-
нова, се пресметуваат и се плаќаат редовните при-
донеси од личниот доход според одредбите на чле -
нот 15 односно чл. 16 и 17 од овој правилник. 

Од личниот доход на работниците во редовен 
односно постојан работен однос со самостојна уста-
нова што вршат селскостопанока и неселскостопан-
ска дејност во таа установа, како што се раководни, 
стручни и помошни работници, чии лични доходи 
се утврдени според Законот за работните односи, 
се пресметуваат редовните придонеси од личниот 
доход од работен однос по нормите од членот 15 
односно чл. 16 и 17 на овој правилник." 

Член 2 
Во членот 31 став 2 по зборовите: „освен на" 

се додаваат зборовите: „самостојните установи за 
нивната е ел скостоп ан ек а дејност,". 

Член 3 
Чо членот 62 се додава нов член 62а, ко ј гласи: 

„Член 62а 
Придонесот за социјално осигурување по до-

полнителната општа норма од 2% од точката 13а 
на Одлуката за нормите на придонесот за социјал-
но осигурување« го пресметуваат и го плаќаат 
исплатителите на личните доходи од чл. 8, 31 и 39 
на овој правилник врз личните доходи на работ-
ниците за 1960 година, и тоа: 

1) стопанските организации и другите исплати-
тели на личниот доход од членот 8 на овој пра -
вилник — врз вкупниот (бруто) износ на исплате-
ните лични доходи од кои го пресметуваат и го 
плаќаат придонесот за социјално осигурување по 
општата норма од 22% или 20%, т. е. според членот 
12 или 13 односно членот 15 или 16 на овој пра-
вилник. 

Стопанските организации што обврските спрема 
општествената заедница ги извршуваат во п а у ш а л -
ни износи, го пресметуваат придонесот за социјал-
но осигурување по дополнителната општа норма од 
2% спрема паушалните основици според кои го 
пресметуваат придонесот за социјално осигурување 
по нормата од 22% или по нормата од 20%; 

2) станбената заедница, нејзините установи или 
сервиси што ги пресметуваат редовните придонеси 
од личниот доход на работниците спрема остваре-
ните лични доходи на работниците според точката 
6 од Наредбата за паушалните износи на придоне-
сите од личниот доход на лицата запослени во стан-
бените заедници и во станбените задруги („Слу-
жбен лист на ФНРЈ" , бр. 31/59) — од износите на 
исплатените лични доходи од кои го пресметуваат 
и редовниот придонес за социјално осигурување по 
нормата од 22%; 

3) државните органи и самостојните установи и 
други исплатители од членот 31 на овој правилник 
— врз вкупниот нето износ на исплатените плати 
и другите примања од членот 32 на овој правилник, 
врз кој го пресметуваат придонесот за социјално 
осигурување по нормите од чл. 30 и 34 на овој пра-
вилник, наголемен со износот на пресметаните ре-
довни придонеси од личниот доход врз овие ис-
плати. 

Самостојните установи во поглед на селскосто-
панската дејност го пресметуваат придонесот за со-
цијално осигурување по општата дополнителна 
норма од 2% како стопанските организации; 

4) приватните работодавци од членот 39 на овој 
правилник — врз вкупниот (бруто) износ на испла-
тените лични доходи и врз износот на придонесот 
за социјално осигурување што го поднесува самиот 
работодавец според членот 43 став 2 од овој пра-
вилник. 

Исплатителите на личниот доход не пресмету-
ваат придонес за социјално осигурување по допол-
нителната општа норма од 2% врз исплатените 
лични доходи од кои пресметуваат придонес за со-
ци јално оситурување во паушални износи. 

Придонес за социјално осигурување по допол-
нителната општа норма од 2% не се пресметува и 
не се плаќа на исплатените износи според членот 
23 став 3, чл. 24 и 27 став 3, членот 29 став 2 и чл. 
37 и 4(5 од овој правилник, како ниту на другите 
исплати од кои не се пресметува придонес за соци-
јално осигурување по општата норма од 22% од-
носно од 20%. 

Придонесот по дополнителната општа норма од 
2% од ставот 1 н а овој член не се пресметува и не 
се плаќа од личниот доход на одделен работник, 
туку исп ла тит е лот на личниот доход го пресметува 
врз вкупната основица утврдена според тој став 
и го плаќа од истите средства од кои ги исплатува 
и личните доходи врз кои е пресметан овој при-
донес. Приватен работодавец овој придонес го пла-
ќа од свои средства. 

Уплатата на придонесот пресметан по дополни-
телната општа норма од 2% според претходните 
ставови на овој член се врши на посебна сметка 
к а ј банката к а ј која се уплатува и придонесот за 
социјално осигурување пресметан по општите норми. 

Во поглед на срокот за уплата на износот на 
придонесот пресметан според претходните ставови 
на овој член врз личните доходи исплатени по вле-
гувањето во сила на овој правилник согласно ќе 
се применуваат одредбите на членот 69 од овој 
правилник. 

Износот на придонесот од ставот 1 на овој член 
пресметан врз личните доходи исплатени за време 
од 1 јануари 1960 година до денот на влегувањето 
во сила на овој правилник, ќе се уплати најдоцна 
во срок од 15 дана од денот на објавувањето на 
овој правилник. 

На неблаговремено извршените уплати на при-
донесот од ставот 1 на овој член согласно ќе се 
применуваат одредбите на членот 70 од овој пра-
вилник. 

На личните доходи исплатени во 1960 година, 
кои се однесуваат на поранешните години, нема да 
се пресметува ниту да се плаќа придонес од ставот 
1 на овој член, додека на личните доходи, кои се 
однесуваат на 1960 година, придонесот од ставот 1 
на овој член ќе се пресметува и ќе се плаќа и ако 
бидат исплатувани по истекот на таа година." 

Член 4 
Овој правилник влегува во сила со денот на 

објавувањето во „Службен лист на ФНРЈ" , а ќе се 
применува и во целата I960 година. 

Бр. 12-18737/1 
30 јули I960 година 

Белград 
Државен секретар 

за саботите на финансиите, 
Никола Минчев, е. р. 
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479, 

Врз основа на чг^чот 55 од Законот за придо-
несот од доходот на стопанските организации 
(„Службен лист на Ф Н Р Ј " , бр. 52/57, 48/58, 48'59 и 
52'59), сојузниот Државен секретари јат за работите 
на финансиите издава 

Н А Р Е Д Б А 

ЗА ИЗМЕНА И ДОПОЛНЕНИЕ НА НАРЕДБАТА 
ЗА ОПРЕДЕЛУВАЊЕ НА ЗАНАЕТЧИСКИТЕ СТО-
ПАНСКИ ОРГАНИЗАЦИИ ШТО СЕ ЗАНИМА-
ВААТ СО ВРШЕЊЕ НА ЗАНАЕТЧИСКИ И ГРА-

ДЕЖНО-ЗАНАЕТЧИСКИ УСЛУГИ 

1. Во Наредбата за определување на з анаетчи-
ските стопански организации што се занимаваат со 
в р ш е њ е на занаетчиски и градежно-занаетчиски 
услуги („Службен лист на Ф Н Р Ј " , бр. 4/59 и 9/59) 
во точката 1 одредбата под 22 се м ^ у в а и гласи: 

„22) бој а писка, хемиско чистење и печатење на 
текстил,". 

Во истата точка се додава нов став 2, ко ј гласи: 
„ К а к о занаетчиски стопански организации од 

ставот 1 под 9 на оваа точка (занаетчиски автоме-
ханичарски претпри јати ја и дуќани) се сметаат и 
сервисите и ремонтните претпри јати ј а и дуќани за 
техничко о д р ж у в а њ е и поправка на друмски мо-
торни и приклучни возила, трактори и земјоделски 
машини. Ако овие стопански организации се з ани-
маваат со изработка на автокаросерии, автоделови 
и други делови не само за употреба при п о п р а в к а -
та на друмски моторни и приклучни возила, т р а к -
тори и земјоделски машини, туку и за продажба , 
тие не се сметаат за занаетчиски стопански орга-
низации во смисла на одредбата на ставот 1 од оваа 
точка, туку за металопреработувачки организации." 

2. Оваа наредба влегува во сила на 1 ј ануари 
1961 година. 

Бр. 12—18671/1 
28 јули 1960 година 

Белград 
Д р ж а в е н секретар 

за работите на финансиите , 
Никола Минчев, е. р. 

480, 

Врз основа на членот 70 став 2 од Уредбата за 
трговската дејност и трговските претпри јати ја и 
дуќани („Службен лист на Ф Н Р Ј " , бр. 49/50, 9/60 и 
19/60). во согласност со сојузниот Д р ж а в е « секре-
тари јат за работите на финансиите и со Секрета-
ријатот на Сојузниот извршен совет за земјодел-
ство и шумарство, сојузниот Д р ж а в е н секретари-
јат за работите на стоковниот промет издава 

Н А Р Е Д Б А 
ЗА ГАРАНТИРАНИТЕ ЦЕНИ НА ЖИТОТО ОД 

РОДОТ НА 1961 ГОДИНА 

1. На задружните организации, земјоделските 
стопанства, селанските работни задруги и еконо-
миите им се обезбедуваат цените за житото од ро-
дот на 1961 година, и тоа за : 

Дин./кг 
пченица — — — — — — — 36 
' р ж — — — — — — — — 33 
пченка, ј ачмен и овес — — — 31 

2. Цените од претходната точка се подразбираат 
ф р а н к о вагон на натоварната станица на продава -
чот, или ф р а н к о магацин на ж е л е з н и ч к а т а станица 
на продавачот, или ф р а н к о магацин на мелница, 
и тоа за житото зрело, здраво, без знаци на мувла 
и без туѓ вкус и миризба, способно за човечка од-
носно сточна храна , незаразено со ж и т н и болести 
или штетници и од следниот квалитет:. 

1) пченица — 76 кг хектолитарска тежина , со 
2°/о уроцица и нечистотија и 13% влага ; 

2) 'рж — 70 кг хектолгитарска тежина, со 2% 
уродигга и нечистотија и 13% влага; 

3) јачмен (освен пиварскиот) — 53 кг хектоли-
тарска тежина , со 2% уред ица и нечистотија и 13% 
влага ; 

4) овес — 43 кг хектолитареха тежина, со 2% 
уродица и нечистотија и 13% влага ; 

5) пченка во зрно — сува, со 14°/о влага и до 
2% д е ф е к т н и зрна. 

3. Ако житото има поголема или помала х е к -
толитарска тежина од онаа што е предвидена во 
претходната точка, определената цена се зголемува 
или се намалува за 0,50% за секој килограм повеќе 
или помалку хектолитарска тежина . Дропките се 
земаат предвид. 

Ако житото има поголем или помал процент 
уродица, нечистотија или влага од оној што е пред-
виден во претходната точка, определената цена ќе 
се намали или ќе се зголеми во односот 1 : 1 за се-
кој процент повеќе или помалку уродица, нечисто-
тија или влага. Дропките се земаат предвид. К р ш е -
ните зрна под половината се сметаат во уродица. 

На пченицата што има помала хектолитарока 
т е ж и н а од 74 кг, или има уродица и нечистотија 
повеќе од 5%, не се применуваат одредбите од оваа 
наредба. 

Ако пченицата, ' ржта , јачменот и о-весот имаат 
процент на влага до 14%, а пченката — до 14,5%, 
намалување на определената цена во смисла на 
ставот 2 од оваа точка се в р ш и само поради пого-
лем процент на влага . 

Дирекци јата за исхрана може по исклучок да 
презема пченица, ' рж, ј ачмен и овес и со поголем 
процент на влага од 14%, а пченка — од 14,5%, со 
тоа што определената цена ќе се намали и поради 
зголемениот процент на влага и за трошоците на 
сушењето. Трошоците на сушењето се утврдуваат 
со договор меѓу организациите од точката 1 на оваа 
наредба и Дирекци јата за исхрана. 

За снетливост на житото во посилен степен, 
к а к о и за замачкано и извалкано ж и т о ќе се од-
бива до 5% од определената цена, 

4. Се обврзува Д и р е к ц и ј а т а за исхрана да ги 
купува по цените и со условите од оваа наредба 
сите количини на пченица, 'рж, јачмен, овес и 
пченка од родот на 19*61 година што ќе и ги пону-
дат заради продажба з а д р у ж н и т е организации, зем-
јоделските стопанства, селанските работни задруги 
и економиите. 

5. Дирекци јата за исхрана и стопанските орга-
низации од точката 1 на оваа наредба ги регули-
раат со договор сроковите за преземање и другите 
услови за испорака од претходната точка . 

Дирекци јата за исхрана е д о л ж н а житото што 
ќе и го стави продавачот на располагање со цел за 
испорака да го преземе во срок од три месеци од 
денот на ставањето на располагање. Ако Дирекци-
јата за исхрана не го преземе житото во овој срок, 
таа е д о л ж н а да му ги признае на продавачот тро-
шоците на с к л а д и р а њ е т о за непреземените коли-
чини, сметајќи ги тие трошоци од истекот на сро-
кот во ко ј Дирекци јата била д о л ж н а да го и з в р ш и 
преземањето. 

6. Д и р е к ц и ј а т а за исхрана може да овласти 
одделни земјоделски организации да купуваат ж и т о 
за не ј зина сметка во смисла н а одредбите од оваа 
наредба. 

7. Оваа наредба влегува во сила со денот на 
об јавувањето во „Службен лист на Ф Н Р Ј " . 

Бр . 4552 
28 јули 1960 година 

Б е л г р а д 
Д р ж а в е н секретар 

з а работите на стоковниот промет, 
М а р ј а н Б р е ц е љ , е. р. 

Среда, 10 август 1960 Страна 696 — Б р о ј 32 



СЛУЖБЕН ЛИСТ НА ФНРЈ Б р о ј Ш — Страна ©97 

481. 

Врз основа на членот 3 од Уредбата за проме-
тот на ж и т о и на преработки од ж и т о на големо 
(„Службен лист на Ф Н Р Ј " , бр. 16/58, 29/58 и 26/60), 
во согласност со сојузниот Д р ж а в е н секретари јат 
за работите на финансиите , сојузниот Д р ж а в е н се-
кретари јат за работите на стоковниот промет из -
дава 

Н А Р Е Д Б А 
ЗА ПРОДАЖНИТЕ ЦЕНИ НА ЖИТОТО И НА 

ПРОИЗВОДИТЕ ОД ЖИТО 
» 

1. Стопанските организации ќе ја продаваат пче-
ницата, пченката , јачменот (освен пиварскиот), ове-
сот и прекрупата во прометот на големо и во про-
метот на мало по к а л к у л а т и в н и цени. 

К а л к у л а т и в н и т е цени се формираат на тој н а -
чин што на набавната цена се додаваат трошоците 
на превозот и трошоците на трговијата . 

Трошоците на трговијата на големо ги опреде-
лува републичкиот д р ж а в е н секретаријат за стоко-
вен промет, а трошоците на трговијата на мало — 
органот на управата на општинскиот народен од-
бор надлежен за работите на стоковниот промет. 

2. Претпри јати јата за увоз и извоз на ж и т о ќе 
ја продаваат увезената пченица и ' р ж по цената 
штб ќе ја утврдат во согласност со сојузниот Д р ж а -
вен секретаријат за работите на стоковниот промет. 

Пресметувањето на р а з л и к а т а меѓу набавната 
цена на увезената пченица и ' р ж и продажната 
цена утврдена во смисла на одредбата од претход-
ниот став се в р ш и преку посебна сметка к а ј Н а -
родната банка, на начинот што ќе го пропише со-
јузниот Д р ж а в е н секретаријат за работите на ф и -
нансиите. 

3. Производителските и трговските стопански 
организации ќе ги формираат продажните цени на 
пченичното, 'рженото и пченкарното брашно к а л к у -
лативно, со тоа што републичкиот д р ж а в е н секре-
таријат за стоковен промет ги определува трошо-
ците на прометот на големо, а, во согласност со р е -
публичкиот орган на управата н а д л е ж е н за рабо-
тите на индустријата — трошоците на производ-
ството (меларината). 

Ако набавките цени на брашното со оглед на 
изворите на набавката и местото на производство-
то се различни, стопанските организации од прет -
ходниот став формираат просечни п р о д а ж н и цени 
за одделни видови брашно. 

По исклучок од одредбата на ставот 1 од оваа 
точка, републичкиот д р ж а в е н секретаријат за сто-
ковен промет, во согласност со републичкиот орган 
на управата н а д л е ж е н за работите на индустријата , 
може да ги определи трошоците на производството 
на брашно (меларината) и трошоците на прометот 
на брашно на големо во еден износ. 

4. Малопродажните цени на пченичното и ' р ж е -
ното брашно и малопродажните цени на лебот од 
пченично и 'ржено брашно ги формираат тргов-
ските и пекарските претпри јати ја и дуќани к а л к у -
лативно, со тоа што советот на околискиот народен 
одбор н а д л е ж е н за работите на стоковниот промет 
ги определува на јвисоките трошоци на прометот на 
мало и на јвисоките трошоци на печењето на леб. 

5. Цените на житото ф о р м и р а н и на начинот 
пропишан со оваа наредба в а ж а т за квалитетот 
предвиден со прописите за гарантираните цени на 
житото од родот на 1961 година. 

6. Со денот на влегувањето во сила на оваа н а -
редба престанува да в а ж и Наредбата за п р о д а ж н и -
те цени на житото и на производите од ж и т о („Слу-
жбен лист на Ф Н Р Ј " , бр. 39/58 и 4/59). 

7. Оваа наредба влегува во сила со денот на 
об јавувањето во „Службен лист на Ф Н Р Ј " . 

Бр. 4550 
28 јули 1960 година 

Белград 

Д р ж а в е н секретар 
за работите на стоковниот промет, 

^ Марјан Вредел., е. р. 

482. 

Врз основа на членот 70 став 1 точка 6 и став 
2 од Уредбата за трговската дејност и трговските 
претпри јати ј а и дуќани („Службен лист на Ф Н Р Ј " , 
бр. 49/59, ft/60 и 19/60), во согласност со сојузниот 
Д р ж а в е н секретаријат за работите на финансиите 
и со Секретаријатот на Сојузниот извршен совет за 
земјоделство и шумарство, сојузниот Д р ж а в е н се-
к р е т а р и ј а т за работите на стоковниот промет издава 

Н А Р Е Д Б А 
ЗА ДОПОЛНЕНИЕ НА НАРЕДБАТА ЗА ОПРЕДЕ-
ЛУВАЊЕ НА ЦЕНИТЕ НА ШЕЌЕРНА РЕПКА ОД 

РОДОТ НА 1960 ГОДИНА 

1. Во Наредбата за определување на цените на 
шеќерна репка од родот на 1960 година („Службен 
лист на Ф Н Р Ј " , бр. 36/59) по точката 2 се додава 
нова точка 2а, ко ја гласи: 

„2а. Производителските организации што се за -
нимаваат со производство на шеќер (фабриките за 
шеќер) м о ж а т со земјоделските противел ите леки 
организации и со индивидуалните производители 
непосредно да се спогодат за количините и племето 
за испорака на шеќерната репка. За шеќерната 
репка испорачана од 10 до 31 август, Фабриките за 
шеќер се д о л ж н и да договорат дека непосредно на 
земјоделските производител ски организации и на 
индивидуалните производители ќе им платат преми-
ја за секои 100 килограми испорачана шеќерна реп-
ка, и тоа: 125 динари за шеќерната репка предадена 
од 10 до 15 вгуст, 100 динари за шеќерната репка 
предадена од 16 до 20 август, 50 динари за шеќер-
ната репка предадена од 21 до 26 август и 25 ди-
нари за шеќерната репка предадена од 2,6 до 31 
август 1960 година." 

2. Оваа наредба влегува во сила со денот на 
об јавувањето во „Службен лист на Ф Н Р Ј " . 

Бр. 4551/1 
28 јули I960 година 

Белград 
Д р ж а в е н секретар 

за работите на стоковниот промет, 
Марјан Вредел«, е. р. 

483. 

Врз основа на членот 64 став 6 и членот 70 став 
1 точка 2 од Уредбата за трговската дејност и тргов-
ските претпри јати ја и дуќани („Службен лист на 
Ф Н Р Ј " , бр. 49/59, 9/60 и 19/60), сојузниот Д р ж а в е н 
секретаријат за работите на стоковниот промет 
издава 

Н А Р Е Д Б А 
З А УСЛОВИТЕ З А ВРШЕЊЕ ПРОМЕТ НА 

ОТПАДОЦИ 

1. Со промет на отпадоци можат да се занима-
ваат само п р е т п р и ј а т и ј а т а што за предмет на рабо-
тењето го имаат и с к л у ч и в о прометот на производи 
од трговската струка „отпадоци". 

Со прометот на отпадоци м о ж а т да се занима-
ваат и други стопански организации но само како 
комисионери на п р е т п р и ј а т и ј а т а од претходниот 
став. 

Среда, 10 август 1960 
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2. Претпријатијата за промет на отпадоци не 
можат да им продаваат отпадоци на други претпри-
јатија за промет на отпадоци. 

По исклучок од одредбата на претходниот став, 
претпријатијата за промет на отпадоци што немаат 
соодветна опрема и уреди за класирање и сорти-
рање на отпадоци можат отпадоците да им ги про-
даваат на други претпријатија за промет на отпа-
доци што таква опрема и уреди имаат. 

3. По влегувањето во сила на оваа наредба прет-
пријатијата за промет на отпадоци можат да ги про-
даваат и запасите на производи од други трговски 
струки, што к а ј нив се затечени на денот на вле-
гувањето во сила на оваа наредба. 

4. Оваа наредба влегува во сила на 1 јануари 
1961 година. 

Бр. 4253 
20 јули 1960 година 

Белград 
Државен секретар 

за работите на стоковниот промет, 
Марјан Брецељ, с. р. 

484. 
Врз основа на членот 3 став 2 од Уредбата за 

прометот на жито и на преработки од жито на го-
лемо („Службен лист на ФНРЈ" , бр. 16/58, 29/56 и 
26/60), во согласност со сојузниот Државен секрета-
ријат за работите на финансиите, сојузниот Др-
жавен секретаријат за работите на стоковниот про-
мет издава 

Н А Р Е Д Б А 
ЗА ПРЕСТАНОК НА ВАЖЕЊЕТО НА УПАТ-
СТВОТО ЗА НАЧИНОТ НА ПРЕСМЕТУВАЊЕ НА 
НАЈВИСОКИТЕ ПРОДАЖНИ ЦЕНИ НА ТРИЦИТЕ 

И УРОДИЦАТА 
1. Упатството за начинот на пресметување на 

највисоките продажни цени на триците и уродицата 
(„Службен лист на ФНРЈ" , бр. 19/58) престанува да 
важи. 

2. Оваа наредба влегува во сила со денот на 
објавувањето во „Службен лист на Ф Н Р Ј " . 

Бр. 4549 
25 јули 1960 година 

Белград 
Државен секретар 

за работите на стоковниот промет, 
Марјан Вредел., е. р. 

485. 
Врз основа на точката 1 став 4 од Одлуката за 

пресметување разликата во цените при увозот и 
извозот („Службен лист на ФНРЈ" , бр. 54/55, 22/56, 
6/56, 23/58 и 14/59), во врска со членот 7 оддел I 
став А под а) точка 3 од Уредбата за пренесување 
работите во надлежност на сојузните и републич-
ките органи на управата („Службен лист на Ф Н Р Ј " , 
бр. 18/58 и 18/59), во согласност со сојузниот Д р ж а -
вен секретаријат за работите на финансиите и со 
сојузниот Државен секретаријат за работите на сто-
ковниот промет, Комитетот за надворешна трговија 
издава 

Н А Р Е Д Б А 
ЗА ИЗМЕНА НА НАРЕДБАТА ЗА КОЕФИЦИЕН-
ТИТЕ ЗА ПРЕСМЕТУВАЊЕ НА РАЗЛИКАТА ВО 
ЦЕНИТЕ ПРИ ИЗВОЗОТ И УВОЗОТ НА ОПРЕДЕ-

ЛЕНИ ПРОИЗВОДИ И УСЛУГИ 
1. Во Наредбата за коефициентите за пресме-

тување на разликата во цените при извозот и уво-
зот на определени производи и услуги („Службен 
лист на ФНРЈ" , бр. 21/57, 30/57, 33/57, 40/57, 42/57, 
45/57, 50/57, 52/57, 4/58, 6/58, 9/58, 11/58, 13/56, 14/58, 
17/58, 19/58, 23/58, 29/58, 31/58, 40/58, 42/56, 45/58, 49/58, 
9/59, 12/59, 15/59, 30/59, 31/59, 34/59, 49/59, 50/59, 51/59, 
2/60. 7/60, 9/60, 17/60, 20/60, 21/60, 23/60, 25/60, 26/60 и 
31/60) во точката I оддел А во гранката 120 — Хе-

миска индустрија, текстовите на редните броеви 16 
и 18 се менуваат и гласат: 

„16. Смо ли и восоци: 
а) пчелин восок — — — — — 1,30 
б) вештачки смо ли — — — — 1,70 
в) друго — — — — — — — 1.00 

18. Помошни средства за текстил и кожа : 
а) сулфурирани масла — — — 1,50 
б) друго — — — — — — — 1,20". 

2. Оваа наредба влегува во сила со денот на 
објавувањето во „Службен лист на ФНРЈ" , а ќе се 
применува на работите на извоз склучени од 
тој ден. 

П. бр. 1856 
29 јули 1960 година 

Белград 
Претседател 

на Комитетот за надворешна трговија, 
Сергеј Крајгер, е. р. 

486. 
Врз основа на точ. 1 и 3 од Одлуката за овла-

стувањето за пропишување услови за употреба на 
отпадоци, одделил метали и нивни легури за опре-
делени цели („Службен лист на ФНРЈ" , бр. 31/60), 
во согласност со сојузниот Државен секретаријат за 
р. котите на стоковниот промет. Секретаријатот на 
Сојузниот извршен совет за индустрија издава 

Н А Р Е Д Б А 
ЗА ЗАБРАНА НА УПОТРЕБАТА НА БАКАР, НЕ-
ГОВИ ЛЕГУРИ И НИВНИ ОТПАДОЦИ ЗА ОПРЕ-

ДЕЛЕНИ ЦЕЛИ 
1. Бакар , негови легури и нивни отпадоци не 

смеат да се употребуваат: 
1) за изработка на градежни окови и прибор; 
2) за производство на свиткан намештај и на 

окови за намештај ; 
3) за производство на каросерии за друмски и 

шински возила; 
4) за производство на голи бакарни ј а ж и њ а за 

водови за пренос на електрична енергија; 
5) за изработка на локомотивски ложишта и 

спрежници, освен за ремонт на постојните локомо-
тиви; 

6) за покривање покриви, за изработка на ска-
лишта и огради во градежништвото, освен за по-
правка на постојните згради од општ интерес и на 
историски споменици; 

7) за производство на расветни тела и нивни 
арматура!; 

8) за изработка на окови, прибор, скалишта и 
раев ет ни тела и нивни арматури, потребни за уре-
дување внатрешни простории на пловни објекти и 
бродови за внатрешна и малокра јбрежна пловидба. 

2. Електролитен бакар не смее да се употребува: 
1) за изработка на месингани шипки за потро-

шувачка во земјата, освен за изработка на „месин-
гани шипки 72" и специјални месингани шипки; 

2) за производство на бакарни легури од типот 
на црвен лив. 

3. Претпријатијата што се занимаваат со изра-
ботка на производи од точката 1 под 1 и 8 на оваа 
наредба можат да употребуваат бакар, негови ле-
гури и нивни отпадоци за изработка на тие произ-
води уште шест месеци од денот на влегувањето во 
сила на оваа наредба. 

4. Стопанска организација што ќе употреби 
бакар, негови легури или нивни отпадоци противно 
на одредбите на оваа наредба, ќе се казни за пре-
кршок со парична казна до 100.000 динари, а ако 
прекршокот го сторила од материјална заитересира-
ност — со парична казна до 500.000 динари. 

За дејствието од претходниот став ќе се казни 
и одговорното лице во стопанската организација со 
парична казна до 20.000 динари, а ако е истото сто-
рено од материјална заинтересираност — со парична 
казна до 100.000 динари, 
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5. Граѓани што во вршењето на стопанска де ј -
ност ќе употребат бакар, негови легури или нивни 
отпадоци противно на одредбите од оваа наредба, 
ќе се казнат за прекршок со парична казна до 
20.000 динари, а ако прекршокот го сториле од ма-
теријална заинтересираност — со парична казна до 
100.000 динари. 

6. Оваа наредба влегува во сила осмиот ден по 
објаЕурањето во „Службен лист на ФНРЈ" . 

Бр. 4153 
18 јули 1960 година 

Белград 
Секретар 

за индустрија, 
Хасан Бркиќ, е. р. 

487. 
Врз основа на тон. 1 и 3 од Одлуката за овла-

стувањето за пропишување услови за употреба на 
отпадоци, одделни метали и нивни легури за опре-
делени цели („Службен лист на ФНРЈ" , бр. 31/60), 
во согласност со сојузниот Државен секретаријат 
за работите на стоковниот промет, Секретаријатот 
на Сојузниот извршен совет за индустрија издава 

Н А Р Е Д Б А 
ЗА ОПРЕДЕЛУВАЊЕ НА ПОСЕБНИТЕ УСЛОВИ 

ЗА УПОТРЕБА НА ОТПАДОЦИ ОД БАКАР И 
НЕГОВИ ЛЕГУРИ 

1. Како отпадоци од бакар и негови легури се 
подразбираат отпадоците настанати во вид на пар-
чиња или струганки при преработка, доработка или 
обработка, парчињата што не можат да се употре-
бат во производството или монтажата и остатоците 
во вид на шлака, троска, пепел и тиња. 

Како отпадоци во смисла на претходниот став 
се сметаат и дотраените или оштетените предмети 
од бакар и негови легури, како и сите други отпа-
доци од бакар и негови легури. 

2. Стопанските организации што се занимаваат 
со преработка, доработка и обработка на бакар и 
негови легури, се должни своите отпадоци да ги 
распоредуваат во групи и класи според К л а с и ф и -
кацијата на отпадоците од бакар и негови легури, 
која е отпечатена како додаток на „Службен лист 
на Ф Н Р Ј " и е составен дел од оваа наредба. 

Одредбата на претходниот став се однесува и 
на стопанските организации што се занимаваат со 
промет на отпадоци од бакар и негови легури. 

3. Одделни класи на бакар и негови легури не 
смеат да се мешаат меѓусебно. Со отпадоци од ба-
к а р и негови легури не смеат да се мешат ниту пе-
сок, земја, вар, челична етру ганка, ул је и други 
неметални и метални материи. 

4. Отпадоците од бакар и негови легури мораат 
да се пакуваат во амбалажа годна за манипулација . 

На амбалажата мора да биде означена групата 
и класата на отпадоците, бруто и нето тежината на 
отпадоците, како и називот на стопанската органи-
зација што го извршила пакувањето на отпадоците. 
Отпадоците од претходниот став мораат да се чу-
ваат на годно место. 

5. Стопанските организации од точката 2 на оваа 
наредба можат да им продаваат отпадоци од бакар 
и негови легури само на стопанските организации 
што се занимаваат со преработка на бакар и не-
гови легури. 

Отпадоците од бакар и негови легури од ш и -
роката потрошувачка и од занаетчиските дуќани 
ќе ги откупуваат за тоа регистрираните трговски 
претпријатија. 

Занаетчиските дуќани можат распоредените от-
падоци од бакар и негови легури да им ги прода-
ваат непосредно на стопанските организации што 
се занимаваат со преработка на тие метали. 
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6. Отпадоците од чист бакар можат да се пре-
работуваат само во секундарен бакар и легури од 
бакар. 

7. Отпадоците од месинг можат да се прерабо-
туваат само во месинг, а отпадоците од бронза — 
во легури на бронза. 

8. Остатоците од легури на бакар (шлака, тро-
ска, пепел и тиња) можат да се преработуваат само 
во соодветни легури на бакар. 

9. Отпадоците од легури на бакар не смеат да 
се преработуваат во црн бакар, рафиниран или 
електролитен бакар. 

10. При преработката на отпадоци од легури на 
бакар не смеат да се уништуваат другите метали 
(цинк, кала ј , алуминиум и др.) што сочинуваат со-
ставни компоненти на тие легури. 

11. Со преработката на отпадоци од бакар и не-
гови легури можат да се занимаваат само оние сто-
пански организации што со преработката на тие от-
падоци можат да добијат производи кои по својот 
хемиски состав и се најблиски на супстанцијата на 
отпадоците, односно што од тие отпадоци можат да 
ги постигнат минималните искористувања предви-
дени во Табелата на минималните искористувања 
на отпадоците од бакар и негови легури при пре-
работката, која е отпечатена кон оваа наредба и е 
нејзин составен дел. 

12. Стопанските организации што се занимаваат 
со промет на отпадоци не смеат да преработуваат 
отпадоци од бакар и негови легури. 

13. Стопанските организации што се занимаваат 
со преработка на отпадоци од бакар и негови ле-
гури мораат своето работење да го сообразат кон 
одредбите на оваа наредба во срок од три месеци 
од денот на нејзиното влегување во сила. 

14. Стопанска организација што ќе постапи про-
тивно на одредбите од оваа наредба, ќе се казни за 
прекршок со парична казна до 100.000 динари, а ако 
прекршокот го сторила од материјална заинтере-
сираност — со парична казна до 500.000 динари. 

За дејствието од претходниот став ќе се казни 
и одговорното лице во стопанската организација со 
парична казна до 20.000 динари, а ако е истото 
сторено од материјална заинтересираност — со па-
рична казна до 100.000 динари. 

15. Граѓани што во вршењето на стопанска де ј -
ност ќе постапат противно на одредбите од оваа 
наредба Ќе се казнат за прекршок со парична казна 
до 20.000 динари, а ако прекршокот го сториле од 
материјална заинтересираност — со парична казна 
до 100.000 динари. 

16. Оваа наредба влегува во сила осмиот ден по 
објавувањето во „Службен лист на ФНРЈ" . 

Бр. 3955 
18 јули 1960 година 

Белград 
Секретар за индустрија, 

Хасан Бркиќ, е. р. 

Т А Б Е Л А 
НА МИНИМАЛНИТЕ И С К О Р И С Т У В А Њ А НА ОТ-
ПАДОЦИТЕ ОД Б А К А Р И НЕГОВИ ЛЕГУРИ ПРИ 

П Р Е Р А Б О Т К А Т А 

Заради потполно користење на сите метали 
содржани во отпадоците од бакар и негови легури, 
к а к о и заради примена на најекономични постапки 
на преработка на бакар и негови легури, се пропи-
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ш у в а а т следните м и н и м а л н и и с к о р и с т у в а њ а (непо-
средни и вкупни) за одделни к л а с и н а отпадоци : 

М и н и м а л н о и с к о -
р и с т у в а њ е во °/о 

488. 
О Б Ј А В А 

Н а з и в непо-
средно*) вкупно*) 

I. Бакарни отпадоци: 
1) ж и ц а од чист б а к а р 97 99,5 
2) т е ж о к б а к а р 98 99,7 
3) лесен б а к а р 96 99,5 
4) к а л а и с а н б а к а р 97 99,5 
5) а р с е н - б а к а р 98 99,7 
6) м е ш а н и отпадоци од б а к а р 95 99,0 
7) б а к а р н и остатоци ( ш л а к а , 

троска , пепел , т и њ а и ел.) 95 95,0 

II. Месингани отпадоци: 
1) томбак отпадоци — ц р в е н 

месинг 98 99,0 
2) отпадоци од в а л а н месинг 98 99,0 
3) отпадоци од в л е ч е н месинг 98 99,0 
4) месингани ф и ш е ц и 98 99,0 
5) т е ж о к месинг 98 99,0 
6) лесен месинг 96 98,0 
7) чисти месингани с т р у г а н к и 92 97,0 
8) м е ш а н и месингани отпадо-

ци во п а р ч и њ а 95 98,0 
9) м е ш а н и месингани с т р у -

г а ш е 90 96,0 
10) месингани отпадоци ( ш л а -

ка, троска , пепел, т и њ а и ел.) 90 90,0 

III. Бронзени отпадоци: 
1) отпадоци од чисти к а л а ј н и 

бронзи во п а р ч и њ а 99 99,5 
2) с т р у г а н к и од чисти к а л а ј н и 

бронзи 96 98,0 
3) отпадоци од ц р в е н л и в во 

п а р ч и њ а 98 99,0 
4) с т р у г а н к и од ц р в е н л и в 95 98,0 
5) отпадоци од оловна и к а -

л а ј н о - о л о в н а бронза во 
п а р ч и њ а 97 98,5 

6) с т р у г а н к и од оловна и к а -
л а ј н о - о л о в н а бронза 94 97,0 

7) отпадоци од а л у м и н и у м о в а 
бронза во п а р ч и њ а 97 98,5 

8) с т р у г а н к и од а л у м и н и у -
мова бронза 93 96,0 

9) силициумова бронзена ж и -
ца 97 98,5 

10) м е ш а н и отпадоци од к а -
ла ј н и бронзи и од ц р в е н 
лив во п а р ч и њ а 95 98,0 

11) м е ш а н и с т р у г а н к и од к а -
л а ј н а бронза и од ц р в е н 
л и в 93 96,0 

12) бронзени отпадоци ( ш л а к а , 
троска, пепел, т и њ а и ел.) 90 90,0 

IV. Отпадоци од другите бакарни легури: 
1) отпадоци од ново сребро во 

п а р ч и њ а 98 99,0 
2) с т р у г а н к и од ново сребро 95 98,0 
3) отпадоци од д р у г и т е б а -

к а р н и л е г у р и во п а р ч и њ а 95 98,0 
4) с т р у г а н к и од другите б а -

к а р н и л е г у р и 93 96,0 
5) остатоци од б а к а р н и л е г у р и 

(шлака , троска , пепел , т и -
њ а и ел.) 90 90,0 

Н А СОЈУЗНАТА И З Б О Р Н А КОМИСИЈА З А ПО-
Т В Р Д А Т А НА К А Н Д И Д А Т У Р А Т А З А И З Б О Р Н А 
НАРОДЕН П Р А Т Е Н И К Н А СОБОРОТ Н А П Р О И -
ЗВОДИТЕЛИТЕ Н А СОЈУЗНАТА Н А Р О Д Н А 
С К У П Ш Т И Н А ВО И З Б О Р Н А Т А ОКОЛИЈА Б Р Ч К О 

В р з основа на ч л е н о т 201-а во в р с к а со членот 
103 став 1 од З а к о н о т з а п р а в а т а и д о л ж н о с т и т е , 
и з б и р а њ е т о и отповикот н а с о ј у з н и т е н а р о д н и п р а -
теници, С о ј у з н а т а изборна к о м и с и ј а 

* о б ј а в у в а 
д е к а во д о п о л н и т е л н и т е избори за народен п р а т е н и к 
на Соборот н а п р о и з в о д и т е л и т е на С о ј у з н а т а н а -
р о д н а с к у п ш т и н а во г р у п а т а и н д у с т р и ј а , т р г о в и ј а 
и занаетчиство , ш т о ќе се о д р ж а т в о 130 И з б о р н а 
о к о л и ј а Б р ч к о на 21 август 1960 година, е п о т в р д е н а 
к а к о п р в а по р е д к а н д и д а т у р а т а од собирите на 
и з б и р а ч и т е на Ѓ у р а к С т ј е п а н С т а н и с л а в од Б р ч к о . 

Б р . 34 
2 август 1960 година 

Б е л г р а д 

Сојузна изборна комисија 
Секретар , 

Стеван Бабиќ, е. р . 
Претседател , 

д р Д р а ж е н Сесардић е. р. 

*) Како непосредно искористување се подразбира 
искористување што се постигнува со непосредно топење 
во парчиња на отпадоците и струганките. 

Како вкупно искористување се подразбира искори* 
стувањето на метали кога на непосредното искористување 
му се додаде искористување постигнато со топењето на 
остатоци (шлака, троска, пепел и ел.). 

489. 
О Б Ј А В А 

Н А СОЈУЗНАТА И З Б О Р Н А К О М И С И Ј А З А ПО-
Т В Р Д А Т А Н А К А Н Д И Д А Т У Р А Т А З А И З Б О Р НА 
НАРОДЕН П Р А Т Е Н И К Н А СОЈУЗНИОТ СОБОР Н А 
СОЈУЗНАТА Н А Р О Д Н А С К У П Ш Т И Н А ВО И З -

Б О Р Н А Т А О К О Л И Ј А Д И М И Т Р О В Г Р А Д 
В р з основа н а ч л е н о т 201 а во в р с к а со ч л е н о т 

103 став 1 од З а к о н о т з а п р а в а т а и д о л ж н о с т и т е , 
и з б и р а њ е т о и о т п о в и к о т н а с о ј у з н и т е н а р о д н и п р а -
теници, С о ј у з н а т а и з б о р н а к о м и с и ј а 

о б ј а в у в а 
д е к а во д о п о л н и т е л н и т е и з б о р и з а избор на н а р о -
ден п р а т е н и к на С о ј у з н и о т собор на С о ј у з н а т а н а -
р о д н а с к у п ш т и н а , ш т о ќе се о д р ж а т во 71 И з б о р н а 
о к о л и ј а Д и м и т р о в а ^ ад н а 21 август 1960 година, е 
п о т в р д е н а к а к о п р в а по р е д к а н д и д а т у р а т а од со-
бирите н а и з б и р а ч и н а П е т р о в А н т а Тодор од Н и ш . 

Б р . 35 
6 август I960 година 

Б е л г р а д 
Сојузна изборна комисија 

Секретар , Претседател , 
Стеван Бабиќ, е. р . д р Д р а ж е н Сесардић, е. р . 

490. 
В р з основа н а ч л е н о т 43 с т а в 2 т о ч к а 3 од У р е д -

бата з а о р г а н и з а ц и ј а т а , п о о д у в а њ е т о и у п р а в у в а -
њ е т о со Ј у г о с л о в е н с к и т е пошти , т е л е г р а ф и и т е л е -
ф о н и ( „ С л у ж б е н л и с т н а Ф Н Р Ј " , бр. 53/53), Гене-
р а л н а т а д и р е к ц и ј а н а поштите , т е л е г р а ф и т е и т е -
л е ф о н и т е д о н е с у в а 

Р Е Ш Е Н И Е 
З А П У Ш Т А Њ Е ВО ОПТЕК Н А ПРИГОДНИ П О -
Ш Т Е Н С К И М А Р К И ПО П О В О Д П Р В А Т А И З Л О -
Ж Б А Н А Н У К Л Е А Р Н А ЕНЕРГИЈА В О БЕЛГРАД 

Н а 23 август 1960 година ќе с е п у ш т а т во оптек 
с е р и ј а п р и г о д н и п о ш т е н с к и м а р к и п о повод о д р ж у -
в а њ е т о н а П р в а т а и з л о ж б а н а н у к л е а р н а е н е р г и ј а 
в о Б е л г р а д . 

С е р и ј а т а н а о в и е м а р н и има т р и вредности , со 
с л е д н и т е мотиви , в о с л е д н и т е бои: 

1) од 15 д и н а р и , а к ц е л е р а т о р з а ч а е т и ч к м —1 

т е м н о з е л е н а ; 
2) од 20 д и н а р и , н е у т р о н о к и г е н е р а т о р — к а ф е -

а в о к а р м и н с к а ; 
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3) од 40 динари, нуклеарен реактор — темно-
сина. 

На сите марки под мотивот е отпечатен натпи-
сот: „Југославија" — со кирилица на вредноста од 
16 динари, а со латиница на вредностите од 20 и 40 
динари. Покра ј мотивот на секоја марка е отпеча-
тен со латиница називот на прикажаната машина. 
Ознаките на вредноста се во горниот десни агол на 
секоја марка. 

Овие марки ќе бидат во продажба к а ј сите по-
големи пошти до потрошувањето, а за ф р а н к и р а њ е 
на поштенски пратки ќе важат неограничено време. 

09 бр. 6218/5 
26 јули I960 година 

Белград 
Генерална дирекција на поштите, телеграфите и 

телефоните 
Заменик 

на Генералниот директор, 
Владимир Шеик, е. р. 

491. 
Врз основа на членот 23 став 3 од Уредбата за 

трговската дејност и трговските претпријатија и 
дуќани („Службен лист на ФНРЈ" , бр. 49/59, 9/60 и 
19/60), Сојузот на трговските комори на Југославија 
пропишува 

П Р А В И Л Н И К 
ЗА ОПШТИТЕ МИНИМАЛНИ ТЕХНИЧКИ УСЛО-
ВИ, УРЕДИТЕ И ОПРЕМАТА НА ДЕЛОВНИТЕ 
ПРОСТОРИИ НА ТРГОВСКИТЕ ПРЕТПРИЈАТИ-

ЈА, ТРГОВСКИТЕ ДУЌАНИ И ТРГОВСКИТЕ 
ДЕЛОВНИ ЕДИНИЦИ 

I. ЗАЕДНИЧКИ ОДРЕДБИ 
Член 1 

Деловните простории на стопанските организа-
ции што вршат трговска дејност во смисла на Уред-
бата за трговската дејност и трговските претприја -
тија и дуќани, мораат да ги исполнуваат минимал-
ните технички услови и мораат да бидат снабдени 
со минималните уреди и опремата пропишани со 
овој правилник, кои овозможуваат правилна мани-
пулација со стоките, чување на стоките од расипу-
вање и загадување и културно услужување на 
потрошувачите. 

Член 2 ^ 
Минималните технички услови, уредите и опре-

мата пропишани со овој правилник се однесуваат 
на следните деловни простории на стопанските ор-
ганизации од членот 1 на овој правилник: 

1) на просториите во кои се врши продажба на 
стоки на мало со помошните простории (во натамо-
шниот текст: продавница); 

2) на просториите во кои се преземаат, се сор-
тираат, се пакуваат и се чуваат стоките и во кои 
стоките се* подготвуваат за отпрема (во натамошни-
от текст: магацин); 

3) на отворените простори на кои се собираат, 
се сортираат и се чуваат стоките како што е гра-
дежен материјал, огрев и слично (во натамошниот 
текст: отворено складиште). 

Минималните технички услови пропишани со 
овој правилник не се однесуваат на истурените р а -
ботни (продажни) места на трговските претприја-
тија и дуќани, како што се тезгите на пазари, па -
наѓури, или на саеми, шаторите и слично при 
кампови, спортски, слетски и други приредби. 

II. ПРОДАВНИЦИ 
I. Надворешен изглед на продавницата 

Член 3 
Продавницата мора да биде сместена во зграда 

од цврст материјал. 
По исклучок од претходниот став, околиската 

трговска комора, по претходно прибавено мислење 
од органот на управата на општинскиот народен 
одбор надлежен за работите на санитарната ин-

спекција, од органот на управата на општинскиот 
народен одбор надлежен за работите на инспекци-
јата на пазарите и од советот за стопанство на оп-
штинскиот народен одбор, може да одобри сместу-
вање на продавница и во простории што не ги 
исполнуваат условите од ставот 1 на овој член (во 
дрвени згради, бараки и слично). 

Продажбата на тутун и тутунски преработки, 
на весници, вредносници, сладолед, безалкохолни 
пијачки, овошје, зеленчук и ел., и на ситна инду-
стриска стока наменета за секојдневна потрошу-
вачка (киркбершка стока и др.), може да се врши 
и во бутки од дрво или од соодветен материјал. 

Член 4 
Пристапот кон продавницата, ако не постои 

тротоар, мора да биде поплочен со тврд материјал 
(со бетон, камен, тула и ел.) или тврдо завалан. 
на јмалку во должина што и одговара на должината 
на лицето на продавницата спрема улицата. 

Широчината на овој пристап треба да и одго-
вара на нормалната широчина на тротоарот. Ако 
нема тротоар, широчината на пристапот треба да 
изнесува на јмалку еден метар. 

Пристап кон продавница изграден од шлака и 
песок не е дозволен. 

Сите отвори пред продавницата (спустови, ви-
збени прозорци) мораат да бидат обезбедени и про-
писно покриени. 

Член 5 
Продавницата мора да има влез од улица или 

од јавен пристап (пасаж). Широчината на влезната 
врата на продавницата мора да изнесува на јмалку 
0,80 м. 

Нивото на продавницата треба да биде во висо-
чина на нивото на улицата. По исклучок, продав-
ницата може да биде сместена под или над нивото 
на улицата под услов да е обезбедена нормалната 
манипулација со стоките, чувањето на стоките од 
расипување и загадување и да им одговара на про-
писите за хигиенската и техничката заштита при 
работата. 

Во оправдани случаи околиската трговска ко-
мора, по претходно прибавено мислење од орга-
нот на управата на општинскиот народен одбор 
надлежен за работите на санитарната инспекција 
и од органот на управата на општинскиот народен 
одбор надлежен за работите на инспекцијата на 
пазарите, може да одобри помало отстапување од 
одредбата на ставот 1 од овој член ко ја се однесува 
на широчината на влезната врата на продавницата. 

Член 6 
Продавницата мора да истакне ф и р м а на прет-

пријатието или дуќанот на ко ј му припаѓа. 
Член 7 

За излагање на стоки можат да се користат из-
лезите на продавницата, како и подвижни или по-
стојани витрини пред продавницата или на некое 
друго за тоа годно место (кино, театар, железничка 
станица и ел.). Секоја витрина одвоена од продав-
ницата мора да има фирма и адреса на претприја-
тието односно дуќанот што ги излага стоките. 

2. Внатрешноста на продавницата 
Член 8 

Продавницата мора да има на јмалку 12 м2 повр-
шина и 3 м височина. 

Височината на продавницата може, по исклу-
чок, да биде помала од 3 м, но не помала од 2,80 м, 
каде што тоа природата на работата и хигиенските 
услови го дозволуваат, т. е. ако во тие простории 
не се развива голема топлина, штетна пара, гасови, 
прав и слично. 

Продавницата од членот 3 став 3 на овој пра-
вилник може да биде сместена и на помала повр-
шина, но не помала од 9 м2. Ако продажбата на 
стоки се врши низ прозорец (шалтер) продавницата 
не може да има помалку од 3 м2 површина. 

Член 9 
Подот на продавницата треба да биде од тврд 

материјал ко ј е слаб спроводник на температурата, 
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ко ј лесно се чисти и не предизвикува прав (штици, 
паркет, ксилолит, пластична маса, гума и сл.). 

Ако продавницата има ладен под (камен, бетон, 
плочки и слично), делот на подот од просторот на 
работните места на запослениот персонал мора да 
биде покриен со материјал што е слаб спроводник 
на температурата. 

Продавницата не може да има под од набиена 
земја или од тула. 

Дрвен под може да се чисти и да се одржува 
со соодветни средства, но притоа мора да се води 
сметка за чистотијата на воздухот и за де јствува-
њето на миризбата односно испарувањето врз сто-
ките. 

Ѕидовите и таваницата на продавницата мораат 
да бидат малтерисани и варосани или бојосани, по-
плочени или обложени со друг заштитен матери-
јал. 

Член 10 
Продавницата мора да располага со природна 

или вештачка вентилација (со помош на прозорци 
и врати, електрична вентилација и ел.). 

Продавницата мора во работните часови да би-
де осветлена со прописна дневна или вештачка 
светлост. Електричното осветление мора да биде та -
ка што на секои 20 м2 таваница да има јачина од 
1/10 лукса (што и одговара на сијалица од 100 V). 
Во местата каде што нема електрично осветление 
продавницата мора да биде осветлена со ј ака пе-
т р о л е ј ^ или со друга ламба. 

Член 11 
Ако климатските услови бараат, а видот на сто-

ките со кои продавницата работи дозволува затоп-
лување на просторијата, продавницата треба да има 
соодветни уреди за затоплување на просторијата 
(печка, централно или етажно греење, електрично 
затоплување и слично). 

Отворени ложишта (мангал и слично) во про-
давниците не се дозволени. 

3. Опрема и прибор на продавницата 
Член 12 

Продавницата треба да биде снабдена со р а ф -
тови, тезги, продажни маси, гондоли, регали и со 
слична опрема, зависно од организацијата на рабо-
тењето на продавницата и од видот на стоките. 

Рафтовите, тезгите, продажните маси, ^ и д о л и -
те, регалите и слична опрема не можат да бидат од 
привремена градба од сандаци, необработени шти-
ци и слично. 

Рафтовите, тезгите, продажните маси, ^ и д о л и -
те, регалите и слична опрема мораат да бидат така 
поставени што меѓу нив да остане слободен простор 
кој овозможува несмеќавано движење на запосле-
ниот персонал во продавницата. 

Член 13 
Продавницата мора, зависно од видот на сто-

ките со кои работи, да има соодветен алат и при-
бор за сместување, мерење, сечење, пресипување и 
зафаќање на стоки, како и за други манипулации 
со стоките. 

Алатот и пр ибар от од претходниот став мора 
да се држи во најголема чистотија и ред и мора да 
биде исправен и изработен од таков материјал кој 
не може штетно да вли јае врз стоките или здрав-
јето на потрошувачите. 

Алатот и приборот не смеат да се употребуваат 
за какви и да било други цели, освен за целите од 
ставот 1 на овој член. 

Член 14 
Мерилата мораат да бидат така поставени што 

да овозможуваат увид на потрошувачот во мере-
њето на стоките. 

Н е е дозволена употреба на оштетени и искр-
шени справи за мерење што го оневозможуваат 
точното мерење и го расипуваат естетскиот изглед 
на продавницата. 

Забрането е да се д р ж а т во продавницата ме-
рила што не им одговараат на условите од прет-
ходните ставови. 

Продавниците што продаваат повеќе видови 
стоки во течна состојба мораат да имаат потребни 
инки и мерила за секој вид течност. 

Член 15 
Садовите за сместување на запаливи течности 

мораат да бидат херхметички затворени, а испушта-
ње на течноста од нив може да се врши само со 
помошта на чеп. 

Стоките со отровно својство што со испарува-
њето му штетат на здравјето на луѓето, мораат исто 
така да се држат во херметички затворени садови. 

Стоките со отровно својство мораат да се др-
ж а т во садови од посебна форма која не е вооби-
чаена за држење на не отровни стоки во цврста 
или течна состојба. 

Садовите и амбалажата во кои се наоѓаат сто-
ките од ст. 2 и 3 на овој член мораат да имаат вид-
ни ознаки што означуваат дека во нив се наоѓа 
отров. 

Член 16 
Вреќите, сандаците и друга амбалажа во кои 

се наоѓаат стоки мораат да бидат поткренати од 
подот и оддалечени од ѕидовите на јмалку 10 см. 

Оваа оддалеченост од ѕидот не се обу е лову в а 
ако е ѕидот бојосан со мрсна боја, поплочен или 
обложен со друг год ен заштитен материјал. 

4. Помошни простории на продавницата 

Член 17 
Продавницата мора да има прирачен магацин. 
Прирачниот магацин служи за сместување на 

стоки и амбалажа, како и за чување на приборот 
за одржување чистота (метли, четки, к о ф и и ел.). 

Прирачниот магацин треба да ги исполнува 
условите што ги заштитуваат стоките од расипу-
вање и загадување. 

Ако продавницата не располага со простории 
за прирачен магацин, може за оваа цел да се одвои 
и прегради еден дел од просторот во самата про-
давница, ако со тоа не се стеснува просторот под 
минимумот пропишан со членот 8 од овој пра-
вилник. 

Член 18 
Продавницата мора да има гардероба за сме-

стување на облеклата на персоналот запослен во 
продавницата. Ако продавницата не располага со 
одделна просторија за гардероба, запослениот пер-
сонал ќе ги сместува своите облекла во пропишани 
долапи кои се поставаат во прирачниот магацин 
или, по исклучок во самата продавница. 

Продавницата мора да има вода и прибор за 
миење лице и раце (лавабо, односно умивалник — 
бокал). Продавницата мора да има клозет или обез-
беден« употоеба на клозет во непосредна близина 
на продавницата. 

5. Поголеми продавници 

Член 19 
Продавниците поголеми од 50 м2 мораат да 

имаат посебни простории за прирачен магацин до 
самата продавница или во не јзина непосредна 
близина. 

Продавницата во ко ја се запослени повеќе од 
20 лица, мора да има посебна просторија за гарде-
роба со гардеробни долапи. Оваа просторија треба 
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да биде снабдена со лавабо со текушта вода, а ако 
во местото нема водовод, мора да се обезбеди уред 
за миење кој се состои од резервоар за вода со чеп, 
од умивалник и одвод за нечиста вода. 

На секои 20 запослени лица мора да се обезбеди 
употреба на на јмалку еден клозет. 

Отстапувањата од одредбите на овој член во 
исклучителни и оправдани случаи ги одобрува 
©колиската трговска комора по претходно приба-
вено мислење од органот на управата на општин-
скиот народен одбор надлежен за рабо-Изте на сани-
тарната инспекција. 

III. МАГАЦИНИ 

Член 20 
Магацинот, по правило, мора да биде од тврд 

материјал, а може да биде и од друг материјал, 
ако природата на стоките и климатските услови го 
допуштаат тоа. Магацинот мора да биде сув. Сме-
т е н о с т а на магацинот треба да овозможува лесен 
пристап, истовар и натовар на стоки. Пристапот за 
коли треба да биде поплочен и од тврд материјал. 

Во магацинот мора да се обезбеди вентилација 
(природна или вештачка) и дневна или вештачка 
светлост. Подот на магацинот мора да биде од цврст 
материјал кој поднесува оптоварување и кој е го-
ден за чистење. Ѕидовите и таваницата мораат да 
бидат варосани или бојосани. 

Ѕидовите на ѕидани магацини, освен бетонските, 
мораат да бидат малтерисани или варосани, или 
обложени со друг годен заштитен материјал. 

Во магацинот мораат да се спроведат мерките 
за заштита од глодавци и инсекти. 

Член 21 
Магацинот мора да има соодветен намештај ко ј 

служи за сместување и манипулирање со стоките 
(рангови, тезги, витрини и слично). 

Со цел за нормална манипулација со стоките, 
магацинот мора да биде опремен со соодветен при-
бор и алат. 

Во магацинот мораат да постојат гардеробни 
долапи и санитарни ур?ди од членот 19 ст. 2 и 3 
на овој правилник. 

IV. ОТВОРЕНИ СКЛАДИШТА 

Член 22 
Отворени складишта можат да се наоѓаат само 

на суво, оцедио или дренирано земјиште. Ако 
складиштето се наоѓа во градски реон, мора да 
биде оградено со штици, тули, бетонски елементи 
или сличен материјал во височина од на јмалку 2 м. 
По исклучок, складиштата надвор од градските 
реони можат да бидат оградени со боцкав тел. 

Пристапите кон с к л а д и ш т е н треба да бидат 
поплочени или тврдо завалани. 

Стоките и амбалажата осетливи на дожд, сонце 
и други елементарни влијанија треба да се чуваат 
п«д настрешница. 

Отворените складишта мораат да имаат пот-
ребни простории за запослени от персонал и спре-
миште за алатот. Отворените складишта мораат да 
имаат вода и прибор за миење, гардеробни долапи 
(член 19 став 2) и клозет или обезбедена употреба 
на клозет во непосредна близина на складиште1«). 

V. ПРЕОДНИ И ЗАВРШНИ ОДРЕДБИ 

Член 23 
Одредбите на овој правилник не ја исклучуваат 

примената на градежните, урбанистичките, сани-
тарните и другите важечки прописи. 

Ч л е н 24 
Во смисла на членот 23 став 4 од Уредбата за 

трговската дејност и трговските претпријатија и 
дуќани, околиската трговска комора може да опре-
дели трговските претпријати ја и дуќани, како и 
трговските деловни единици, покра ј на јнужните 

уреди и опремата пропишани со одредбите на овој 
правилник, да мораат да исполнуваат и други 
услови во поглед на уредите и опремата. 

Член 25 
Стопанските организации од членот 1 на овој 

правилник се д о л ж н и своите деловни простории 
да ги сообразат кон одредбите на овој правилник 
во еро« од една година од денот на влегувањето во 
сила на овој правилник. 

По исклучок од одредбата на претходниот стаи, 
срокот за сообразување на деловни простории кон 
одредбите на овој правилник може да биде, и тоа: 

1) ако за сообразувањето на деловните просто-
рии се потребни градежни работи од помал обем — 
две години од денот на влегувањето во сила на 
овој правилник; 

2) ако за сообразување™ на деловните просто-
рии се потребни градежни работи од поголем обем 
— три години од денот на влегувањето во сила на 
овој правилник. 

Сроковите од точ. 1 и 2 на претходниот став ги 
определува управниот одбор на околиската тргов-
ска комора. 

Член 26 
Овој правилник влегува во сила со денот на 

објавувањето во „Службен лист на Ф Н Р Ј " . 

Бр. 06-5613/2-59 
6 јули 1960 година 

Белград 

Сојуз на трговските комори на Југославија 

Претседател на Управниот 
одбор, 

Тодор Вујасиновиќ, е. р. 

УКАЗИ 
Претседателот на Републиката врз основа на 

членот 71 точка 4 од Уставниот закон, а на предлог 
од Државниот секретар за надворешни работи, до-
несува 

У К А З 
ЗА НАЗНАЧУВАЊЕ ИЗВОНРЕДЕН И ОПОЛНО-

МОШЕН АМБАСАДОР НА ФНРЈ ВО ИРАН 

I 
се назначува 
Душан Ристиќ, досегашен извонреден пратеник 

и ополномошен министер на Ф Н Р Ј во Иран, за из-
вонреден и оп ол немошен амбасадор на Федератив-
на На|Х)Дна Република Југославија во Иран. 

II 
Државниот секретар за надворешни работи ќе 

го изврши овој указ. 
Ш 

Овој указ влегува во сила веднаш. 

У. Сдр. И) 
27 јули I860 гордона 

Белград 
Претседател на Републиката, 

Јосип Броз-Тито, е. р. 
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РЕШЕНИЈА 
Врз основа на членот 6 од Уредбата за Соју-

зниот геолошки завод („Службен лист на Ф Н Р Ј " , 
бр. 26/60) во врска со членот 33 од Уредбата за 
организацијата и работата на Сојузниот извршен 
совет („Службен лист на ФНРЈ" , бр. 20/58 и 21/59), 
Сојузниот извршен совет донесува 

Р Е Ш Е Н И Е 
ЗА ИМЕНУВАЊЕ СОВЕТ НА СОЈУЗНИОТ ГЕО-

ЛОШКИ ЗАВОД 
1. Во Советот на Сојузниот геолошки завод се 

именуваат: 

за претседател: 
Радуловиќ Миладин, директор на Дирекцијата 

за нуклеарни суровини 
Јовановиќ Загорка, директор на Заводот за гео-

лошки и геофизички истражувања „Јован Ж у ј о -
в и ћ ' во Белград; 

Дулар инж. Алојз, помошник секретар за инду-
стрија на Сојузниот извршен совет; 

Петровиќ Драгослав, генерал-мајор на Југосло-
венската народна армија ; 

Костиќ инж. Евгеније, директор на Институтот 
за истражување на нуклеарни суровини; 

Сумбуловиќ инж. Моца, секретар на Советот за 
индустрија и рудници на неметали на Југославија ; 

Јурковиќ др инж. Иван, професор на Рудар-
скиот факултет во Загреб: 

Миловановиќ др Бранислав, професор на Гео-
лошко-рударскиот факултет во Белград; 

Јанковиќ др инж. Слободан, професор на Гео-
лошко-рударскиот факултет во Белград; 

Борце др инж. Борис, ш е ф на службата за 
обоени метали на Геолошкиот завод на Н Р Слове-
нија; 

ѓурѓевиќ инж. Предраг, директор на секторот 
на Заедницата на југословенското електростопан-
ство; 

Паплер инж. Славко, директор на Геолошкиот 
завод на Словенија во Љубљана; 

Вучковиќ инж. Јосип, технички директор на 
претпријатието Н а ф т а - п л и н во Загреб; 

Михелиќ Стјепан, помошник секретар за инду-
стрија на Н Р Босна и Херцеговина; 

Јовановиќ др Раде, професор на Техничкиот 
факултет во Сараево; 

Котески инж. Јонче, директор на Рудникот 
3летово; 

Костиќ Душан, директор на претпријатието Н а -
ф т а г а с во Нови Сад; 

Брајовиќ Михаило, директор на Геолошкиот за -
вод на Н Р Црна Гора; 

Филиповски Благоја , началник на одделение во 
Секретаријатот за индустрија на Н Р Македонија ; 

Шаламон инж. Ервин, државен советник во Со-
јузниот завод за стопанско планирање; 

Синановиќ др инж. Стеван, секретар на Сојуз-
ната комисија за водостопанство. 

2. Извршните совети на народните републики 
ќе определат во Советот по еден претставник од 
републичкиот орган на управата надлежен за ра -
ботите на геолошката служба. 

3. Директорот на Сојузниот геолошки завод е 
член на Советот според својот положај . 

В. бр. 56 
27 јули 1960 година 

Белград 
Сојузен извршен совет 

Секретар, Потпретседател, 
Вељко Зековић, е. p. Мијалко Тодоровиќ, е. р. 

КЛАСИФИКАЦИЈА ОТПАДАКА БАКРА И 
ЊЕГОВИХ ЛЕГУРА 

која е составен дел од Наредбата за определуваше 
на посебните услови за употреба на отпадоци од 
бакар и негови легури („Службен лист на ФНРЈ", 
бр. 32/60) објавена е како додаток на „Службен лист 
на ФНРЈ", бр. 32/60. 
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